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 تمهيد:
تعد الضرائب في عالمنا المعاصر مرن أكثرر القضرايا المتعلقرة بحيراة الإنسران مرن حيرل أدائره لهرا أو انتفاعره بهرا  لأنهرا       

 تعتبر من أهم موارد الخزينة العامة التي تعتمد عليها الدولة لتغطية نفقاتها.      
الاقتصرررادية وحترررى الاجتماعيرررة   ونظررررا لأهميرررة يرررة و كمرررا تعتبرررر الضرررريبة أداة فعالرررة فررري يرررد الدولرررة لتنفيررر  سياسرررتها المال       

الضررريبة والرردور الرئيسرري الرر ي تلعبرره الإدارة الضررريبية فرري أتطيرهررا وتفعيلهررا فقررد خصصررنا هرر ا الفصررل لإبررراز بعرر  المفرراهيم 
 موضحة كما يلي :  عناصرى ثلاث العامة حو  الضرائب إذ قسمناه إل

  ؛: ماهية الضريبة أولا      
 الأسا  القانوني للضريبة؛  ثانيا :      
 ؛: التنظيم الفني للضريبة  ثالثا      
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 : ماهية الضريبة أولا

وهرر ا حتررى نررتمكن مررن إعطرراء صررورة  تسررليا الضرروء علررى مختلررف جوانررب الضررريبة   العنصرررسررنحاو  مررن خررلا  هرر ا   
 .   الآليات التي تسيرها والقواعد التي تحكمها لىواضحة ع

I. الضريبة وخصائص هوم فم: 
 : تعريف الضريبة -1
 تعددت تعاريف الضريبة واختلفت باختلاف انتماءاتها حتى بات من الصعب إيجاد تعريف موحد لها وه ه بعضها :        

  هرري مسرراهمة نقديررة   تفرررم علررى المكلفررين بهررا حسررب قرردراتهم التسرراهمية والترري تقرروم : " الضررريبة   التعريــف الأول
عررن طريررق السررلطة بتحويررل الأمرروا  المحصررلة وبشرركل نهررائي ودون مقابررل محرردد نحررو تحقيررق الأهررداف المحررددة مررن 

 .1طرف السلطة العمومية "
 : الضريبة   هي اقتطاع إلزامي ونهائي من النقود المحددة سلفا   ودون مقابل يقع علرى كاهرل ال مرة  التعريف الثاني "

 .2المالية لبع  الجماعات والأفراد من أجل تحقيق النفع العام وتغطية النفقات العامة"
 : 3لأهداف العامة "" هي اقتطاع مالي إلزامي ونهائي تحدده الدولة دون مقابل بغرم تحقيق ا التعريف الثالث. 
 : الضررريبة اقتطرراع مررالي تقرروم برره الدولررة عررن طريررق الجبررر مررن ثررروة الأشررخا  الآخرررين ودون مقابررل  التعريــف الرابــع "

 .4وذلك بغرم تحقيق نفع عام " –أي بدون تحقيق نفع خا  به  –خا  بدافعها 
دون مقابرل وبصرفة نهائيرة تقروم بره الدولرة وفقرا وخلاصة لما سبق يمكن تعريفها : " الضريبة   هي اقتطاع نقردي إجبراري   

لقواعررد قانونيررة   هرر ا الاقتطرراع يكررون مررن أمرروا  الأشررخا  الطبيعيررين والمعنررويين تاعتبرراريين  حسررب قرردراتهم التكلفيررة بغرررم 
 إستخدامه لتحقيق المنفعة العامة ".

 خصائص الضريبة :  -2
 لية:التامن خلا  التعاريف السابقة يمكن استخلا  الخصائص  

 ويعنري بر لك أن قيمتهرا تنتقرل انتقرالا نهائيرا مرن المكلرف بهرا الرى الدولرة   وقرد  كانرت قرديما  الضـريبة اقتطـام مـالي :
تجبررى عينررا   إمررا فرري شرركل سررخرة أو تسررليم أشررياء أو جررزءا مررن محصررو    ثررم حلررت محلهررا الضرررائب النقديررة حررين 

 5حيل أصبح نظام الضرائب العينية لا يتلاءم مع الاحتياجات الاقتصادية الضخمة للدولة الحديثة  عرفت النقود 
  أي أنرره لرريس للفرررد حريررة فرري دفررع الضررريبة أو عرردم دفعهررا و لا فرري اختيررار مقرردارها ولا فرري   الضــريبة فريضــة إلزاميــة :

 .6من الإيرادات المالية  كيفيتها وموعدها   بل هو مجبر على دفعها وه ا ما يميزها عن غيرها
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  تفرررم الضرريبة علررى كررل شررخص قررادر علرى الرردفع تبعررا لمقدرترره الماليررة   فالضررريبة  الضــريبة تفــر  مــن قبــ  الدولــة :
 .7هي طريقة لتقسيم الأعباء العامة بين الأفراد وفقا لمقدرتهم 

  يِؤمنرروا بره علررى حيراتهم وأموالرره كري: كانررت الضرريبة قسررا تردمين يدفعرره المكلفرون للدولررة   الضـريبة تفــر  دون مقابـ  
لكررن الفكررر المررالي الحررديل يرررى أن الضررريبة هرري تضررامن اجتمرراعي أي تفرررم علررى كررل الأفررراد   بغرر  النظررر علررى 

 .8المنافع التي تعود عليهم 
II. مبادئ وأهداف الضريبة: 

  مبادئ الضريبة :  -1
يقصرد بهررا تلررك القواعرد الأساسررية الترري يستحسرن أن يسترشررد بهررا المشرررع المرالي عنررد سررنه للتشرريع الضررريبي وإعررداده  مررن     

 طرف السلطة المختصة   وكل ذلك من أجل التوفيق بين مصلحة الخزينة العامة والممو  معا   وتتمثل القواعد في ما يلي :
  مبدأ العدالة : LA REGLE DE JUSTICE  

يقصررد بهررر ا المبرردأ  أن يررروزع العرربء المرررالي علرررى جميررع الأفرررراد كررل حسرررب مقدرتررره النسرربية   وهررر ا المقيررا  يتمثرررل فررري       
 .9الدخل ال ي يعبر حقيقة على المقدرة التكلفية  والطاقة المالية للممو  

أصرحاب هر ه الفكررة علرى حجرج  أي فرم ضريبة نسربية واحردة مهمرا أختلرف مقردار المرادة الخاضرعة للضرريبة  واسرتندوا      
 . 10عديدة أهمها تحقيق المساواة في معاملة الجميع

  : مبدأ اليقينLA REGLE DE CERTITUDE 
والمصراريف الواجرب  لهرا والحدث المنشئ  حسابها وتعني ه ه القاعدة أن تحدد الضريبة بقانون يوضح قيمتها وأسس        

ولكررري يتحقرررق مبررردأ اليقرررين يجرررب أن تكرررون ضرررريبة معينرررة و   و معيرررار الررردفع و كرررل مرررا يتصرررل بالضرررريبة مرررن أحكرررام  خصرررمها
غيرررر مفروضرررة بصرررورة كيفيرررة و كررر لك يجرررب أن يكرررون موعرررد حصررريلتها و شررركلها و مقررردارها المفرررروم محرررددين و و   صرررريحة

 .  11معلومين لدى المكلف 
وعررردم الاعتررررام علرررى مثرررل هررر ه الضررررائب  ويحرررق لررردافعهابررر لك تعتبرررر تعسرررفية  دافرررع الضرررريبةالتررري لا يلرررم  وفررري الحالرررة  

 12دفعها.
  التحصي : مبدأ الملائمة فيLA REGLE DE COMMODITE 

التخفرررري  قرررردر و   هرررر ه الحالررررة برررران يكررررون موعررررد دفررررع الضررررريبة مناسرررربا للظررررروف الماليررررة و المعيشررررية للمكلررررف تقتضرررري    
         .13تحصل عند حصو  المكلف على دخله أو بعده بقليلو    المستطاع من وقع ثقلها عليه
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 الاقتصاد في نفقات التحصي  : مبدأLA REGLE D'ECONOMIE   
بدقرل   الخزينرة العامرة   إلرىمرا يصرل برين مرا يدفعره المكلرف و  ينص هر ا المبردأ علرى تخفري  نفقرات تحصريل الضررائب         

            . 14لا يعقل أن تكون ه ه النفقات أعلى من المبالغ المحصلة أو يساويها و    ما يمكن
        :أهداف الضريبة  -2

 :  15تحقيق مجموعة من الأهداف يمكن تحديدها كالآتي  إلىتصبو الضريبة في أي مجتمع   
  : الأهداف المالية 
أي أن الضريبة تسمح بتروفير المروارد الماليرة للدولرة بصرورة تضرمن لهرا الوفراء بالتزاماتهرا  يقصد بها تغطية الأعباء العامة  و   

اتجرراه الإنفرراى علررى الخرردمات المطلوبررة لأفررراد المجتمررع   أي تمويررل الإنفرراى علررى الخرردمات العامررة و علررى اسررتثمارات الإدارة 
 الحكومية.

 16 .المالية التي يراد بها تغطية مقدار النفقات العامةكما يعتبر الهدف المالي للضريبة هو تجميع الموارد   
  الاقتصاديةالأهداف:   
 هداف ندرجها فيما يلي:من خلا  فرم الضريبة تستطيع الدولة تحقيق جملة من الأ       

لتحقيرق الاسرتقرار الاقتصرادي  ففري فتررة الكسراد تعمرل الدولرة علرى معالجرة هر ه الظراهرة مرن خرلا   الضرريبة أداةتعتبر  -
يرتم تكروين رسو   الإجرراءاتتخفي  الضرائب  وإلغاء بعضرها وتنزيرل معردلاتها وطررح إعفراءات جبائيرة  مرن وراء هر ه 

إلرررى الاسرررتقرار تررردريجيا مرررن خرررلا  كرررل هررر ه  وبالترررالي زيرررادة الاسرررتثمار الررر ي بررردوره يعيرررد الحالرررة الاقتصرررادية الأمررروا 
الترردابير. أمررا فرري حالررة التضررخم أيررن تررنخف  القرردرة الشرررائية المررواطن مررن خررلا  وجررود كتلررة نقديررة زائرردة تتررداو  فرري 

عنردها تعمرل الردو  لتصرحيح هر ه الظراهرة مرن خرلا  امتصرا  الكتلرة النقديرة  الأسرعارالسوى مما يتسربب فري ارتفراع 
وزيادة الإخضاع الضريبي بزيرادة عردد المكلفرين   الإعفاءاتطريق رفع المعدلات الضريبية  وتخفي   الزائدة وذلك عن

 الحالة الاقتصادية إلى الاستقرار. وإرجاعه ه التدابير من شدنها امتصا  الكتلة النقدية الزائدة 
ممرا  الأنشرطةلهر ه  ت جبائيرهتخفيضراأو  إعفراءاتالاقتصادي  وذلك بطرح  وتوجيه النشاطتستخدم الضريبة لتشجيع  -

 يحفز على الاستثمار في ه ه المشاريع.
لتحقيررق الترروازن الجهرروي مررن خررلا  تشررجيع الاسررتثمار فرري بعرر  الجهررات كررالجنوب الكبيررر  الضررريبة كرر لكتسررتخدم  -

 من خلا  إعطاء امتيازات جبائية للمستثمرين في ه ه المناطق. والهضاب العليا
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تسررتخدم الضررريبة كرر لك فرري حمايررة المنتوجررات الوطنيررة مررن خررلا  حمايتهررا مررن المنتجررات المسررتورة عررن طريررق فرررم  -
يصررعب اسررتعماله فرري حررا   الإجررراءالمنررتج الرروطني  ولكررن هرر ا  وإعفرراء تصررديرحقرروى جمركيررة علررى المنررتج الأجنبرري 

 انضمام الجزائر إلى المنظمة العالمية للتجارة.
   ةالاجتماعيالأهداف:   

 تستخدم الضريبة كدداة لمعالجة الكثير من المشاكل الاجتماعية منها:          
الررتحكم فرري النسررل: تسررتطيع الدولررة أن تحقررق السياسررة السرركانية مررن خررلا  الضرررائب  فقررد نجررد بعرر  الرردو  خاصررة  -

الترري تملررك مسرراحات شاسررعة مررن الأراضرري  تتوجرره نحررو زيررادة السرركان وتشررجيع زيررادة المواليررد  فقررد تحفررز ذلررك مررن 
ة أو بتخفري  الضررائب علرى الردخو . أمرا مرع عردد أفرراد الأسرر  الضرريبة تناسرباخلا  الضررائب وذلرك بتخفري  معرد  

الدو  التري تتوجره نحرو تخفري  عردد السركان وتقليرل المواليرد فقرد تلجرد إلرى زيرادة معرد  الضرريبة كلمرا زاد عردد أفرراد 
 الأسرة أو زيادة الضرائب على الدخو .

الضرررائب أو زيررادة معررد  إعررادة توزيررع الرردخل والثررروة: هرر ا مررن خررلا  فرررم ضرررائب علررى الثررروات أو تطبيررق التصرراعد ب -
 الضرائب على السلع الكمالية.

الحد من الظواهر الاجتماعيرة السريئة: بعر  السرلع قرد تكرون منافيرة للعرادات والتقاليرد أو ذات تردثير سرلبي مرن الناحيرة  -
دف الاجتماعيررة  فتحرراو  الدولررة أن تحررد مررن انتشررارها لا بررل محاربتهررا  فتلجررد إلررى أكثررر مررن وسرريلة لتحقيررق هرر ا الهرر

للحررد مررن شرررائها  كفرررم الضرررائب علررى الكحررو  أو  النرروع السررلعومنهررا الضرررائب  إذ تقرروم بزيررادة الضرررائب علررى هرر ا 
 الخ. الدخان 

هر ه  للاسرتثمار فريحل مشكلة المساكن: نلاحظ أن عدد السكان في العالم في زيادة مضطردة  حيرل تعتمرد الدولرة  -
المجا   وتوفير المساكن للمواطنين. كما تعفي أصحاب المسراكن مرن  المشاريع من خلا  إعفاء المستثمرين في ه ا

 الضرائب لتشجيعهم على البناء.
  :الأهداف السياسية 
 :17السياسية من الضريبة فيما يلي الأهدافيمكن تلخيص            
يؤدي فرم الضريبة إلى نشر الشعور بالانتماء الوطني  مما سيدفع بالمكلفين إلى الاستفسار عن كيفية إنفراى هر ه   -

تنتشرر روح المسرؤولية برين المكلفرين  وعليره فكرل انحرراف فري اسرتعما  النفقرات العامرة ترؤدي حتمرا  الأموا  وب لك
 ؛العامة اءالأعبإلى عزوف المكلفين عن الدفع وتقليل المساهمة في 

تسرررتعمل الضرررريبة أحيانرررا فررري المفاضرررلة فررري التعامرررل الاقتصرررادي برررين الررردو  بالترررالي تشرررجيع التعامرررل مرررع جهرررة دون  -
 من الضرائب الجمركية. الإعفاءوذلك من خلا  التخفي  أو  الأخرى
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III. أنوام الضرائب ومعايير التفرقة بينها:   
  :أنوام الضرائب  -1      
المنظرور منهرا   فنجرد التقسريم المتعرارف عليره فري وقتنرا الحرالي  وايراتعددت أنواع الضرائب وصنفت فري أشركا  بحسرب الز     

 .  18مباشرة والغير المباشرة إلىهو تقسيم الضرائب 
  :  الضرائب المباشرةLES IMPOTS DIRECTS 

 فيما يلي بع  التعاريف للضرائب المباشرة والمتمثلة في :     
  هري تلرك الضررائب التري تحرددها الإدارة الماليرة   بعرد أن تقردر وعراء الضرريبة سرواء كران ثرروة أو  الضـرائب المباشـرة -

 .19دخلا   فتحدده وتعرف مقداره بالضبا 
  هرري تلررك الضررررائب الترري تسرررري علررى قيمررة مرررا يحققرره المكلرررف مررن الرردخل أو مرررا يمتلكرره مرررن  الضــرائب المباشـــرة -

 .20عناصر رأ  الما  
  هرري الترري يررتم تحصرريلها عررن طريررق جررداو  اسررمية مررن قبررل إدارة خاصررة وتفرررم حررين حصررو   الضــرائب المباشــرة  -

 .21المكلف على الدخل ورأ  الما  ومنها الضريبة على الدخل الإجمالي   والضريبة على أرباح الشركات 
 : مزايا الضرائب المباشرة 

 ويمكن حصرها في العناصر التالية :      
 النسبي لحصيلة الضرائب المباشرة و انتظامها   و ذلك كونها تفرم على عناصر معظمها ثابتة نسبيا ؛   الثبات -
تلجد إليها الدولرة فري معظرم الأحيران لمواجهرة المصرروفات العامرة الطارئرة  لأن الضررائب المباشررة تتميرز بظراهرة الثبرات  -

 ؛22 النسبي   ففي رفع سعرها ضمان لزيادة حصيلتها
بالمرونة الكبيرة   كونهرا تتميرز بديمومرة طرحهرا الضرريبي   وكر لك بةمكانيرة الحسراب المسربق لمقردار المرداخيل تتميز  -

 ؛23الجديدة في حين رفع معدلها 
 : عيوب الضرائب المباشرة  

 وتتمثل في :    
 ؛  24لا تتصف بصفة العمومية   مما يترتب عنها إنخفام حصيلتها -
الرتملص مرن دفرع الضرريبة  إلرىقد يؤدي إحسا  المكلف بتحميله عبد ماليا يدفعه مرة واحدة في وقت معين من السنة  -

 ؛
 يتطلب تحصيلها جهاز إداري واسع ومتخصص   مما يزيد في تكاليف جبايتها ؛ -
  25الضرائب الغير المباشرة :LES IMPOTS INDIRECTS 
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 التالية :وهي موضحة من خلا  التعاريف      
   هي ضريبة ترد على حوادث منفصلة على النفقات وتحصيلها يستمر على مدار السنة  ؛ الضريبة الغير المباشرة -
أو علررى المرررا   اسررتعماله  هرري تلررك الضرررريبة الترري تفرررم فرري الأصرررل علررى الرردخل بمناسررربة  الضــريبة الغيــر المباشـــرة -

 ؛ 26 انتقالهبمناسبة 
ئب تسرري علرى وقرائع وإن كانرت تسرتهدف عرن طريرق هر ه الوقرائع أشخاصرا طبيعيرين  هري ضررا الضرائب الغير مباشرة -

 ؛ نكانوا أو معنويي
 : مزايا الضرائب الغير المباشرة 

 وتتمثل في :       
 ؛ 27سهولة دفعها دون أن يشعر الخاضع بعبئها لأنها تدخل ضمن سعر السلعة  -
 نطاقها ولمساهمة كل الأفراد في أدائها ؛ لاتساعمرونتها وغزارة حصيلتها  -
 على مدار السنة ؛  انقطاعتعد مورد مستمر للخزينة العمومية دون  -
 السرعة في تحصيلها دون تعقيد القوانين ونشوب الإختلاف بين الخاضعين لها ومصلحة الضرائب ؛ -
 عيوب الضرائب الغير مباشرة  : 
 وحصرت في النقاط التالية :       
لا تررروفر العدالرررة ولا تراعررري الظرررروف الماليرررة لررردافعها  ولا تعطررري امتيرررازا لفئرررة معينرررة فهررري تسررراوي برررين ميسررروري الحرررا   -

 والفقراء ؛
 إمكانية رفع أسعار الضرائب بزيادة حصيلتها مما يؤثر سلبا على القدرة الشرائية للمواطن ؛ -
ن المراليين  وبالترالي فةنهرا تعتبرر ضرريبة مكلفرة لكري ترتم ه ا النوع من الضرائب صعب المراقبة وهو يحتاج لعدد كبير م -

 جبايته؛ 
 : الفرق بين الضرائب المباشرة والضرائب الغير المباشرة -2

 28الغير المباشرة :بين الضرائب المباشرة والضرائب  هناك عدة معايير للتفرقة              
  : المباشرة إذا تحمل المكلف عبئها بصفة نهائيرة ولرم يسرتطع بناءا على ه ا المعيار تعتبر الضريبة المعيار الاقتصادي

نقلهررا إلررى الغيررر   كالضررريبة علررى المرتبررات والأجررور   وتعتبررر الضررريبة الغيررر المباشرررة إذا ألقررى دافررع الضررريبة عبئهررا علررى 
كلرررف الررردافع الغيرررر كالرسرررم علرررى القيمرررة المضرررافة   وكررر لك تعتبرررر الضرررريبة المباشررررة إذا لرررم يكرررن هنررراك وسررريا برررين الم

للضريبة وبين الإدارة الضريبية وتعتبرر الضرريبة الغيرر المباشررة إذا وجرد وسريا برين المكلرف والإدارة . هر ا المعيرار يعتمرد 
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عادة على مقولة تإن الضريبة المباشرة لا ينقل عبئها لشخص آخر يرتبا معه بعلاقة اقتصادية   في حين تعتبرر الضرريبة 
 .29 بئ ه ه الضريبة ينتقل من مكلف إلى آخر الغير المباشرة إذا كان ع

 : التنظررريم الفنررري  إلرررىيسررتند هررر ا المعيرررار علرررى التفرقررة برررين الضرررريبة المباشررررة والضرررريبة الغيررر المباشررررة  المعيـــار الإداري
للجبايررة والتحصرريل   فالضررريبة المباشرررة هرري الترري تجبررى بنرراءا علررى جررداو  اسررمية أي سررجلات ودوريررات يوضررح فيهررا 
أسماء المكلفين في كل جهة ومقدار المادة الخاضعة للضريبة لدى كل منهم . أما الضريبة الغير المباشرة فهري التري لا 

ناءا على حصو  الوقائع المؤدية قانونا إلى فرضرها كبنراء السردود   ومرن هنرا فرةن تجبى بناءا على جداو  اسمية وإنما ب
المكلفين يكون التزامهم بدفع الضريبة بناءا علرى ممارسرتهم وإنشرائهم للوقرائع   كالاسرتهلاك والانتفراع بالخردمات التري 

 تقدمها الدولة .
  : اشررررة إذا نصررربت علرررى عناصرررر مراكرررز ماليرررة تتسرررم بثبرررات بنررراءا علرررى هررر ا المعيرررار تعتبرررر الضرررريبة المبالمعيـــار المـــالي

واسرتمرار ولررو لمردة   كررالأملاك   المهرن   الحرررف   مثالهررا الضرريبة  علررى الردخل    وتعتبررر الضرريبة الغيررر المباشرررة إذا 
 نصبت على عناصر ووقائع عارضة وغير مستمرة أو ثابتة كالضريبة على الاستهلاك .
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 يالقانوني للضريب ثانيا: الأساس
عملررت الرردو  علررى البحررل عررن الأسررا  القررانوني لفرررم الضرررائب وإلررزام المكلفررين برردفعها  حيررل جرراءت نظريتررا العقررد   

 الاجتماعي والتضامن الاجتماعي لتقدما تبريرا مقنعا لإلزامية دفع الضريبة.
I. المنفعة والعقد الاجتماعي: نظرية   
  حيررل 2870توهررو فيلسرروف فرنسرري  نظريترره فرري كتابرره العقررد الاجتمرراعي الرر ي نشررر فرري عررام صرراج جرران جرراك روسررو   

ولكرن المجتمرع يفسرده بسررعة   يعتقد المفكر الفرنسي جان جاك روسو أن الإنسران فري الحالرة الطبيعيرة لريس خيررا  ولريس سريئا  
حيرل  جعرل الشرعب صراحب السريادة  حيل يعمل الجميع علرى تحقيرق مصرالحهم الشخصرية  ويهردف العقرد الاجتمراعي إلرى

يتخلررى الشررعب عررن اهتمامرره بالمصررالح الشخصررية والتفرررج للمصررلحة العامررة  وبموجررب العقررد يتخلررى الأفررراد عررن كررل حقرروقهم 
للدولة ولكن دون أن يخسروها  في المقابل يجب أن تكون الدولة عادلة  وفي حرا  إخرلا  الدولرة بعردالتها يحرق ل فرراد تغييرر 

 ا بموجب الحقوى ذاتها التي تنازلوا عنها.الحاكم فيه
ويتمثل ه ا العقد في قيام المواطنين بالتناز  عن جزء من حرياتهم لحماية باقي أفرراد المجتمرع  كمرا أنهرم بمقتضرى عقرد   

بيررع  مررالي يلتزمررون برردفع الضرررائب مقابررل المنررافع الترري تعررود علرريهم مررن نشرراط الدولررة. آدم سررميل يرررى برردن هرر ا العقررد هررو عقررد
 خدمات  فالدولة تبيع خدماتها للمواطنين وتحصل على مقابل هو ثمن ه ه الخدمات  وقد شبه بصورة ضرائب.

II. التضامن الاجتماعي نظرية  : 
تررررى هررر ه النظريرررة أن الدولرررة هررري ضررررورة تاريخيرررة واجتماعيرررة  وواجرررب الدولرررة فررري المجتمعرررات الحديثرررة هرررو القيرررام           

الحاجات العامة ل فراد والمحافظة على الأمن  والدولة تتكبد نفقات باهظة من أجل القيام بالأعباء العامة الملقراة علرى  بةشباع
تحقررق الصررالح العررام  الأعبرراءفرري مختلررف الأنشررطة الاجتماعيررة والاقتصررادية  وبمررا أن هرر ه  هامررن جررراء ترردخل عاتقهررا والناتجررة

علرى أسرا  التضرامن الاجتمراعي  الأعبراءكان لا برد مرن تظرافر الجهرود فري تحمرل نفقرات هر ه ل فراد وتعود عليهم بالنفع العام  
ن هر ه النظريررة مثلررت المبرررر القرانوني الرر ي تسررتند عليره الرردو  فرري فررم الضرررائب. ومررن ثررم د. وعليرره يمكننرا القررو  بررالأفرررادبرين 
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لأجانرب المقيمرين فري الربلاد إقامرة عاديرة ومسرتمرة بالمسراهمة مرا يفسرر إلرزام ا الضريبة  وهر اإلزام المواطنين وإجبارهم على أداء 
 في الأعباء والتكاليف العامة ودفع الضريبة المفروضة عليهم.

 
 
 
 

 : التنظيم الفني للضريبةثالثا
هر ه  للضرريبة المبلغ ال ي سيدفعه المكلف مرن المرادة الخاضرعة  وبالتحديد المقصود بالتنظيم الفني للضريبة أن يضبا   

غيررر أن ذلررك غيررر كررافي لتنفيرر ها فلابررد مررن التعرررف علررى الأسرراليب المختلفررة  دخررل الأخيرررة الترري قررد تكررون فرري صررورة ثررروة أو 
 لتقدير قيمة الوعاء الضريبي و من ثم معرفة طريقة حساب الضريبة وتليها مرحلة تحصيل دين الضريبة .

I. الوعاء الضريبي:  
  :تعريف الوعاء الضريبي  -1
فررالمطرح الواجررب تحديررده هررو الشرريء أو المجررا  الخاضررع للضررريبة   سررواء كرران نشرراطا أو  الضررريبة نرري تحديررد مطرررح ويع     

سلعة أو عملا أو حيازة تكون مصدر للضرريبة  وبالترالي فرةن المطررح الضرريبي يعنري العنصرر الاقتصرادي الر ي يخضرع للضرريبة   
أو غيررر مباشررر  هرر ا العنصررر يمكررن أن يكررون الفاعررل الاقتصررادي بنفسرره ومنرره فررةن الضررريبة تسررتمد منرره مصررادرها بشرركل مباشررر 

30. 
 .31كما يقصد بوعاء الضريبة المنبع ال ي تغترف الدولة منه مؤونتها بواسطة الضرائب أو بعبارة أخرى ما يخضع للضريبة      

 :  طرق تقدير الوعاء الضريبي -2
 هناك عدة طرى لتقدير الوعاء الضريبي وه ا راجع لاستخدام عدة أسس :    
 طريقة التقدير الغير المباشر :  2-1    

 طريقة المظاهر الخارجية  : 
تعتمد هر ه الطريقرة علرى اسرتنتاج دخرل المكلرف مرن بعر  المعلومرات الخارجيرة   وإن كانرت هر ه الطريقرة لا تصرلح لتقردير    

 .  32داة رقابة على تصريح المكلف الدخل إلا إنها أ
تمتراز هر ه الطريقررة بالسرهولة والبسرراطة فري تحديرد المررا  الخاضرع للضررريبة   كمرا تسراعد علررى الحرد مررن التهررب الضررريبي       

لأن المظرراهر الخارجيررة لرريس مررن السررهل إخفاءهررا   ومررن عيوبهررا ابتعادهررا عررن العدالررة لأنهررا تقرردر بطريقررة تقديريررة   وقررد تتغيررر 
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تغيير المظاهر الخارجية   نظرا له ه العيوب ابتعدت معظرم التشرريعات الضرريبية علرى  إلىلدخو  دون أن يؤدي ذلك بالضرورة ا
 .33الأخ  به ا الأسلوب وإن اتخ ته كوسيلة لمراقبة التهرب من الضريبة من قبل أصحاب الدخو  المرتفعة

  : طريقة التقدير الجزافيEVALUATION FORFAITAIRE  
تعتمررد هرر ه الطريقررة علررى التقرردير الجزافرري التقريبرري علررى أسررا  بعرر  القرررائن أو الأدلررة القانونيررة الترري تعتبررر دالررة عليرره   إذ      

يفترررم أن تكررون هنرراك صررلة أو ارتبرراط بررين الوعرراء الضررريبي والأدلررة فمررثلا تلجررد الإدارة الضررريبية إلررى تقرردير دخررل الطبيررب مررن 
 . 34لى الربح التجاري عن طريق رقم الأعما  خلا  ساعات عمله وقد يستد  ع

يمتاز هر ا الأسرلوب بالسرهولة والبسراطة وعردم التعقيرد وخاصرة فري الحرالات التري يصرعب فيهرا علرى المكلفرين تقردير نتيجرة     
دخررل  أعمررالهم   أمررا عيوبرره فهرري الخلافررات المسررتمرة الترري قررد تحرردث بررين المكلررف والإدارة الضررريبية   إذ تفرررم الضررريبة علررى

افتراضررري لا يعبرررر بشررركل دقيرررق علرررى دخرررل المكلرررف الصرررحيح   لهررر ا تحررراو  التشرررريعات الضرررريبية الحديثرررة الابتعررراد عرررن هررر ه 
 . 35الطريقة

 طريقة التقدير المباشر: 2-2    
  36التقدير بواسطة المكلف : 
هرر ه الطريقررة يلتررزم المكلررف بتقيرريم إقرررار تتصررريح  لررندارة الضررريبية عررن نتيجررة أعمالرره كمررا هررو مثبررت فرري دفرراتره و  حسررب     

 مستنداته.
وتصررطدم هرر ه الطريقررة بةمكانيررة لجرروء الممررو  للتقليررل مررن قيمررة المررادة الخاضررعة للضررريبة  المصرررحة وبرر لك يتهرررب جزئيررا مررن 

 صحتها.وعليه يخضع القانون الضريبي تصريحات الممولين لرقابة الإدارة الضريبية للتدكد من  الضريبة 
حرررق الإطرررلاع علرررى  الأقرررل وفررري هررر ا السرررياى يخرررو  القرررانون الضرررريبي الجزائرررري لأعررروان الإدارة الضرررريبية برتبرررة مراقرررب علرررى     

 37 .ال ين هم محل رقابة ضريبية والخاصة بالمكلفين العمومية وطلب الكشوف المفصلة لدى الإدارات  المكلفين محاسبة 
  الغير:التصريح المقدم من   
هر ا الأخيرر  المكلرف المرادة الخاضرعة للضرريبة لتقرديرها مرن قبرل شرخص آخرر غيرر  إلرىبمقتضى هر ه الطريقرة يرتم الوصرو      

فصرراحب العمررل يسررمح لرره وضررعه أن  دخلرره ويسررمح لرره وضررعه بمعرفررة مركررز المكلررف وحقيقررة  قانونيررة تربطرره بررالمكلف علاقررة 
 للمالك.أو المستدجر يسمح له وضعه أن يبلغ عن قيمة الإيجار ال ي يدفعه  لديه يقدم إقرار عن أجور العاملين 

ومن عيوبها صعوبة تقييم بعر  الردخو  و خاصرة أصرحاب المهرن  الحقيقة من  اقترابهاتمتاز ه ه الطريقة بدقتها النسبية و     
  38 .لك يتبع ه ا الأسلوب في كثير من دو  العالمومع ذ الحرة 

II.  حساب الضريبة 
 للضريبة.نعني ب لك النسبة المئوية  أو المبلغ المحدد التي تفرضه التشريعات الضريبية على المادة الخاضعة    
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 39الضريبة التوزيعية والضريبة القياسية   -2
 الضريبة التوزيعية   : 

فيهرررا المبلرررغ الإجمرررالي الواجرررب تحصررريله مقررردما ثرررم يررروزع علرررى المكلفرررين حسرررب المنررراطق هررري تلرررك الضرررريبة التررري يحررردد     
الجغرافية   ه ا النوع من الضرائب طبق فري الماضري و بفتررات متفرقرة مرن التراريخ   و كانرت تطبقره السرلطات الاسرتبدادية التري 

لوب جميرع الردو  المتقدمرة و حترى الردو   تبحل عن الما  بدي شكل كان   أما في الوقت الحالي فقد تخلرت عرن هر ا الأسر
 النامية .
 : الضريبة القياسية 
تسررررمى كرررر لك بالضررررريبة التحديديررررة   و هرررري تلررررك الضررررريبة الترررري يحرررردد المشرررررع معرررردلها مقرررردما دون أن يحرررردد حصرررريلتها     

ية بفررم معرد  معرين يتناسرب الإجمالية بصورة قاطعة   تاركا أمر تحديدها للظرروف الاقتصرادية   و يرتم تحديرد الضرريبة القياسر
مررع قيمررة المررادة الخاضررعة للضررريبة   إمررا فرري صررورة نسرربة مئويررة علررى إجمررالي وعرراء الضررريبة   و إمررا فرري صررورة مبلررغ  معررين يررتم 
تحصيله على كل عنصر من عناصر  المرادة الخاضرعة للضرريبة   و بر لك فرةن المكلرف بهرا يعلرم مقردما مقردار الضرريبة الواجرب 

 دفعه .
 يبة النسبية والضريبة التصاعدية :الضر   -2
 : 40الضريبة النسبية     
و يقصرررد بهرررا تلرررك الضرررريبة المحسررروبة علرررى أسرررا  معرررد  ثابرررت مهمرررا كررران حجرررم المرررادة الخاضرررع للضرررريبة   ومرررن أمثلرررة      

 الضرائب النسبية   الضريبة على أرباح الشركات   والرسم على القيمة المضافة.
 41 :الضريبة التصاعدية 
وهرري تلررك الضرررائب الترري تفرررم بنسررب تتزايررد بتزايررد قيمررة الوعرراء الضررريبي  ففرري  ررل هرر ا الأسررلوب تررزداد نسرربة الضررريبة      

 للضريبة المستحقة إلى الوعاء الضريبي كلما ازدادت قيمة المادة الخاضعة 
III.  تحصي  الضريبة: 
ر مرحلررة وأهمهررا  و إن كافررة المراحررل السررابقة كانررت عنرردما تصررل الضررريبة إلررى مرحلررة التحصرريل فةنهررا تصررل برر لك إلررى آخرر     

 تمهد و تهدف إلى ه ه المرحلة النهائية .    
 42ي  الضريبةصضمانات تح   -1
واسررعة  الضررريبية سررلطاتلمررا كانررت مرحلررة تحصرريل الضررريبة هرري أهررم مراحررل الضررريب  فررةن القررانون الضررريبي يمررنح الإدارة       

   الضمانات:أهم ه ه  ومن حتى تضمن الدولة الحصو  على مستحقاتها 
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المنازعة فري مقردار الضرريبة أو فري صرحتها لا يوقرف دفعهرا   فالردفع ملرزم أولا ثرم المعارضرة بعرد ذلرك مترى حران وقرت  -
 استحقاقها تقاعدة الدفع ثم الاسترداد ؛  

حيرل أن امتيراز ديرن الضرريبة يكفرل لره حرق تتبرع  الأخررى افرة الرديون يمنح القانون الضريبي ديرن الضرريبة امتيراز علرى ك -
أن تستوفي دينها على الفرد من التركة التي ورثهرا أولاده سرواء   لمصلحة الضرائبحيل يمكن  كان الما  و في أي يد  

 كانت لم توزع بعد أو تم توزيعها بالفعل ؛      
 والأوراى والرردفاتر الموجررودةضررريبية حررق الاطررلاع علررى الوثررائق يمررنح للمررو فين المتخصصررين علررى مسررتوى المصررالح ال -

بررل يجروز للنيابررة العامررة أن تطلعهررم علررى  الضررريبة لردى المكلررف بالضررريبة أو الغيررر مرن اجررل تمكيررنهم مررن تحديرد ديررن 
   الضريبة؛ملفات أية دعوة مدنية أو جنائية تساعدهم في تحديد مبلغ 

لمصلحة الضررائب أن تقروم برالحجز الإداري عرن أمروا  المكلرف الر ي يفشرل أو يتردخر عرن الوفراء بالضرريبة فري  يمكن -
   المحددة.الأوقات 

 الضريبة:طرق تحصي    -2
  المباشرأسلوب الوفاء: 
ع والإجررراءات عنرردما يررتم تحديررد ديررن الضررريبة تخطررر الإدارة الضررريبية الممررو  بمقرردار الضررريبة المسررتحقة عليرره وآجررل الرردف     

الجهرة المختصررة فري الآجرا  المر كورة ويتضرح مرن ذلررك أن  إلرىفيقروم الممرو  مباشرررة بتوريرد قيمرة الضرريبة  إتباعهرا التري يجرب 
 أقساط.الوفاء المباشر قد يتم على دفعة واحدة أو قد يتم على عدة 

دارة الضررريبية فيرره أو قررد يمررنح القررانون الإدارة الضررريبة ملزمررا بررنص القررانون فررلا خيررار للممررو  أو الإ تقسرريا ديررنوقررد يكررون     
   43 .الضريبية سلطة الإتفاى مع الممو  على عدد ومقدار ومواعيد الأقساط في حدود معيّنة

  المقدمةطريقة الأقساط:   
وإنمررا تلزمرره بالرردفع  الدولررة نهايررة العررام حتررى يقرروم المكلررف بتوريررد الضررريبة الررى خزانررة  إلررىقررد لا تنتظررر مصررلحة الضرررائب      

وفري نهايرة العرام ترتم التسروية فرةن كانرت  سرنويا.مقدما أقساط تتناسرب مرع دخلره المتوقرع ومقردار الضرريبة التري يتوقرع أن يردفعها 
تبقرى عليره مرن الضرريبة وأمرا إذا كران إجمرالي  قام الممو  بتسرديد مرا الممو  المدفوعات الضريبية أقل من دين الضريبة في ذمة 

  44 .كدقساط مقدمة للسنة التالية  تقيد للمكلفه من أقساط يفوى مقدار الضريبة الواجب دفعها فةنها ما دفع
     المنبع:أسلوب الحجز من 
وفقا له ا المبدأ يلزم القانون جهة معيّنة أو شخص معين خلاف الممو  بتحصيل الضريبة من الممرو  وتوريردها إلرى خزانرة      

الأسررلوب بطبيعررة الحررا  فرري جميررع أنررواع الضررريبة بررل لابررد وأن يكررون بررين هرر ا الشررخص المكلررف  الدولررة ولا يمكررن إتبرراع هرر ا
يتميررز هرر ا الأسررلوب بالسررهولة  الشررخص بتحصرريل الضررريبة وبررين الممررو  علاقررة مررا  يترتررب عليهررا أن يصرربح الممررو  دائنررا لهرر ا 



 

 
 

06 

كمرا أن   للضرريبة.  نفسه علرى المرادة الخاضرعة التهرب منه حيل تحصل الضريبة قبل حصو  الممو  واستحالةوسرعة التحصيل 
 45 مقدارها.أغلب الأحيان يجهل  الضريبة فيالممو  لا يشعر بوقع 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 ؤ

 
 النظام الجبائي الجزائريالثاني : المحور 

 مفهوم النظام الضريبيأولا: 
 أهم الضرائب المطبقة في النظام الجبائي الجزائريثانيا : 
 أهم الرسوم المطبقة في النظام الجبائي الجزائريثالثا : 

 ؤ
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 تمهيد:

إن أي عمررل كرران عليرره أن يررتم بحسررن التنظرريم حتررى يرِرؤدي الرردور الرر ي وضررع مررن أجلرره ومررن هرر ا المنطلررق نجررد أن   
أن الضرررريبة علرررم قرررائم ب اتررره لا برررد لهرررا مرررن جهررراز يقررروم  الميررردان وكرررونالنظرررام الضرررريبي يعرررد عمرررلا يسرررتوجب التطبيرررق فررري 

 وتنظيمها.بالتخطيا لها 

قة بالنظام الضريبي الجزائرري هر ا الأخيرر الر ي يمثرل مجموعرة الضررائب التري بع  المفاهيم المتعل ل لك وجب إبراز
يررراد اختيارهررا وتطبيقهررا فرري المجتمررع خررلا  فترررة زمنيررة معينررة   بغيررة تحقيررق أهررداف السياسررة الضررريبية المسررطرة مررن طرررف 

 الدولة باعتبارها تعكس مجموعة العناصر الإيديولوجية والاقتصادية للدولة .
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 مفهوم النظام الضريبيأولا : 

I. تعريف النظام الضريبي:   
يرى الربع  أن مفهروم النظرام الضرريبي هرو مجموعرة العناصرر الإيديولوجيرة والاقتصرادية والفنيرة التري يرؤدي تراكمهرا إلرى        

 الواسع.ذلك الكيان ال ي يمثل الواجهة الحسية للنظام وه ا بالمفهوم  معين.كيان ضريبي 

أما بالمفهوم الضيق فهو يعني مجموعة القواعد القانونية والفنية التي تمكن من الاستقطاع الضرريبي فري مراحلره المتتاليرة      
 من التشريع الى الربا والتحصيل. 

وبالتررالي فالنظررام الضررريبي هررو مجموعررة مررن الضرررائب المطبقررة والصررادرة علررى شرركل قرروانين وتشررريعات وتضررطلع الإدارة     
   46 .الضريبية بتحصيل ه ه الضرائب في إطار القوانين الخاصة والعامة المتعارف عليها بعيدا على المعارضة والتضارب

كمررا يرررى الرربع  أن النظررام الضررريبي يتمثررل فرري هيكررل ضررريبي ذي ملامررح وطريقررة عمررل محررددة وملائمررة للنهرروم برردوره      
 47 .الظروف المختلفة والتي تمثل بدورها الإطار التي تعمل فيه الضرائب في تحقيق أهداف المجتمع التي تصوغها

II. 48مكونات النظام الضريبي  
   من:استنادا إلى التعاريف السابقة يتضح لنا أن النظام الضريبي يتكون    

 واللوائح: التشريعات  
يجرررب أن يكرررون بقرررانون حترررى لا  ففررررم الضرررريبة القررروانين فالضرررريبة تؤسرررس بهررر ه  الضررررائب وهررري التررري ترررنظم مجمررروع     

حيرل يعمرل التشرريع علرى توضريح الأحكرام وتقريبهرا لر هن المرواطن ممرا يسرهل علررى الإدارة  غمروم يشروبها أي التبرا  أو 
 الأخ  بعين الاعتبار كل من الاختلافات والقواعد والأسس من بلد إلى آخر. 

 الضريبية: الإدارة   
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 الإدارة.الإدارة بصفة عامة هي تنفي  و ائف معينة باستخدام الإمكانيات البشرية والمادية التي تكون في يد من يتولى       
وتوجيههررا  والمرروارد المتاحررةفمفهرروم الإدارة هررو تلررك العمليررة الترري تتطلررب قرردرات ومهررارات قياديررة لتجميررع المجهررودات     

 الأمثل.ناحية الاستغلا  

فرررةدارة  الجبرررائي الإدارة الضرررريبية هررري تلرررك الهيئرررة المكلفرررة بالتحصررريل الجبرررائي وهررر ا بالاسرررتناد إلرررى التشرررريع  وعليررره فرررةن    
وهرري مسررخرة لتطبيررق النظررام  الرربع  الضرررائب بهيكلهررا التنظيمرري تقرروم بمجموعررة مررن المهررام المتناسررقة والمكملررة لبعضررها 

 الجبائي.

 

 

 

 

III.  أهداف النظام الضريبي 

ويعكرس مررا يطررأ عليهررا  والاقتصرراديةيرمري أي نظررام ضرريبي إلررى تحقيرق أهررداف الدولرة الترري تحرددها فلسررفتها السياسرية      
 تغيرات.من 

  هدف النظام الضريبي في الدول الرأسمالية المتقدمة 
لرررم يكرررن يعنيهرررا  لرررت الدولرررة الرأسرررمالية مررردة طويلرررة تحرررر  علرررى اتخررراذ موقرررف حيرررادي تجررراه النشررراط الاقتصرررادي ف       

والاجتماعيرة برين أصرحاب عوامرل الإنتراج   لر ا كانرت تكتفري مرن  التدخل للحد من عدم المساواة في الظرروف الاقتصرادية 
الضريبة بالاستعانة بها كمجرد أداة مالية تمكنهرا مرن الحصرو  علرى مروارد تكفري لتمويرل الإنفراى العرام الر ي كران يسرتهدف 

ان كيانهرا الضرريبي يهردف إلرى محاولرة تحقيرق كرل مرن وفررة الحصريلة وعدالرة توزيرع العربء إشباع الحاجات العامة  حيرل كر
الضررريبي بمررا يتطلررب مررن اقتصرراد فرري نفقررات الجبايررة وملائمررة لكررل مررن المكلررف بالضررريبة و الإدارة والوضرروح فرري النصررو  

 49.التشريعية المقررة للاقتطاع الضريبي

      هدف النظام الضريبي في الدول الرأسمالية المتخلفة 
من أهم أهداف النظام الضريبي فري الردو  الرأسرمالية المتخلفرة تنميرة الادخرار والاسرتثمار بفررم الضررائب التري تحرد      

يرادة متوسرا من الإنفاى الاستهلاكي الزائد وتهيئة الظرروف المواتيرة بقصرد زيرادة معرد  النمرو الاقتصرادي علرى نحرو يحقرق ز 
الدخل الفردي   كما يهدف النظام الضريبي في ه ه الدو  إلى تحقيق التخفي  الأمثل للموارد الاقتصادية التري تمكرن مرن 
تنفيرر  المشررروعات الترري تتضررمنها  برررامج التنميررة وكرر ا الحررد مررن موجررات التضررخم الترري تصرراحب عررادة عمليررات التنميررة بمررا 

ع الرردخو  كمررا تسررتعين هرر ه الرردو  بالضرررائب لتوزيررع مكاسررب النمررو الاقتصررادي وفقررا يرررتبا بهررا مررن تعررديل فرري هيكررل توزيرر
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للهيكررل الرر ي تحرردده لرر لك  وتتشرركل أهررداف النظررام الضررريبي فرري هرر ه الرردو  وفقررا لظررروف واقعهررا الاجتمرراعي والسياسرري 
 50 .والاقتصادي من ناحية   وبرامج التنمية فيها من جهة أخرى

   لدول الاشتراكية النظام الضريبي في ا هدف 
أدوات الرقابررة علررى  وأداة مررنتتخرر  الرردو  الاشررتراكية مررن الضررريبة أداة مرنررة مررن أدوات التوجيرره الاقتصررادي مررن ناحيررة       

وللضررريبة أهميررة  جمرراعي كمررا أن طبيعررة الوعرراء الضررريبي فرري هرر ه الأنظمررة مررا    أخرررى الإنترراج ومقياسررا لكفايترره مررن ناحيررة 
الرردخو  الخاصررة  وبالتررالي فررةن تحليررل النظررام  ضررمنيا بشرررعيةشررتراكي علررى اعتبررار أنهررا تتضررمن اعترافررا ثانويررة فرري الفكررر الا

 51 .الضريبي تندرج ضمن نطاى الدراسات الرأسمالية

 
 
 
 
 

 الجزائري جبائيأهم الضرائب المطبقة في النظام الثانيا : 

I. الضريبة على الدخ  الإجمالي: 
 :متعلقة بالضريبة على الدخ  الإجمالي فاهيمم -1
   الإجماليتعريف الدخ 
هو ذلك الردخل أو مجمروع الايررادات التري يتحصرل عليره الاشرخا  الطبيعيرون نتيجرة مرزاولتهم لنشراط أو مهنرة معينرة            

لتجرارة  الصررناعة  الانشررطة تردر علرريهم مرداخيل أو إيرررادات دون طررح الأعبرراء منهرا أو المصرراريف  وتتمثرل هرر ه النشراطات فرري ا
 الحرفية والمهن الحرة أو التناز  عن عقارات مبنية أو غير مبنية.

  :تعريف الدخ  الصافي 
 .عباء والنفقات التي تدخل في النشاطويقصد به الفرى بين الدخل الاجمالي ومجموع الأ           
 ومنه:   

 والنفقات الاعباء إجمالي-الاجماليالدخل  الدخ  الصافي =
 

 :تعريف الدخ  الخاضع للضريبة 
 .القانونية الإعفاءاتالدخل الخاضع للضريبة هو عبارة عن الدخل الصافي مطروحا منه 
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   الإجمالي:تعريف الضريبة على الدخ  
ممتلكررات  وتعطررى أجررور أو  هرري ضررريبة تفرررم علررى مرردخولات الأشررخا  الطبيعيررين سررواء كانررت فرري شرركل أربرراح 

  تدسسررت الضررريبة علررى الرردخل الإجمررالي فرري الاقتطرراعنهائيررة ودون مقابررل حسررب القواعررد القانونيررة الترري تحرردد نسررب  بصررورة
  مررن قررانون الضرررائب المباشرررة والرسرروم المماثلررة 22  حيررل تررنص المررادة الأولررى ت2992الجزائررر بموجررب قررانون الماليررة لسررنة 

 على أنه: 
شررخا  الطبيعيررين وتسررمى الضررريبة علررى الرردخل الإجمررالي  وتفرررم هرر ه "تؤسررس ضررريبة سررنوية وحيرردة علررى دخررل الأ   

 .52الضريبة على الدخل الصافي الإجمالي للمكلف بالضريبة"
 خصائص الضريبة على الدخ  الإجمالي:   -2

 : 53مجموعة من الخصائص ن كرها فيما يلي الإجماليللضريبة على الدخل 
  تطبق على دخل الأشخا  الطبيعيين؛ 
  أي تستحق الردفع كرل سرنة علرى أسرا  الأربراح والردخو  التري حققهرا المكلرف بالضرريبة  والتري تحصرل  سنوية:ضريبة

 عليها خلا  السنة؛ 
  تقع على الردخل الإجمرالي الصرافي الر ي يتحصرل عليره بعرد طررح كرل التكراليف المنصرو  عليهرا مرن  إجمالية:ضريبة

 الدخل الخام؛
  ات الدخل؛ أو تشمل كل فئ تضمأي  وحيدة:ضريبة 
  حيررل يررتم حسرراب الضررريبة بتطبيررق سررلم تصرراعدي مقسررم علررى شرررائح مررن الرردخو   الرر ي يسرررمح  تصرراعدية:ضررريبة

 بتطبيق معد  تصاعدي بشكل يكون فيه العبء الملقى على عاتق المكلف بالضريبة أكثر أهمية كلما زاد دخله؛ 
  حيررل توضررع وتحصررل هرر ه الضررريبة عررن طريررق جررداو  وقرروائم إسررمية علررى أسررا  التصررريح بالرردخو   تصررريحية:ضررريبة

مرراي مررن السررنة الترري تلرري سررنة تحقيررق الرردخل  وذلررك  22المكتسرربة مررن طرررف المصرررحين بهررا ويررتم التصررريح بهررا قبررل 
 .G 01بمفتشية مقر إقامة المكلف وبواسطة تصريح نموذج

  54:المكلفون به ه الضريبة هم :الإجماليالضريبة على الدخ  مجال تطبيق  -3
  الأشخا  ال ين يوجد موطن تكليفهم بالجزائر؛ 
  الأشخا  ال ين يوجد موطن تكليفهم خارج الجزائر ولهم عائدات من مصدر جزائري؛ 
 المو فون وأعوان الدولة الموجودون في الخارج غير الخاضعين للضريبة الشخصية على دخلهم هناك؛ 
  الأشخا  ال ين يوجد موطن تكليفهم خارج الجزائر ويحققون عائدات من مصدر جزائري؛ 
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  الأشررررخا  الجزائررررريين والأجانررررب الرررر ين يسررررتفيدون مررررن المررررداخيل الترررري تخضررررع للضررررريبة علررررى الرررردخل فرررري الجزائررررر
 .جبائية تم عقدها مع بلدان أخرى اتفاقيةبمقتضى 

  الإجمالي:للضريبة على الدخ  الفني  التنظيم -4
 55:المداخي  الخاضعة الضريبة على الدخ  الإجمالي  

 تخضع للضريبة عل الدخل الإجمالي المداخيل الصافية للفئات التالية:   
 ؛الأرباح الصناعية والتجارية والحرفية -
 ؛أرباح المهن غير التجارية -
 ؛الفلاحية  تالمداخيلعائدات المستثمرات الفلاحية  -
 ؛الناتجة عن تدجير العقارات المداخيل الإيجارية -
  ؛عائدات الديون والودائع والكفالات ريوع رسو  الأموا  المنقولة تعائدات الأسهم  -
 الرواتب والأجور. -

 من نفس القانون على خصم التكاليف التالية: 28كما تنص المادة 
  والتري هري علرى عراتق  بنائهرا وتلك المقترضة لشراء مساكن أو  فوائد القروم والديون المقترضة لأغرام مهنية

 ؛المكلف بالضريبة
 ؛اشتراكات منح الشيخوخة والضمان الاجتماعي التي يدفعها المكلف بالضريبة بصفة شخصية 
  الإطعام؛نفقات 
 .نفقات عقد التدمين ال ي يبرمه المالك المؤجر 

 :الإعفاءات من الضريبة على الدخ  الاجمالي 
 :الإعفاءات الدائمة 
بر كر الأشرخا  المعفيرين مرن الضرريبة علرى الردخل  والرسروم المماثلرةمن قرانون الضررائب المباشررة  28جاءت المادة  

 :56وهم الاجمالي
 دج 000 120الأشخا  ال ين لا يتجاوز دخلهم الصافي الإجمالي السنوي  -
تمررنح البلرردان الترري  عنرردما والقناصررل والأعرروان القنصررليون مررن جنسررية أجنبيررة  السررفراء والأعرروان الدبلوماسرريون  -

 يمثلونها مزايا مماثلة ل عوان القنصليين والدبلوماسيين الجزائريين.
 :57تعفى ك لك من الضريبة على الدخل الإجمالي 28وحسب المادة  

  ؛وك لك الهياكل التابعة لها المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخا  المعاقين المعتمدة 
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 ؛مبالغ الإيرادات المحققة من قبل الفرى المسرحية   
 ؛ر المداخيل المحققة من النشاطات المتعلقة بالحليب الموجه للاستهلاك على حالته 
  ى م م  87تعفى الإيرادات الناجمة عن زراعة الحبوب والبقو  الجافة والتمور تالمادة. 

 58الإعفاءات المؤقتة: 
الشرباب المسرتثمر المؤهرل للاسرتفادة مرن إعانرة "الصرندوى الروطني لتردعيم تشرغيل تستفيد الأنشطة التي يقروم بهرا  -

الشررباب "  أو " الصررندوى الرروطني لرردعم القرررم المصررغر" أو " الصررندوى الرروطني للترردمين عررن البطالررة"  مررن إعفرراء كامررل مرررن 
سرنوات  27المردة إلرى  وترقرى هر ه ابترداء مرن تراريخ الشرروع فري الاسرتغلا   سرنوات  28الضريبة على الدخل الإجمرالي لمردة 

تحدد قائمتها عن طريق التنظيم. كمرا  تاريخ الشروع في الاستغلا  إذا كانت ه ه الأنشطة تمار  في مناطق يجب ترقيتها  من
 عما  على الأقل لمدة غير محددة. 28يتعهد المستثمر بتو يف  ا   عندمسنة 20تمدد ه ه الفترة بسنتين ت

ام التعهدات المتعلقة بعدد مناصرب العمرل المنشردة  سرحب الاعتمراد والمطالبرة برالحقوى والرسروم ويترتب على عدم احتر 
 المستحقة التسديد.
التررري يمارسرررها الشرررباب ذو المشررراريع المؤهلرررون للاسرررتفادة مرررن إعانرررة " الصرررندوى الررروطني لررردعم  الأنشرررطةإذا تواجررردت 

"  في منطقة تستفيد من إعانة " الصرندوى الخرا  لتطروير منراطق تشغيل الشباب" أو " الصندوى الوطني لدعم القرم المصغر
ابترررداء مرررن تررراريخ الشرررروع فررري  ت  سرررنوا22الجنررروب"  تمررردد مررردة الإعفررراء مرررن الضرررريبة علرررى الررردخل الإجمرررالي إلرررى عشرررر ت

 الاستغلا .
 :59سنوات 11تستفيد من إعفاء كام  من الضريبة على الدخ  الإجمالي لمدة  -

 ؛التقليديون وك لك الممارسون ل نشطة الحرفية الفنية الحرفيون 
  ؛وتربية الماشية الممارسة في الأراضي المستصلحة حديثا المداخيل الناتجة عن الأنشطة الفلاحية 
  وتربية الماشية الممارسة في المناطق الجبلية. المداخيل المتدتية من الأنشطة الفلاحية 

 لدخ  الاجماليالتخفيضات في مجال الضريبة على ا:   
 تتمثل فيما يلي: توجد بع  التخفيضات ذات الغرم التحفيزي  بالإضافة إلى الإعفاءات السابقة 

  مرن الردخل الصرافي الإجمرالي الخاضرع للضرريبة إذا ترم   %22: يمنح تخفي  بنسبة 60 %11تخفيض بنسبة
فرررم ضررريبة مشررتركة تتصررريح مشترك  حسررب دخررل المكلررف الخاضررع و مررداخيل أولاده و الأشررخا  الرر ين معرره و المعتبرررين 

 في كفالته. 
  يطبق على الربح المحقق خلا  سنتي النشاط الأوليترين مرن طررف الأشرخا  الر ين 61 %22تخفيض بنسبة :
 %08تخفي  بنسبة  أو المنظمة المدنية لجبهة التحرير الوطني و أرامل الشهداء  فة عضو سابق في جيش التحرير لهم ص
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  فيمرررا يخرررص تحديرررد  %82تخفيضرررا بنسررربة  اسرررتثمارها: يطبرررق علرررى الأربررراح المعررراد 62 %31تخفـــيض بنســـبة
 بما يلي: الالتزامالدخل الواجب إدراجه في أسس الضريبة على الدخل الإجمالي. وللاستفادة من ه ا التخفي  

إعررادة اسررتثمار الاربرراح فرري الاسررتثمارات القابلررة لنهررتلاك  باسررتثناء السرريارات السررياحية الترري لا تشرركل الأداة الرئيسررية  -
ثمار خرلا  سرنة تحقيرق الرربح  أو السرنة التري تليهرا  وفري الحالرة الاخيررة يجرب علرى للنشاط؛ وتتم عملية إعرادة الاسرت

 المستفيدين من الامتياز التعهد بةعادة الاستثمار في تصريحاتهم السنوية.
الاسرررتثمارات  بقائمرررةمسرررك محاسررربة منتظمرررة  مرررع ضررررورة توضررريح المبلرررغ الررر ي يسرررتفيد مرررن التخفررري  مبرررررا ذلرررك  -

 طبيعتها وتاريخ دخولها في الاصو  مسعر تكلفتها؛الملحقة مع الاشارة 
سنوات  ولرم يتبرع باسرتثمار فروري  يتعرين  28في حالة التناز  أو وقف التشغيل ال ي حدث في أجل أقل من خمس  -

فرري سرررنة  والضرررريبة المسررددةعلررى المكلررف دفررع لقررراب  الضرررائب مبلررغ يسررراوي الفرررى بررين الضرررريبة المفررروم دفعهررا 
. وفرري حالررة عرردم احترررام الالتررزام بةعررادة مررن الحقرروى الاضررافية %8خفرري   مررع تطبيررق زيررادة قرردرها الاسررتفادة مررن الت

  تمررع تسررديد الفررارى بررين الضررريبة المفررروم دفعهررا %08الاسررتثمار فانرره تؤسررس ضررريبة سررنوية تكميليررة تقرردر بنسرربة 
 في سنة الاستفادة من التخفي  . والضريبة المسددة

  على الربح الناتج عن نشاط المخبز.يطبق : 63 %32تخفيض بنسبة  
تخفيضررات خررلا  الررثلاث سررنوات  مررن ANGEMو ANSEJ، CNACسررتفيد المكلفررون المسررتثمرون فرري إطررار ي  

 الأولى لنخضاع الضريبي تمباشرة بعد انتهاء فترة الإعفاء  من:
 الأولى لنخضاع. للسنة %01تخفي  بنسبة     -
 للسنة الثانية لنخضاع. %21تخفي  بنسب    -
 للسنة الثالثة لنخضاع. %22تخفي  بنسب     -

 :الإجماليالضريبة على الدخ   حساب -2
  المعدلات:تحديد   

مرررن قرررانون الضررررائب المباشررررة  221يرررتم حسررراب الضرررريبة علرررى الررردخل الإجمرررالي وفقرررا للجررردو  الموضرررح فررري المرررادة 
 .والرسوم المماثلة

 الضريبة على الدخ  الإجمالي: جدول حساب 11الجدول رقم 

 %نسبة الضريبة  قسط الدخ  الخاضع للضريبة بالدينار
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 202 222يتجاوز: لا 
 872 222إلى  202 222من 
 2 112 222إلى  872 222من 

 2 112 222 من:أكثرررررررر 

2% 
02% 
82% 
88% 

 .0202من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية سنة  221المادة  المصدر:                 

 لحساب الضريبة نطبق الجدو  أعلاه كما يلي:خطوات حساب الضريبة على الدخ  الاجمالي : 

 ؛نبحل عن الدخل في الشريحة المناسبة له -
 ؛نطرح منه المبلغ الأو  في الشريحة    -
 ؛نضرب الحاصل في النسبة المقابلة له  -
 .التي قبلها ائحلشر ل ةالصافي مجموع المبالغ نضيف للمبلغ المتحصل عنه -
 :حساب الربح الجبائي من خلال الربح المحاسبي 

مررن الررربح الجبررائي المحقررق مررن طرررف المكلررف بحيررل يحرردد الررربح  يررتم حسرراب مبلررغ الضررريبة علررى الرردخل الاجمررالي  
 الجبائي من خلا  العلاقة التالية:

 التخفيضات-الاستردادات= الربح المحاسبي+ الربح الجبائي
  الأعباء المقبولة والمسجلة محاسبيا  مجموع-المحصلةالربح المحاسبي هو مجموع الايرادات 
  .التخفيضات هي الأعباء المرفوضة محاسبيا والمقبولة جبائيا 
 الاستردادات هي عبارة عن الاعباء المقبولة والمسجلة محاسبيا ولكنها مرفوضة جبائيا. 
مررررن قررررانون الضرررررائب المباشرررررة والرسرررروم المماثلررررة فررررةن الإدارة الجبائيررررة ترررررف  إدراج بعرررر   282و 279 212فرررالمواد   

وذلك للحد من التهرب وتقليص النتيجة بتضرخيم المصراريف وهري   النتيجة وتحدد سقفا للبع  الآخر المصاريف في حساب 
 كالآتي:

  7من ى. م. م. ر. م فقرة  212 المادةتأنواعها ررر الغرامات والعقوبات بمختلف 
مررن ى. م. م. ر. م فقرررة  279 تالمررادةدج 822تجرراوزت قيمررة كررل واحرردة  إذاررررر الهبررات والهرردايا ذات الطررابع الإشررهاري 

7.  
دج سررنويا سررواء   000 200رررر الهبررات والهرردايا المقدمررة إلررى المؤسسررات والجمعيررات ذات الطررابع الإنسرراني إذا تجرراوزت 

 كانت عينا او نقدا.



 

 
 

26 

تجررراوزت  رررررر المبرررالغ المخصصرررة لنشرررهار المرررالي والكفالرررة والرعايرررة الخاصرررة بالأنشرررطة الرياضرررية وترقيرررة مبرررادرات الشرررباب إذا
  .0من ى. م. م. ر. م فقرة  279دج تالمادة  000 000 30من رقم الأعما  دون ان تفوى مبلغ  %22حدود 

 ررر المؤونات غير القابلة للتخفي  أو المتروكة دون مبرر خلا  الدورة.
لاك المرررالي القابلرررة فقاعررردة حسررراب الإهرررت ررررر اهرررتلاك السررريارة السرررياحية إذا كانرررت لا تشررركل أداة رئيسرررية لنشررراط المؤسسرررة 

  .8من ى. م. م. ر. م فقرة  212 تالمادةدج  000 000 1للخصم تحدد بقيمة 
ن أالرربح علرى  أومرن مبلرغ الردخل  %22ررر النفقات المصرروفة فري إطرار بحرل التطروير داخرل المؤسسرة تحسرب فري حردود 

 من ى. م. م. ر. م . 282دج تالمادة000 000 100لا تتجاوز 
 الإجماليالضريبة على الدخ   تسديد 

وفررق نظررام التسرربيقات  وذلررك احترامررا لمبرردأ الملائمررة فرري الرردفع  فيعطرري النظررام الجبررائي  الإجمرراليترردفع الضررريبة علررى الرردخل 
 الفرصة للمكلفين بتسوية ضريبة الدخل وفق تقديم تسبيقين كما يلي: 

 :نظام التسبيقات على الحساب 
يررتم دفررع  دج  2822ة غيررر الأجررراء الرر ين قيرردوا فرري جرردو  السررنة السررابقة بمبلررغ يفرروى فيمررا يخررص المكلفررين بالضررريب  

 الضريبة على الدخل الإجمالي في شكل تسبيقين:
 ؛مار  02فيفري إلى  02ررررر التسبيق الأو : من 
المعتمردة كدسرا  لحسراب جروان مرن السرنة التري تلري السرنة التري حققرت فيهرا الاربراح  02ماي إلرى  02ررررر التسبيق الثاني: من 

 الضريبة.
 والمتعلقرررة بالسرررنةمرررن مبلرررغ الضرررريبة علرررى الررردخل الإجمرررالي المفروضرررة علرررى المكلرررف  %82يسررراوي مبلرررغ كرررل تسررربيق   

 فرضت عليه فيها الضريبة . تالتيالأخيرة التي وجبت عليه الضريبة برسمها 
 .64ومجموع التسبيقينقيمة الرصيد تساوي الفرى بين قيمة الضريبة لسنة الاستغلا    
يرررتم تصرررفية الرصررريد المتبقررري مرررن طررررف المكلفرررين بالضرررريبة حيرررل يقومرررون بدنفسرررهم بررردفع المبلرررغ المتعلرررق بررره أيضرررا دون   

مررن الشررهر الرر ي  02إخطررار مسرربق بعررد خصررم الأقسرراط الترري سرربق دفعهررا بواسررطة جرردو  اشررعار بالرردفع فرري أجررل أقصرراه اليرروم 
 أفريل من كل سنة. 82يوم  الأكثرربح الصافي السنوي والمحدد على يلي يوم تسليم التصريح الخا  بال

 شروط خصم الأعباء: 
 :65تكون الأعباء قابلة للخصم إذا حققت الشروط التالية  

أو ارتفراع فري ديرون المؤسسرة دون أن تحردث أي تغييرر فرري  الصرافية ررررررر يجرب أن ينجرر عنهرا تخفري  فري أصرو  الميزانيررة 
 ؛مستوى الميزانية
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ومبلغهرا   النفقرات وهر ا الشررط يسرمح بالتدكرد مرن حقيقرة هر ه  إثبرات  ومبرررة بوثرائقررررر يجرب أن تكرون مسرجلة محاسربيا 
 ؛كما يسمح بتقرير ضمها أو عدمه إلى نفقات الدورة

 ؛رررر يجب أن تكون ضرورية لضمان السير العادي لو ائف المؤسسة
 رررر يجب أن تخص دورة النشاط.

   العقارية:المداخي 
تررردرج المرررداخيل الناتجرررة عرررن إيجرررار العقرررارات  والرسررروم المماثلرررةمرررن قرررانون الضررررائب المباشررررة  10مرررن خرررلا  المرررادة 

المبنيرررة أو أجرررزاء منهرررا وكررر ا إيجرررار كرررل المحرررلات التجاريرررة أو الصرررناعية غيرررر المجهرررزة بعتادهرررا  إذا لرررم تكرررن مدرجرررة فررري أربررراح 
ية أو المستثمرة فلاحية أو مهنية غير تجارية وك ا تلك الناتجة عرن عقرد العاريرة فري تحديرد مؤسسة صناعية أو التجارية أو الحرف

 الدخل الإجمالي المعتمد كدسا  في تحديد الضريبة على الدخل الإجمالي في صنف المداخيل العقارية.
لى السوى المحلية أو حسرب المقراييس يتكون الأسا  الضريبي المعتمد في عقد العارية من القيمة الايجارية المحددة استنادا إ

المقررررة عررن طريررق التنظرريم. ترردرج كرر لك فرري صررنف الريرروع العقاريررة الإيرررادات الناتجررة عررن إيجررار أمررلاك غيررر المبنيررة بمختلررف 
 أنواعها بما فيها الأراضي الفلاحية.  

لضررريبة وذلررك فرري أجررل أقصرراه اليرروم يررؤدى مبلررغ الضررريبة المسررتحق لرردى قباضررة الضرررائب الترري يخضررع لهررا المكلررف با        
  من الشهر ال ي يلي تحصيل الإيجار  في حالة عردم ذكرر الأجرل المتفرق عليره فري العقرد تسرتحق الضرريبة علرى 02العشرون ت

  مرررن كرررل شرررهر  يطبرررق هررر ا الحكرررم حترررى وإن لرررم يسررردد مسرررتغل أو مرررؤجر المكررران ثمرررن 02الإيجرررار بحلرررو  اليررروم العشررررين ت
 الإيجار.

  مرن الشرهر الر ي يلري  02مع مراعراة الأحكرام السرابقة تسرتحق الضرريبة علرى الإيجرار المحصرل مسربقا بتراريخ اليروم العشررين ت
 الشهر ال ي تم فيه تحصيله.

حالرررة الفسرررخ للعقرررد يمكرررن للمرررؤجر أن يطلرررب اسرررترداد الضرررريبة المتصرررلة بالمرحلرررة المتبقيرررة فررري السرررريان شرررريطة تبريرررر  فررري      
 استرجاع المستدجر لمبلغ الإيجار المحصل للمرحلة غير المنتهية.

 مكرر يوزع حاصل الضريبة على الدخل الإجمالي صنف الريوع العقارية كما يلي: 10كما نصت المادة 
 لفائدة ميزانية الدولة؛ 82% -
 لفائدة البلدية التي يقع فيها العقار % 82 -

II. على أرباح الشركات  الضريبة 
 وخصائص الضريبة على أرباح الشركات مفهوم -1

 مفهوم الضريبة على أرباح الشركات 1-1
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العموميرة فرري يتمحرور حرو  وضرع الشرركات  2922إن مرن أهرم الأهرداف التري سرعى إليهرا الإصرلاح الاقتصرادي لسرنة 
ولتكرررريس هررر ا المسرررعى ترررم تدسررريس الضرررريبة علرررى أربررراح   وقواعرررد السررروى وإخضررراعها لمنطرررق نفرررس موضرررع الشرررركات الخاصرررة 

 . حيرل 82تالمرادة 2992لسرنة  قانون الماليرةالمتضمن  2992ديسمبر 82المؤرخ في  87-92الشركات بموجب القانون 
ـــاح علرررى مرررا يلررري: " رسررروم المماثلرررةوالمرررن قرررانون الضررررائب المباشررررة  288ترررنص المرررادة  تؤســـس ضـــريبة ســـنوية علـــى مجمـــ  الأرب
والرسـوم مـن قـانون الضـرائب المباشـرة  131الأشخاص المعنـويين المشـار إليهـا فـي المـادة  وغيرها منتحققها الشركات  والمداخي  التي

 ."، وتسمى الضريبة على أرباح الشركاتالمماثلة
هررري ضررريبة مباشررررة تفرررم علرررى مرررداخيل   IBSالضررريبة علرررى أربرراح الشرررركاتتمررن خرررلا  التعريررف السرررابق يتضرررح أن 

 الأشخا  المعنويين.
 الشركات:خصائص الضريبة على أرباح  1-2
 تتميز الضريبة على أرباح الشركات بعدة خصائص ن كرها فيما يلي:  

  :؛لأنه حسب مبدأ استقلالية الدورات فةن وعائها يتضمن ربح سنة واحدةضريبة سنوية 
  :؛لأن الشركات ملزمة بدفع ضريبة واحدة على أرباحهم  دون التمييز بين مصادر ه ه الارباحضريبة وحيدة 
  :؛لكونها تعتمد في حسابها على معدلات ثابتة محددة حسب الأنشطةضريبة نسبية    
  :؛لأنها شاملة لجميع الأرباح دون تمييز طبيعتهاضريبة عامة 
  :أفريرل مرن السرنة التري تلري سرنة تحقيرق  82نظرا لأن المكلفين ملزمين بالتصرريح بهرا كر خر يروم ضريبة تصريحية

 الربح.
 :تطبيق الضريبة على أرباح الشركات مجال  -2

تفرم الضريبة على أرباح الشركات على جميع الأرباح التي تحققها الشركات سرواء الوطنيرة منهرا أو الأجنبيرة الموجرودة 
فقررد حرردد  والرسروم المماثلررةمررن قرانون الضرررائب المباشرررة  287وذلررك وفقرا لمبرردأ إقليميررة الضرريبة. ووفقررا للمررادة   66فري الجزائررر

 :67مجا  تطبيق الضريبة على أرباح الشركات فيما يلي
الشركات مهمرا كران شركلها وغرضرها باسرتثناء شرركات الأشرخا  والشرركات المدنيرة التري لرم تتكرون علرى شركل شرركة  -

 ؛والشركات والتعاونيات الخاضعة للضريبة الجزافية الوحيدة  وهيئات التو يف الجماعي للقيم المنقولةبالأسهم  
 المؤسسات والهيئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري؛ -
 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة؛  20الشركات التي تنجز العمليات والمنتجات الم كورة في المادة  -
مرن قرانون الضررائب المباشررة  282الشركات المشرار إليهرا فري المرادة  باستثناءالشركات التعاونية والإتحادية التابعة لها  -

 ؛والرسوم المماثلة
بةمكانهرا اختيررار الخضرروع لهررا  وهنرراك الترريوهنراك مجموعررة مررن الشرركات تخضررع وجوبررا للضرريبة علررى أربرراح الشرركات   -

 وفق شروط محددة.
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 الخاضعة وجوبا للضريبة على أرباح الشركات الشركات:     
 :الأموا  وهي شركات –أ
  شركات الأسهمSPA؛ 
  شركات المسؤولية المحدودةSARL؛ 
  مؤسسات الشخص الوحيد ذات المسؤولية المحدودةEURL؛ 
 شركات التوصية بالأسهم. 

 المؤسسات والهيئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري. –ب
 الشركات المدنية المكونة على شكل شركة أسهم. –ج
    لشركات الخاضعة اختياريا للضريبة على أرباح الشركاتا: 

لهرا أن تخترار الخضرروع  إلا أن المشررع سررمح بعر  أنرواع الشررركات تخضرع فري الأصررل لررلضريبة علرى الرردخل الإجمرالي
للضرريبة علرى أربراح الشرركات وذلرك بتقرديم طلرب إلرى مفتشررية الضررائب مرع التصرريح السرنوي. إن هر ا الإختيرار نهرائي لا رجعررة 

 فيه طوا  حياة الشركة. تتمثل ه ه الشركات في:
 ت التضامن شركاSNC؛ 
 شركات التوصية البسيطة؛ 
 جمعيات المساهمة؛ 
 .الشركات المدنية التي لا تكون على شكل شركات أسهم 
للضرريبة الجزافيرة  والتعاونيرات الخاضرعةفقرد ترم اسرتثناء الشرركات  0228مرن قرانون الماليرة لسرنة  22بموجب المادة ملاحظة: 

 الوحيدة من الخضوع للضريبة على أرباح الشركات.
 الفني للضريبة على أرباح الشركات  التنظيم  -3

  :68الإعفاءات من الضريبة على أرباح الشركات 3-1
تستفيد النشاطات الممارسة من طرف الشباب المستثمر المؤهل للاستفادة من إعانة الصندوى الروطني لتردعيم تشرغيل 
الشرباب أو الصررندوى الروطني لرردعم القرررم المصرغر أو الصررندوى الرروطني للتردمين علررى البطالررة مرن إعفرراء كلرري مرن الضررريبة علررى 

هررا حيرّرز النشرراط وترفررع مرردة إعفرراء النشرراطات المعلررن عنهررا الترري تمررار  فرري أربرراح الشررركات لمرردة ثلاثررة سررنوات ابتررداء مررن دخول
منطقررة يجررب ترقيتهررا إلررى سررتة سررنوات انطلاقررا مررن برردء نشرراطها  وتمرردد فترررة الإعفرراء هرر ه بسررنتين عنرردما يتعهررد المسررتثمرين 

يع المؤهلررون للاسررتفادة مررن الترري يمارسررها الشررباب ذوو المشررار  الأنشررطةبتو يررف ثررلاث عمررا  لمرردة غيررر محررددة. إذا تواجرردت 
إعانرررة " الصرررندوى الررروطني لررردعم تشرررغيل الشرررباب" أو " الصرررندوى الررروطني للتررردمين عرررن البطالرررة" أو " الصرررندوى الررروطني لررردعم 
القرررم المصررغر"  فرري منطقررة تسررتفيد مررن إعانررة " الصررندوى الخررا  لتطرروير منرراطق الجنرروب"  تمرردد مرردة الاعفرراء إلررى عشررر 

 تاريخ الشروع في الاستغلا .  سنوات ابتداء من 22ت
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كما تستفيد من الإعفاء ك لك التعاونيات الاسرتهلاكية التابعرة للمؤسسرات العموميرة  وتسرتفيد مرن الإعفراء مردة عشرر   
سرررنوات المؤسسرررات السرررياحية باسرررتثناء الوكرررالات السرررياحية والأسرررفار. وكررر ا شرررركات الاقتصررراد المخرررتلا الناشرررطة فررري القطررراع 

أيضررا مررن الإعفرراء لمرردة ثلاثررة سررنوات وكررالات السررياحة والأسررفار وكرر ا المؤسسررات الفندقيررة حسررب حصررة السررياحي  وتسررتفيد 
 رقم أعمالها المحقق بالعملة الصعبة. 

 وتستفيد من الإعفاء الدائم في مجا  الضريبة على أرباح الشركات: 
  ة لها؛ التابع وك ا الهياكلالمؤسسات التابعة لجمعيات الأشخا  المعوقين المعتمدة 
 مبلغ الإيرادات المحققة من قبل الفرى والأجهزة الممارسة للنشاط المسرحي؛ 
 صناديق التعاون الفلاحي لفائدة العمليات البنكية والمحققة مع شركائها فقا؛ 
 التعاونيات الفلاحية للتموين والشراء  وك ا الاتحادات المستفيدة من اعتماد تسلمه مصالح وزارة الفلاحية؛ 
 يل المحققة من النشاطات المتعلقة بالحليب الطبيعي الموجه للاستهلاك على حالته؛المداخ 
  سيّما:العمليات المدرة للعملة الصعبة ولا 
 عمليات البيع الموجهة للتصدير؛ 
 .تددية الخدمات الموجهة للتصدير باستثناء النقل البري والبحري والجوي وعمليات إعادة التدمين والبنوك 

 الضريبة:فر   أنظمة 3-2
يخضررع الأشررخا  المعنررويين للضررريبة علررى اربرراح الشررركات لنظررام فرررم الضررريبة حسررب الررربح الحقيقرري إذا تجرراوز رقررم اعمالهررا 

أما إذا لم يتجاوز رقم الأعمرا  المبلرغ  ويحدد حينها الربح الحقيقي على أسا  مسك محاسبة منتظمة  دج  82.222.222
 .IBS69دون الخضوع    للنظام الجزافي تللضريبة الجزافية الوحيدة  المحدد أعلاه فةن الشركة تخضع 

   :التزامات المكلفين بالضريبة على أرباح الشركات 3-3
 :70على الأشخا  المعنويين الخاضعين للضريبة على أرباح الشركات القيام بما يلي

 تقديم تصريح قبل الفاتح ماي من كل سنة بمبلغ الربح الخاضع للضريبة؛ 
 تقديم ترجمة يصادى عليها مترجم معتمد إذا كان مسك المحاسبة تم بلغة أجنبية؛ 
  منها:تقديم ملخصات للحسابات الخاصة 
   ملخص عن حسابات الناتج ونسخة من حصيلتهم  وكشف المصاريف العامة حسب طبيعتها؛ 
 كشف المدفوعات الخاصة بالرسم على النشاط المهني تTAPمفصرل للتسربيقات    المر كور مرع تقرديم كشرف

 المدفوعة بصدد الضريبة على أرباح الشركات.
 الشركات:معدلات الضريبة على أرباح  3-4
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 :71تحدد معدلات الضريبة على أرباح الشركات كما يلي
 19% بالنسبة لأنشطة إنتاج السلع؛ 
 08 %  وكررررالات  والحمامررررات باسررررتثناءالسررررياحية  والررررري وكرررر ا الأنشررررطةبالنسرررربة لأنشررررطة البنرررراء والأشررررغا  العموميررررة

 الأسفار؛
 07 % .بالنسبة ل نشطة الأخرى 

 الأنشرطةيجب على الأشخا  المعنويين الخاضعين للضريبة على أرباح الشرركات أن يقردموا محاسربة منفصرلة لهر ه             
مسررك محاسرربة  احترررامعرردم  وفرري حالررةتسررمح بتحديررد حصررة الأربرراح عررن كررل نشرراط مناسررب لمعررد  الضررريبة الواجررب تطبيقرره. 

 .% 07منفصلة يؤدي إلى تطبيق منهجي لمعد  
 الاقتطام من المصدر: 3-2

 :72تحدد نسبة الاقتطاع من المصدر بالنسبة للضريبة على أرباح الشركات كما يلي        
  ويمثرررل الاقتطررراع المتعلرررق بهررر ه العوائرررد اعتمرررادا ضرررريبيا يخصرررم مرررن فررررم والودائرررع والكفرررالات  بالنسررربة لعوائرررد الرررديون 22%

تفررم الضرريبة  الأصرليةإذا كانرت بلردانهم  الأجنبيرةالضريبة النهائي. وك لك بالنسبة للمبالغ التري تقبضرها شرركات النقرل البحرري 
 على مؤسسات جزائرية للنقل البحري. 

 لصناديق غير الاسمية أو لحاملها  ويكتسي ه ا الاقتطاع طابعا محررا.  بالنسبة للمداخيل الناتجة عن سندات ا12%
 المصرردر  كمررا  بالنسرربة للمبررالغ المحصررلة مررن قبررل المؤسسررات فرري إطررار عقررد تسرريير الرر ي يخضررع إلررى الاقتطرراع مررن 02%

 يكتسي طابعا محررا من الضريبة.
 يلي:لما  ة  بالنسب82%
مهنية دائمة في الجزائر في إطار صفقات تددية  تالتي ليست لها منش  الأجنبيةالمبالغ التي تقبضها المؤسسات  -

 الخدمات؛
 للمبالغ المدفوعة مقابل خدمات من كل نوع تؤدى أو تستعمل في الجزائر؛ -
إما بموجب امتياز رخصة استغلا  براءاتهم  وإما بموجب التناز   الخارج الحواصل المدفوعة للمخترعين المقيمين في  -

  عن علامة الصنع أو أسلوبه أو صيغته أو منح امتياز ل لك.
بالمبالغ التي تقبضها شركات النقل البحري الأجنبية إذا كانت بلدانها الأصلية تفرم الضريبة على  بالنسبة % 22 -

 مؤسسات جزائرية للنقل البحري  غير أنه بمجرد ما تطبق ه ه البلدان نسبة عليا أو دنيا تطبق عليها قاعدة المعاملة بالمثل؛
لحصص الاجتماعية وك ا المداخيل المماثلة الم كرة في المواد محررة من الضريبة بالنسبة لعائدات الأسهم أو ا % 28 -
 من ه ا القانون المحققة من طرف الأشخا  المعنويين ال ين لا يملكون منشدة مهنية دائمة في الجزائر؛ 12إلى  18من 
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ماثلة فوائ  القيمة الناتجة عن التناز  عن الأسهم أو الحصص الاجتماعية أو الأوراى الم % 02تخضع لمعد   -
 مكرر من ه ا القانون. 219المحققة من طرف الأشخا  الم كورين في المادة 

 :الأساس الخاضع للضريبة على أرباح الشركات 3-1
المتعلقرررة  ومجمررروع الأعبررراءيمثرررل الرررربح الصرررافي النررراتج عرررن الفررررى برررين مجمررروع الإيررررادات المحققرررة مرررن طررررف الشرررركة 

 أربرراحة علررى أربرراح الشررركات. ويررتم حسرراب الررربح الجبررائي الخاضررع للضررريبة علررى بممارسررة النشرراط  الأسررا  الخاضررع للضررريب
 الشركات من خلا  الربح المحاسبي وفق العلاقة التالية:

 التخفيضات-الاستردادات= الربح المحاسبي+  الربح الجبائي
 حيل:

 طبيعتها خلا  السنة المالية.التكاليف المسجلة حسب مجموع و  الإيرادات: هو الفرى بين مجموع الربح المحاسبي
: هررري تكررراليف أدرجرررت فررري حسررراب الرررربح المحاسررربي  ولكرررن إدارة الضررررائب ترفضرررها كليرررا أو تضرررع لهرررا سرررقفا الاســـتردادات

 محددا.
وتتمثرل فرري الإيررادات الترري لا يمكرن اعتبارهررا ضرمن الإيررادات الخاضررعة للضرريبة والترري يجرب خصررمها مرن الررربح : التخفيضـات

 الخاضع للضريبة. 
 ودفع الضريبة على أرباح الشركات: التصريح-4
 الشركات:التصريح بالضريبة على أرباح  4-1
لمفتشرية الضررائب  G04السرنوي نمروذج  وإيداع التصريحتلتزم الشركات الخاضعة للضريبة على أرباح الشركات باكتتاب   

افريرل  82التي يتبع لها المقر الرئيسي للشركة  حيل يتضمن ه ا التصريح مبلغ الربح الخاضع للضرريبة  وذلرك كر خر أجرل يروم 
 من السنة التي تلي سنة تحقيق ه ا الربح.

 دفع الضريبة على أرباح الشركات 4-2
 الشركات وفق الأقساط المسبقة كما يلي:تدفع الضريبة على أرباح 

 .02/28الى  02/20من القسط الأول:  -
 .02/27الى  02/28من القسط الثاني:  -
 .02/22الى  02/22من القسط الثالث:   -

مرررن الضرررريبة المتعلقرررة برررالربح المحقرررق فررري آخرررر السرررنة الماليرررة المختتمرررة عنرررد تررراريخ  %82يسررراوي مبلرررغ كرررل تسررربيق 
  0-استحقاقها. تبالنسبة للقسا الأو  يتم حسابه على أسا  الضريبة المستحقة للسنة ن
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مررن الضررريبة المحسرروبة علررى الحاصررل المقرردر ب  %82فيمررا يخررص الشررركات حديثررة الإنشرراء يسرراوي كررل تسرربيق  ملاحظــة:
 من رأ  الما  الاجتماعي المسخر. 28%

 مجموع التسبيقات المسددة. –= ضريبة السنة ن  رصيد التسوية
 .2ق تصريح شهر أفريل من السنة ن+يسدد رصيد التسوية وف

III. الضريبة الجزافية الوحيدة 
جاءت الضريبة الجزافية الوحيدة لتحل محل الضريبة على الدخل الإجمالي والرسرم علرى النشراط المهنري والرسرم علرى            

 .73القيمة المضافة
 مجال تطبيق الضريبة الجزافية الوحيدة: -1

تخضررع لنظررام الضررريبة الجزافيررة الوحيرردة  الشررركات المدنيررة ذات الطررابع المهنرري والأشررخا  الطبيعيررون الرر ين يمارسررون         
نشاطا صناعيا وتجاريا وغير تجاري وحرفيا  وكر ا التعاونيرات الحرفيرة والصرناعات التقليديرة التري لا يتجراوز رقرم أعمالهرا السرنوي 

دج . ماعرردا تلررك الترري اختررارت نظررام فرررم الضررريبة  28.222.222ية خمسررة عشررر مليررون دينررار تأو إيراداتهررا المهنيررة السررنو 
 حسب الربح الحقيقي. 

 ويستثني من الضريبة الجزافية الوحيدة الأنشطة التالية:        
 أنشطة الترقية العقارية وتقسيم الأراضي؛ 
 لها؛أنشطة استيراد السلع والبضائع الموجهة لإعادة البيع على حا 
 أنشطة الشراء وإعادة البيع على حالها  الممارسة حسب شروط البيع بالجملة؛ 
 الأنشطة الممارسة من طرف الوكلاء؛ 
 الأنشطة الممارسة من طرف العيادات والمؤسسات الصحية الخاصة  وك ا مخابر التحاليل الطبية؛ 
 أنشطة الإطعام والفندقة المصنفة؛ 
  رسكلة المعادن النفيسة  وصانعي وتجار المصنوعات من ال هب والبلاتين؛القائمون بعمليات تكرير وإعادة 
 .الأشغا  العمومية والري والبناء 

ويبقى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة مطبقا مرن أجرل تحديرد الضرريبة المسرتحقة بعنروان السرنة الأولرى التري ترم خلالهرا            
هرر ا النظررام  ل ا النظررام  ويررتم تحديررد هرر ه الضررريبة تبعررا لهرر ه التجرراوزات. ويظررسررقف رقررم الأعمررا  المنصررو  عليرره بالنسرربة لهرر

  .74قابلا للتطبيق ك لك بالنسبة للسنة الثانية
المكلفون بالضريبة ال ين حققوا رقم أعما  يتعدى سقف الخضروع للضرريبة الجزافيرة الوحيردة  عنرد اختترام السرنة  أما            

المواليررة لتلررك الترري تررم فيهررا تجرراوز الحررد المرر كور أعررلاه  فيررتم تحررويلهم إلررى نظررام الررربح الحقيقرري. ويجررب أن يبقررى المكلفررون 
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ضعين له ا الأخير مهما كان مبلغ رقم الأعمرا  المحقرق بعنروان السرنوات الماليرة بالضريبة المحولون إلى نظام الربح الحقيقي خا
           .    75اللاحقة

عنرردما يقرروم مكلررف بالضررريبة باسررتغلا  فرري آن واحررد و فرري نفررس المنطقررة أو فرري منرراطق مختلفررة  عرردة مؤسسررات            
 .76ستقلة وتكون في كل الحالات خاضعة للضريبةودكاكين ومتاجر وورشات  تعتبر كل واحدة منها بمثابة مؤسسة م

الجزافيررة الوحيرردة  المسررتثمرون الرر ين يمارسررون أنشررطة أو ينجررزون مشرراريع والمؤهلررون للاسررتفادة مررن يخضررع للضررريبة 
دعرررم " الصرررندوى الررروطني لررردعم تشرررغيل الشرررباب" أو " الصرررندوى الررروطني لررردعم القررررم المصرررغر" أو " الصرررندوى الررروطني 

 البطالة".للتدمين على 
عنررردما يقررروم مكلرررف بالضرررريبة باسرررتغلا  فررري آن واحرررد  وفررري نفرررس المنطقرررة  أو فررري منررراطق مختلفرررة  عررردة دكررراكين  
مترراجر  ورشررات  أو أمرراكن لممارسررة النشرراط  تعتبررر كررل واحرردة منهررا مؤسسررة مسررتقلة  وتكررون فرري كررل الحررالات كررل منهررا 

  الكلي المحقق بعنوان مجموع الأنشرطة الممارسرة لا يتجراوز رقرم خاضعة للضريبة بصفة مستقلة ومنفصله مادام رقم الأعما
أعمالها سقف ثلاثون مليرون دينرار. وفري الحالرة المخالفرة  يمكرن للمكلرف المعنري اختيرار الخضروع للضرريبة حسرب النظرام 

 .77الحقيقي لمجمل مداخيله
 الإعفاءات والتخفيضات من الضريبة الجزافية الوحيدة:  -2

شرع الجبائي عدة إعفاءات وتخفيضات من الضريبة الجزافيرة الوحيردة لاعتبرارات اجتماعيرة واقتصرادية نر كرها أعطى الم         
 فيما يلي:

 الاستثناءات من الضريبة الجزافية الوحيدة:  2-1
 :تستثنى من الضريبة الجزافية الوحيدة        
  التابعة لها؛المؤسسات التابعة لجمعيات المعوقين المعتمدة  وك ا المصالح 
 مبالغ الإيرادات المحققة من قبل الفرى المسرحية؛ 
  الحرفيون التقليديون  وك ا الأشخا  ال ين يمارسون نشراطا حرفيرا فنيرا والمقيردين فري دفترر الشرروط الر ي تحردد

 بنوده عن طريق التنظيم.
 الإعفاءات المؤقتة: 2-2

الصررندوى الرروطني لترردعيم "مررن إعانررة  للاسررتفادةالنشرراطات الممارسررة مررن طرررف الشررباب المسررتثمر المؤهررل  تسررتفيد           
مرن إعفراء كلري مرن  " الصرندوى الروطني للتردمين علرى البطالرة"أو  "الصندوى الروطني لردعم القررم المصرغر"أو  "تشغيل الشباب

وترفع مدة إعفراء النشراطات المعلرن عنهرا   دخولها حيّز النشاط من ابتداءسنوات  28تالضريبة على أرباح الشركات لمدة ثلاثة 



 

 
 

35 

  20تمررن برردء نشرراطها  وتمرردد فترررة الإعفرراء هرر ه بسررنتين انطلاقرراسررنوات  27تالترري تمررار  فرري منطقررة يجررب ترقيتهررا إلررى سررتة 
 .لمدة غير محددة مستخدمين على الأقل  28تعندما يتعهد المستثمرين بتو يف ثلاث

ى عرردم احترررام الالتزامررات المرتبطررة بعرردد الو ررائف المحدثررة سررحب الاعتمرراد واسررترداد الحقرروى والرسرروم الترري  يترتررب علرر        
مكررر مرن قرانون 878كان من المفترم تسديدها. مع ضررورة الإبقراء علرى دفرع الحرد الأدنرى للضرريبة المنصرو  عليره بالمرادة 

    .78 دج  22.222الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ت
 التخفيضات: 2-3
تستفيد مرن تخفيضرات فري مجرا  الضرريبة الجزافيرة الوحيردة الأنشرطة التري ينشرئها الشرباب ذوي المشراريع المرؤهلين فري          

إطار أنظمة "الصندوى الوطني لدعم تشرغيل الشرباب" أو "الصرندوى الروطني للتردمين علرى البطالرة" أو " الصرندوى الروطني لردعم 
 ث سنوات الأولى بعد فترة الإعفاء كما يلي:القرم المصغر" للثلا

   السنة الأولى من الإخضاع الضريبي؛ %82تخفي  قدره 
  السنة الثانية من الإخضاع الضريبي؛ %82تخفي  قدره 
  السنة الثالثة من الإخضاع الضريبي. %08تخفي  قدره 
 :التنظيم الفني للضريبة الجزافية الوحيدة -3
 إجراءات تحديد أسس الضريبة الجزافية الوحيدة:  3-1

 يلتزم المكلفون بالضريبة الخاضعون للضريبة الجزافية الوحيدة باكتتاب التصريحات الجبائية التالية:           
 :التصريح التقديري 
لخاضرررعين للضرررريبة الجزافيرررة بموجرررب المرررادة الأولرررى مرررن قرررانون الإجرررراءات الجبائيرررة يتعرررين علرررى المكلفرررين بالضرررريبة  ا          

الوحيدة اكتتاب تصريح جبائي تقديري وإرساله إلى مفتشية الضرائب التابع له مكان ممارسة النشاط وذلك خرلا  الفتررة مرا برين 
 اليوم الأو  والثلاثين من شهر جوان كل سنة.

  بحيرل تخرص 11(G(bisو G)11(رقرم حددت الإدارة الجبائيرة نمروذج التصرريح التقرديري والمتمثرل فري سلسرلتين           
يخررص المكلفررين  G12bisالأولررى المكلفررين بالضررريبة الرر ين هررم فرري السررنة الثانيررة للخضرروع فمررا فرروى. أمررا التصررريح التقررديري 

 .79بالضريبة الجدد  على أن يقوموا بةيداع ه ا التصريح قبل نهاية سنة بداية النشاط ك خر أجل
 التصريح التكميلي: 
كمرا يلترزم المكلفرون بالضرريبة الخاضررعون للضرريبة الجزافيرة الوحيردة بةيرداع تصررريح تكميلري لررقم الأعمرا  الحقيقري الزائررد          

فيفررري مررن السررنة  28جررانفي و 02عررن رقررم الأعمررا  المصرررح برره فرري التصررريح التقررديري للضررريبة الجزافيررة الوحيرردة وذلررك بررين 
 .G12terج   وذلك باستخدام التصريح نموذ 2ن+



 

 
 

36 

كمررا أعطررى المشرررع لررندارة حررق تصررحيح الأسررس المصرررح بهررا  عررن طريررق إصرردار جرردو  فررردي فرري حررا  امررتلاك الإدارة         
لمعلومات تبين نقص التصريح التقديري تمحاضر معاينرة ميدانيرة  كشروف بنكيرة...إلخ   تقروم الإدارة بهر ا الإجرراء التصرحيحي 

 تاب التصريح التكميلي.بعد انقضاء الأجل القانوني لاكت
 معد  الضريبة الموافق للنشاط ×رقم الأعما  التقديري المصرح به للسنة ن   –= ترقم الأعما  المحقق للسنة ن مبلغ الضريبة التكميلي

 
 معدلات الضريبة الجزافية الوحيدة:  3-2

 :80يحدد معد  الضريبة الجزافية الوحيدة كالتالي     
 8% الإنتاج وبيع السلع؛  بالنسبة لأنشطة 
 20%.بالنسبة ل نشطة الأخرى   
 22.222لا يمكررن أن يقررل مبلررغ الضررريبة المسررتحقة علررى الأشررخا  الطبيعيررين الخاضررعين للضررريبة الجزافيررة الوحيرردة عررن      
 .81دج
 توزيع ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة:  3-3

 :82يوزع ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة كما يلي          
 
 
 

 : توزيع ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة 2الجدول رقم 

 النسبة الهيئة المستفيدة

 %94 ميزانية الـــــــــــــــــــــدولة

 0.5% غرف الصناعة و التجارة

 0.01% الغرفة الوطنية للصناعة التقليدية

 0.24% غرف الصناعة التقليدية و المهن

 40.25% البلـــــــــــــــــــــــــــــــديات

 05% الولايـــــــــــــــــــــــــــــــــة

 05% الصندوق المشترك للجماعات المحلية

 100% المجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوم

 .83يخصص مجموع ناتج الحد الأدنى من الضريبة الجزافية الوحيدة لفائدة البلدية ملاحظة:
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 .0202من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية  8مكرر  020المادة المصدر: 
 
 

 تسديد الضريبة الجزافية الوحيدة: 3-4
   أصبحت الضريبة الجزافية الوحيدة تسدد على طريقتين حسب اختيار المكلف كما يلي:0228ابتداء من سنة         
    :التسديد الكلي للضريبة 

جروان مرن  82و 22برين تيتزامن أجل التسديد الكلي للضريبة مع إيداع التصريح التقديري المقدم من طررف المكلرف           
 سنة الخضوع .

 ديد الجزئي للضريبة:التس 
 :84يتم التسديد الجزئي للضريبة الجزافية الوحيدة من خلا  ثلاث أقساط كما يلي         
 82و 22  مرررن المبلرررغ الواجرررب الررردفع  بتررراريخ إيرررداع التصرررريح السرررنوي التقرررديري أي برررين %82تيرررتم تسرررديد نصرررف  -

 جوان  ويستخدم التصريح كدليل على التسديد.
 يلي: كما G50bisمتساويتين باستعما  تصريح نموذج  فيتم تسديده على دفعتينأما النصف المتبقي  -

 08% سبتمبر. 28إلى  22  خلا  الفترة من 
 08% ديسمبر. 28إلى  22  خلا  الفترة من 

 
 

 : التسديد الجزئي للضريبة الجزافية الوحيدة 3رقم الجدول 

 آجال التسديد نسب التسديد
 تتاريخ إيداع التصريح التقديري  جوان 82إلى  22من من مبلغ الضريبة 82%
 سبتمبر 28إلى  22من من مبلغ الضريبة 08%
 ديسمبر 28إلى  22من من مبلغ الضريبة 08%

 .0228من قانون المالية للجمهورية الجزائرية  سنة  21المادة على نص الباحثين اعتمادا من إعداد  المصدر:     

 ملاحظات:
 للمكلفرين بالضرريبة الخاضرعين لنظرام الضرريبة الجزافيرة الوحيردة  أن يختراروا الخضروع للضرريبة حسرب نظرام  يمكن

فيفرري مرن السرنة الأولرى التري يرغرب  22الربح الحقيقي. يودع طلب الاختيرار لردى مفتشرية الضررائب تأو مركرز الضررائب   قبرل 
سراريا للسرنة المر كورة والسرنتين المرواليتين  حيرل يكرون فيهرا الاختيرار  فيها المكلف تطبيق نظام الربح الحقيقي. يبقرى الاختيرار

 لا رجعة فيه.
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 سنوات  ويكون لا رجعة فيه طوا  ه ه الفترة.28يمدد الاختيار ضمنيا لفترة ثلاث ت   
  وفرري حالررة الرغبررة فرري التخلرري عررن هرر ا الاختيررار علررى المكلررف تبليررغ الإدارة الجبائيررة برر لك قبررل أو  فيفررري مررن

 .85السنة الموالية للفترة التي تمت فيها ممارسة ه ا الاختيار أو تم فيها التمديد الضمني
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ثالثا : أنوام الرسوم في النظام الجبائي الجزائري
I. على النشاط المهني الرسم 

 الرسم على النشاط المهني ماهية -1
  وذلررك بةدمرراج كررل مررن الرسررم علررى النشررراط 2997أنشررئ الرسررم علررى النشرراط المهنرري بموجررب قررانون الماليررة لسررنة 

وهرو عبرارة عرن ضرريبة مسرتحقة علرى رقرم الأعمرا   (TANC)على النشاط الغيرر تجراري  والرسم (TAIC)والتجاري الصناعي 
المسررتفيدين مررن الإيرررادات الخاضررعة للضررريبة  حسررب مكرران ممارسررة  باسررمالمحقررق مررن طرررف الشررخص الطبيعرري أو المعنرروي 

كرل مؤسسرة علرى أسرا  رقرم الأعمرا  المحقرق مرن طررف كرل مؤسسرة   وباسرمالمؤسسرة الرئيسرية عنرد الإقتضراء   باسمالمهنة أو 
  86فرعية أو وحدة من وحداتها في كل بلدية من بلديات مكان وجودها



 

 
 

39 

 :  نيمجال تطبيق الرسم على النشاط المه -2
يسررتحق الرسررم بصرردد رقررم أعمررا  يحققرره فرري الجزائررر المكلفررون بالضررريبة الرر ين يمارسررون نشرراطا تخضررع أرباحرره للضررريبة 

 على الدخل الإجمالي صنف الأرباح المهنية أو الضريبة على أرباح الشركات.
مبلررغ الإيرررادات المحققررة علررى جميررع عمليررات البيررع أو الخرردمات أو غيرهررا الترري ترردخل فرري إطررار  الأعمررا يقصررد برررقم 

 النشاط الم كور. غير انه يستثنى العمليات التي تنجزها وحدات من نفس المؤسسة فيما بينها من مجا  تطبيق الرسم.
 مقبوضات السنة المالية. من مبلغ  الأعما العمومية والبناء يتكون رقم  الأشغا بالنسبة لمؤسسات 

 التنظيم الفني للرسم على النشاط المهني: -3
 :معدلات الرسم على النشاط المهني 
 ؛% 2يحدد معد  الرسم على النشاط المهني ب  -
 بالنسبة لأنشطة الإنتاج دون الاستفادة من تخفيضات أخرى؛ % 0يخف  معد  الرسم إلى  -

 ؛% 25مع تخفي  بنسبة  % 2فيما يخص نشاطات البناء والأشغا  العمومية والري تحدد نسبة الرسم ب  -

 بالنسبة لنشاط نقل المحروقات بواسطة الأنابيب. % 3 -
 :87كما هو موضح في الجدو  الآتي  حصيلة الرسم على النشاط المهني زعتو و 
 
 
 

 
 توزيع الرسم على النشاط المهني: 14الجدول رقم 

لبيانا  عائدات الرسم والمعدلات المقابلة لها 

ديةالحصة العائدة للبل الحصة العائدة للولاية الحصص  
الضمان والتضامن صندوى 

المحلية للجماعات  
 المجموم

 %111 %12 %11 %22 المعدل العام

 .1211من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة للجمهورية الجزائرية سنة  111المادة المصدر : 

    المهني:تخفيضات الرسم على النشاط   
 : 88ها كما يليتطبق عليه تخفيضات مختلفة ن كر )(TAP لرسم على النشاط المهنيإن رقم الأعما  الخاضع لر
 :%03يستفيد من تخفيض قدره
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 مبلغ عمليات البيع بالجملة؛ -

مرررن الحقررروى غيرررر % 51مبلرررغ عمليرررات البيرررع بالتجزئرررة والمتعلقرررة بمرررواد يشرررتمل سرررعر بيعهرررا بالتجزئرررة علرررى مرررا يزيرررد عرررن  -
 المباشرة؛

رقم الاعما  الخاضع للضريبة المحقق من طرف تجار التجزئرة الر ين لهرم صرفة عضرو جريش التحريرر الروطني أو المنظمرة  -
ء  غيررر أنرره لا يسررتفيد مررن التخفرري  المطبررق سرروى علررى السررنتين الأوليتررين مرررن المدنيررة لجبهررة التحريررر الرروطني وأرامررل الشررهدا

 الشروع في مباشرة النشاط  المكلفون بالضريبة الخاضعون لنظام فرم الضريبة حسب الربح الحقيقي.

 :%03يستفيد من تخفيض قدره
مرررن % 51عمليرررات البيرررع بالجملرررة الخاصرررة برررالمواد التررري يتضرررمن سرررعر بيعهرررا بالتجزئرررة علرررى مرررا يزيرررد عرررن  مبلرررغ -

 الحقوى غير المباشرة.

 مبلغ عمليات البيع بالتجزئة الخاصة بالأدوية بشرط أن: -

  0996جانفي  05المؤرخ في  91/30تكون مصنفة ضمن المواد الاستراتيجية حسب نص المرسوم التنفي ي 

 31%  01ون معد  الربح للبيع بالتجزئة يتراوح بينأن يك %. 

 :%50يستفيد من تخفيض قدره 
 وإن امتياز التخفيضات المنصو  عليه اعلاه غير تراكمي. مبلغ عمليات البيع بالتجزئة للبنزين الممتاز والعادي والغازوا .

 .89الأعما  غير المحقق نقدالا تمنح التخفيضات المشار إليها أعلاه إلا بالنسبة لرقم ملاحظة: 

 تطبق أيضا تخفيضات أخرى على العمليات التالية:
يمرررنح تجرررار التجزئرررة الررر ين لهرررم صرررفة عضرررو جررريش التحريرررر الررروطني أو المنظمرررة المدنيرررة لجبهرررة التحريرررر الررروطني وأرامرررل  -

لتخفري  سروى علرى السرنتين من رقرم الأعمرا  الخاضرع للضرريبة. غيرر أنره لا يسرتفيد مرن هر ا ا %25الشهداء  تخفيضا بنسبة 
 الأوليتين من بداية النشاط  المكلفون بالضريبة الخاضعون لنظام فرم الضريبة حسب الربح الحقيقي.

تمنح تخفيضرات علرى الأنشرطة التري ينشرئها الشرباب ذوي المشراريع المرؤهلين فري إطرار أنظمرة "الصرندوى الروطني لردعم  -
على البطالة" أو " الصندوى الوطني لدعم القرم المصغر" بعد فتررة الاعفراء كمرا تشغيل الشباب" أو "الصندوى الوطني للتدمين 

 يلي:

   السنة الأولى من الاخضاع الضريبي. %71تخفي  قدره 

  السنة الثانية من الاخضاع الضريبي. %51تخفي  قدره 

  السنة الثالثة من الإخضاع الضريبي. %25تخفي  قدره 
  المهني:الحدث المنشئ للرسم على النشاط 
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 :90يتمثل الحدث المنشئ للرسم على النشاط المهني فيما يلي        
  بالنسررربة للبيررروع  مرررن التسرررليم القرررانوني أو المرررادي للبضررراعة  باسرررتثناء بيرررع الميررراه الصرررالحة للشررررب عرررن طريرررق هيئرررات

 التوزيع  فان الحدث المنشئ للرسم عن النشاط المهني يتكون من تحصيل الثمن كليا او جزئيا.

  ويتكرررون الحررردث المنشرررئ للرسرررم مرررن تحصررريل الرررثمن كليرررا أو جزئيرررا بالنسررربة للمبيعرررات المحققرررة فررري إطرررار الصرررفقات
العموميررة  وفرري غيرراب التحصرريل يصرربح الرسررم علررى النشرراط المهنرري مسررتحق الأداء بعررد أجررل سررنة واحرردة ابتررداء مررن 

 تاريخ التسليم القانوني أو المادي للبضاعة.
 ارية وأداء الخدمات  يكون الحدث المنشئ من قب  الثمن كليا أو جزئيا.بالنسبة ل شغا  العق 

  بالنسبة ل شرغا  العقاريرة المنجرزة مرن طررف مؤسسرات الترقيرة فري الإطرار الحصرري لنشراطها  يتكرون الحردث المنشرئ
 للرسم من التسليم القانوني أو المادي للملك إلى المستفيد.

 بعرد الرسرم الأشرغا نبيرة وبالنسربة لمبلرغ الرسرم الر ي يبقرى مسرتحقا عنرد انتهراء غير أنه  فيمرا يتعلرق بالمؤسسرات الأج  
 المدفوع عند كل تحصيل  يتكون الحدث المنشئ من الاستلام النهائي للمنشدة المنجزة.

  ن يكرون الحردث المنشرئ للرسرم  إن تعر ر القرب  أفيما يتعلق بالحفلات والألعاب والتسرلية بمختلرف أنواعهرا  يمكرن
ومرؤدي الخردمات بتسرديد الرسرم علرى النشراط المهنري  الأشرغا من تسليم الت كرة. غير أنه يمكرن أن يررخص لمقراولي 

 حسب الخصوم  وفي ه ه الحالة  يتكون الحدث المنشئ للرسم من الخصم ذاته.

 
 
 

   ني:المهرقم الأعمال المعفى من الرسم على النشاط 
رقررم الأعمررا  المحقررق فرري إطررار النشرراط الممررار  مررن طرررف الشررباب المسررتثمر الرسررم علررى النشرراط المهنرري يعفررى مررن  -

" أو "الصرررندوى الررروطني للتررردمين علرررى البطالرررة" أو " الصرررندوى الصرررندوى الررروطني لررردعم تشرررغيل الشرررباب"والمسرررتفيد مرررن إعانرررة 
بشررررط أن تمرررار  فررري  ت  سرررنوا27تويمكرررن أن ترفرررع لمررردة سرررتة  ت  سرررنوا28تلمررردة ثلاثرررة  الررروطني لررردعم القررررم المصرررغر"

فرري حالررة تعهررد المسررتثمر بتو يررف ثلاثررة مسررتخدمين علررى  ن  إضررافيتي20ترفررع هرر ه المرردة بسررنتين ت المنرراطق الواجررب ترقيتهررا
 الأقل لمدة غير محددة؛

 الحرفيون التقليديون وك ا الأشخا  ال ين يمارسون نشاطا حرفيا فنيا. -
 مستثناة من رقم الأعمال الخاضع للرسم على النشاط المهني:العناصر ال 

 :91لا يدخل ضمن رقم الأعما  المعتمد كقاعدة للرسم



 

 
 

42 

تعلررق الأمرر بررالمكلفين الر ين تتعلررق نشرراطاتهم    إذا22.222الر ي لا يتجرراوز ثمرانون ألررف دينررار جزائرريت الأعمررا رقرم  -
  إذا 82.222ببيع البضائع  المرواد واللروازم والسرلع المردخوذة أو المسرتهلكة فري عرين المكران  وخمسرون ألرف دينرار جزائرري ت

أن يمررار  بررالمكلفين بالضررريبة الناشررطين فرري قطرراع الخرردمات. مررع اشررتراط للاسررتفادة مررن هرر ا الامتيرراز أنرره ينبغرري  الأمرررتعلررق 
 الأشخا  بدنفسهم دون مساعدة أي شخص آخر؛

مبلررررغ عمليررررات البيررررع الخاصررررة بررررالمواد ذات الاسررررتهلاك الواسررررع المدعمررررة مررررن قبررررل ميزانيررررة الدولررررة أو الترررري تسررررتفيد مررررن  -
 التعوي ؛
لجررة قصررد مبلررغ عمليررات البيررع أو السمسرررة المتعلقررة بررالمواد والسررلع الموجهررة للتصرردير بمررا فرري ذلررك كافررة عمليررات المعا -
 المواد البترولية الموجهة مباشرة للتصدير؛ إنتاج
المرؤرخ  82-97مبلغ عمليات البيع بالتجزئة والخاصة بالمواد الاسرتراتيجية المنصرو  عليهرا فري المرسروم التنفير ي رقرم  -
ود الررربح المتضررمن كيفيررات تحديررد أسررعار بعرر  المررواد والخرردمات الاسررتراتيجية  عنرردما لا تفرروى حررد 2997جررانفي  28فرري 

 ؛%22بالنسبة للبيع بالتجزئة نسبة 
 الجزء المتعلق بتسديد القرم في إطار عقد الاعتماد الايجاري المالي؛ -
مكررر مرن قرانون الضررائب  282العمليات المنجزة بين الشرركات الأعضراء التابعرة لرنفس المجموعرة مثلمرا حددتره المرادة  -

 المباشرة والرسوم المماثلة.
 ملة الصعبة في النشاطات السياحية والفندقية والحمامات والإطعام المصنف والأسفار.المبلغ المحقق بالع -
   :التنازل أو التوقف عن النشاط 
في حالة التناز  عن النشاط أو توقفه كليا أو جزئيا  يؤسس الرسم المستحق فورا على رقرم الأعمرا  أو الإيررادات التري لرم  

 المكتسبة وغير المحصلة.تخضع بعد للرسم بما في ذلك الديون 
و  2-280  أيررام المرر كورة فرري المررادتين 22تعررين علررى المكلفررين بالضررريبة  أن يرسررلوا إلررى المفررتش فرري أجررل العشرررة ت 
 رم . -م-م-من تى 001  التصريح المنصو  عليه في المادة 298
الضررورية لردعم  والإثباتراتئق المحاسربية وإذا لم يقدم المكلف بالضريبة المعلومات والتصريح  وإذا طلب منه تقديم الوثرا 

المرسررل إليرره لهرر ا الغرررم  يحرردد مبلررغ رقررم  الإشررعار  أيررام المواليررة لترراريخ اسررتلام 22تصررريحه وامتنررع عررن تقررديمها فرري العشرررة ت
 على الرسم. 08أو الإيرادات الخاضعة للضريبة تلقائيا  مع تطبيق زيادة بنسبة  الأعما 
المقدمررة  يررزاد علررى الرسررم حسرربما  والإثباترراتوفرري حالررة وجررود الررنقص فرري التصررريح أو عرردم صررحة الوثررائق والمعلومررات  

 .008تنص عليه المادة
 نظام دفع الرسم على النشاط المهني  : 
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علررررى المكلفررررين بالضررررريبة الرررر ي فرررراى رقررررم أعمررررالهم الخاضررررع للضررررريبة المحقررررق فرررري السررررنة الماليررررة السررررابقة مبلررررغ  يجررررب 
  إذا 22.222دج  حسرررب الحالرررة ترقرررم الاعمرررا  الررر ي لا يتجررراوز ثمرررانون ألرررف دينرررار جزائرررريت82.222دج أو 22.222

واللرروازم والسررلع المرردخوذة أو المسررتهلكة فرري عررين المكرران  تعلررق الأمررر بررالمكلفين الرر ين تتعلررق نشرراطاتهم ببيررع البضررائع  المررواد 
دج 28.222  إذا تعلق الامر بالمكلفين بالضريبة الناشرطين فري قطراع الخردمات  أو 82.222وخمسون ألف دينار جزائري ت

 كما يلي:  889و 882في المادتين  ءبالنسبة لنيرادات المهنية الخام  أن يؤدوا الرسم على النشاط المهني حسب ما جا
 يحسب مبلغ الدفع على أسا  قسا رقم الأعما  الخاضع للرسم أو الإيرادات المهنية الخام خلا  الشهر؛ -
مرن قرانون الضررائب  000يتم تطبيق المعد  المعمو  به ال ي يتوافق مع النشاط الممار  كما هو محدد فري المرادة   -

 المباشرة والرسوم المماثلة؛
  يومرررا الأولرررى مرررن الشرررهر لبررر ي يلررري الفتررررة التررري تجررراوز خلالهرررا رقرررم الاعمرررا  الخاضرررع 02الررردفع خرررلا  العشررررين ت يرررتم -

دج  حسررررب الحالررررة ترقررررم الاعمررررا  الرررر ي لا يتجرررراوز ثمررررانون ألررررف دينررررار 82.222دج أو 22.222للضررررريبة مبلررررغ 
البضررائع  المررواد واللرروازم والسررلع المرردخوذة   إذا تعلررق الأمررر بررالمكلفين الرر ين تتعلررق نشرراطاتهم ببيررع 22.222جزائررريت

  إذا تعلررررق الامررررر بررررالمكلفين بالضررررريبة 82.222أو المسررررتهلكة فرررري عررررين المكرررران  وخمسررررون ألررررف دينررررار جزائررررري ت
دج بالنسرربة لنيرررادات المهنيررة الخررام  يحسررب مبلررغ الرسررم علررى أسررا  28.222الناشررطين فرري قطرراع الخرردمات   أو 

 ع للرسم أو الإيرادات المهنية الخام المحققة خلا  ه ه الفترة؛مجموع رقم الاعما  الخاض
يجب أداء الحقوى لصندوى قاب  الضرائب لمكان فرم الضريبة  وذلك خلا  العشرين يوما الأولرى مرن الشرهر الر ي   -

 يلي الشهر ال ي تحقق خلاله رقم الاعما  أو الايرادات المهنية؛
 ويوقعه القائم بالدفع ويجب أن يتضمن البيانات التالية:  يرفق كل دفع بجدو  اشعار بالدفع يؤرخه -
 الفترة التي تحقق خلالها رقم الاعما  أو الإيرادات المهنية؛ 
  الاسرررم واللقرررب واسرررم الشرررركة  والعنررروان وطبيعرررة النشررراط الممرررار  أو المهنرررة الممارسرررة  ورقرررم تعريرررف المرررادة الرئيسرررية

 للضريبة المباشرة؛
  رقم التعريف الجبائي؛ 
 طبيعة العمليات؛ 
 المبلغ الإجمالي لرقم الأعما  المحقق خلا  الشهر أو المبلغ الإجمالي لنيرادات المهنية الخاضعة للضريبة؛ 
 مبلغ رقم الاعما  المستفيد من التخفي ؛ 
 النسبة المعتمدة لحساب الدفع؛ 
 مبلغ الدفع؛ 
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 وبيررران أسرررباب عررردم حصرررو  ء شررريفررري حالرررة عررردم حصرررو  الررردفع يجرررب إيرررداع جررردو  إشرررعاري يتضرررمن عبرررارة "لا   "
 الدفع.

على المكلفين بالضريبة الر ين لرم يودعروا الجردو  الإشرعاري بردفع الرسرم المر كور أعرلاه  ولرم  %22تطبق غرامة نسبتها  -
بعرد أن ترسرل إلريهم الإدارة إعر ار برسرالة %08يدفعوا الحقوى المطابقة فري الآجرا  المحرددة  ترفرع العقوبرة إلرى نسربة 

 يها مع وصل استلام لتسوية وضعيتهم في أجل شهر واحد؛موصى عل
يمكررن أن يترتررب عررن عرردم إيررداع الجرردو  الإشررعاري فرري الآجررا  المقررررة  فرري حالررة عرردم حصررو  الرردفع  تطبيررق عقوبررة  -

 دج لكل إلتزام جبائي؛822قدرها 
  الر ين 888يطبق الرسم تلقائيا على المكلفين بالضريبة ال ين فاى رقم إعمالهم الحدة الأدنرى لنخضراع  تأنظرر المرادة  -

لم يودعوا جدو  الإشعار بدفع الرسم  بعد أن يوجه إليهم الإع ار المنصو  عليه أعرلاه. ويترترب عرن الفررم التلقرائي 
 .   %08زيادة على الحقوى الرئيسية عقوبة تقدر ب للضريبة إصدار سجل واجب الأداء فورا يتضمن 

II.  الرسم على القيمة المضافة: 
 :وماهية الرسم على القيمة المضافة نشأة-1
 :نشأة الرسم على القيمة المضافة 1-1

المتضرمن قرانون الماليرة  2992ديسرمبر  82المرؤرخ فري  92-87أنشد الرسم على القيمة المضافة بموجب القرانون            
 والرسررم الوحيررد TUGP)أدخررل الرسررم علررى القيمررة المضررافة خلفررا للرسررم الوحيررد الاجمررالي علررى الانترراج    والرر ي2992لسررنة 

  .TUGPSالاجمالي على تددية الخدماتت
 :(TVAماهية الرسم على القيمة المضافة ) 1-2
  الوسريطة للسررلع والخرردمات  بمعنررى آخرر فهرري تقرريس القيمررة  والاسررتهلاكاتهرري الفرررى بررين الإنتراج العررام  المضــافة:القيمـة

 .92المحصل عليها من طرف المؤسسة للسلع والخدمات الآتية من المتعاملين
  ينطبق على العمليات التي تكتسي طابعرا صرناعيا   تجاريرا   "رسم عام لنستهلاك المضافة: يعتبرتعريف الرسم على القيمة

 بالإضافة إلى ذلك فةنه يعتبر:   93أو طابعا  حرفيا  أو حرا "
 ضريبة غير المباشرة؛  -
 ضريبة حقيقية؛ -
 ضريبة تحصل حسب آلية المدفوعات المقسمة؛  -
 ضريبة نسبية للقيمة؛  -
 ضريبة تتوقف حسب آلية الخصم؛ -
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 ضريبة حيادية.   -
 المضافة:الخاضعة للرسم على القيمة  العمليات- 2
 :وجوباالعمليات الخاضعة  2-1

يطبررق الرسررم علررى القيمررة المضررافة علررى المؤسسررات مهمررا كرران شرركلها القررانوني  ومهمررا يكررن نرروع النشرراط الممررار           
 :94وتتمثل العمليات الخاضعة وجوبا للرسم على القيمة المضافة فيما يلي

 ؛1كما جاء تعريفهم في المادة  والتسليمات التي يقوم بها المنتجونالمبيعات  -
 الأشغا  العقارية؛  -
  مررن المنتوجررات أو البضررائع الخاضررعة للضررريبة والمسررتوردة والمنجررزة وفقررا المبيعررات والتسررليمات علررى الحررا  الأصررلي -

 ؛ لشروط البيع بالجملة من قبل التجار المستوردين
جررار الجملررة كمررا جرراء تعررريفهم فرري المررادة الخامسررة مررن قررانون الضرررائب المباشرررة والرسرروم المبيعررات الترري يقرروم بهررا ت -

 المماثلة؛
 التسليمات لأنفسهم؛ -
 وجميع العمليات من غير المبيعات والأشغا  العقارية؛ ات والبحلعمليات الإيجار وأداء الخدمات وأشغا  الخدم  -
الأشرررخا  الرر ين يشرررترون هررر ه الأمرررلاك باسرررمهم  وذلرررك بصرررفة  التررري يمارسرررهاالتجاريرررة  تأو المحرررلابيرروع العقرررارات  -

 اعتيادية أو عرضية قصد إعادة بيعها؛
 العمليات التي يقوم بها الوسطاء لشراء أو بيع الأملاك المشار إليها في الفترة السابقة؛ -
 عمليات تجزئة الأراضي لأجل البناء وبيعها التي يقوم بها ملاك القطع الأرضية   -
ء العمارات ذات الاستعما  السركني أو المخصصرة لإيرواء النشراط المهنري أو الصرناعي أو التجراري وبيعهرا عمليات بنا -

 إذا كانت منجزة في إطار نشاط الترقية العقارية  كما هو محدد في التشريع المعمو  به؛
المسرررتعملة مرررن غيرررر الأدوات والمكونرررة كليرررا أو جزئيرررا مرررن البلاترررين أو الررر هب أو الفضرررة أو مرررن المتررراجرة فررري الأشرررياء  -

مرررن التعريفرررة الجمركيرررة  وكررر ا التحرررف  82-20و 82-22أحجرررار كريمرررة طبيعيرررة أو الأشرررياء المقيررردة تحرررت الررررقمين 
مرن  99-28و 99-27لررقمين الفنية الأصرلية والأدوات العتيقرة والاشرياء المشرمولة فري المجموعرات المقيردة تحرت ا

 التعريفة الجمركية؛
الترري يقرروم بهررا الأشررخا  الطبيعيررين والشررركات  باسررتثناء العمليررات  حرررةالمهنررة الالعمليررات المحققررة فرري إطررار ممارسررة  -

  ؛ذات الطابع الطبي وشبه الطبي والبيطري
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الأشرخا  ولرو تصررف تحرت سرتار التري ينظمهرا أي شرخص مرن  الحفلات الفنية والألعاب والتسلية بمختلرف أنواعهرا -
 ؛ الجمعيات الخاضعة للتشريع الجاري العمل به

 خدمات الهاتف والتلكس بمختلف أنواعها التي تؤديها إدارة البريد والمواصلات؛  -
وكرر ا تجررارة التجزئررة باسررتثناء العمليررات  عمليررات البيررع الترري تمارسررها المسرراحات الكبرررى ونشرراطات التجررارة المتعررددة -

عمليررة شررراء وإعررادة البيررع  بالتجــارة المتعــددةتيقصررد  ؛بهررا المكلفررون بالضررريبة الخاضررعون للنظررام الجزافرري الترري يقرروم
 المحققة وفق شروط البيع بالتجزئة والتي تتوفر على الشروط الآتية: 

يجررب أن تتعلررق المررواد المعروضررة للبيررع بدربعررة أصررناف علررى الأقررل مررن التجررارة المتعررددة  وهرر ا مهمررا كرران عرردد المررواد -2
 المعروضة للبيع  

 بطريقة تسمح بالخدمة ال اتية.  ايجب أن يكون المحل متهيئ-0
 ؛العمليات التي تنجزها البنوك وشركات التدمين -
 عمليات البيع المنجزة إلكترونيا. -

 : 95العمليات الخاضعة إختياريا 2-2
يجرروز ل شررخا  الطبيعيررين أو المعنررويين الرر ين يقررع نشرراطهم خررارج مجررا  تطبيررق الرسررم أن يخترراروا وبنرراءا  علررى تصررريح         
 صفة المكلفون بالرسم على القيمة المضافة على أن يسلموا السلع والخدمات لر: اكتسابمنهم 
 التصدير؛  -
 البترولية؛  الشركات -
 المكلفين بالرسم الآخرين؛  -
 .10المنصو  عليه في المادة  مؤسسات تتمتع بنظام المشتريات بالإعفاءل -

ن ينهرى الاختيرار أيخضع المعنويون وجوبا لنظام الربح الحقيقي. ويمكن طلب الاختيرار فري أي وقرت مرن السرنة ويجرب 
الترري يتبررع لهررا مكرران فرررم الضررريبة  ويصربح نافرر ا اعتبررارا مررن اليرروم الأو  مررن الشررهر  الأعمرا إلرى علررم مفتشررية الرسرروم علررى رقررم 

 ال ي يلي الشهر ال ي يكتتب فيه الاختيار. كما يمكن ان يشمل الاختيار كل العمليات أو جزءا منها.
الثالثررة الترري تلرري  ديسررمبر مررن السررنة 82مررالم يحصررل تنرراز  أو توقررف عررن النشرراط يغطرري الاختيررار وجوبررا فترررة تنتهرري يرروم 

السنة بدأ فيها سريان الاختيار. ويحدد الاختيرار ضرمنيا مرالم يحمرل نقرص صرريح يقردم فري  ررف ثرلاث أشرهر قبرل انقضراء كرل 
 فترة.
 مفاهيم أساسية متعلقة بالرسم على القيمة المضافة: -3  

 " كما يلي:المنتجمن قانون الرسوم على رقم الأعما  " 1عرفت المادة 
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أو الشركات ال ين يقومون بصفة رئيسية أو ثانويرة باسرتخراج أو صرناعة المنتوجرات ويتعهردونها بالتصرنيع أو الأشخا   -
التحويررل بصررفتهم صررناعا أو مقرراولين فرري التصررنيع قصررد إعطائهررا شرركلها النهررائي أو العرررم التجرراري الرر ي تقرردم فيررره 

التصرنيع أو التحويرل اسرتخدام مرواد أخررى أم  للمستهلك لكي يستعملها أو يستهلكها  وذلك سواء اسرتلزمت عمليرات
 لا.

الأشررخا  أو الشررركات الترري تحمررل فعررلا محررل الصررانع للقيررام فرري مصررانعها أو حتررى خارجهررا بكررل الأعمررا  المتعلقررة  -
بصنع المنتوجات أو توضيبها التجاري النهائي  مثل الترزيم أو التعليب وإرسرا  أو إيرداع هر ه المنتوجرات  وذلرك سرواء 

 حت علامة أو باسم من يقومون به ه العمليات أم لا.بيعت ت
 الأشخا  أو الشركات ال ين يسندون للغير القيام بالعمليات المشار إليها في الفقرتين أعلاه. -

 " كما يلي:البيع بالجملةمن قانون الرسوم على رقم الأعما  " 8عرفت المادة 
 العاديون عادة نظرا لطبيعتها أو لاستخدامها؛عمليات التسليم المتضمنة أشياء لا يستعملها الأشخا   -
 عمليات تسليم سلع تتم بدسعار مماثلة  سواء أنجزت بالجملة أو بالتجزئة؛ -
 عمليات تسليم منتوجات موجهة لإعادة بيعها مهما يكن حجم الكمية المسلمة. -

 يلي: اها كمبمجموعة من التعريفات ندرج الأعما من قانون الرسوم على رقم  27كما جاءت المادة 
  فرع أو عدة فروع من : هي كل شركة تكون في تبعية شركة أخرى أو تحت إدارتها بحكم أنها تقوم باستغلاشركة فرعية-

وتعد الشركة تابعة لشركة أخرى أو مدارة فعلا من قبلها  كل شركة تملك فيها الشركة المديرة  مباشرة أو بواسطة  ه ه الشركة
رأسمالها وإما أغلبية الأصوات التي يمكن التعبير عنها في جمعيات الشركاء أو المساهمون أو تمار  أشخا   إما معظم 

 و ائف تشمل سلطة القرار.
وك لك الأمر  بالنسبة لشركة يكون فيها لشركة أخرى  بمقتضى السلطة المباشرة أو غير المباشرة التي تملكها  حق   

الأولى  وبحكم الجزء ال ي تملك من رأسمالها  مباشرة أو بواسطة أشخا  لها في  تعيين أغلب أعضاء مجلس إدارة الشركة
 الواقع  سلطة اتخاذ القرار سواء كان ذلك في إدارة أو في اجتماعات أو مجالس مساهمي الشركة الم كورة.

وك ا آباء وأمهات وفروع   الإجراءويعد أشخاصا وسطاء  مسيرو الشركة المديرة وأعضاء مجلس إدارتها ومدراءها ومو فيها 
 وأزواج مسيري الشركات المتفرعة عن الشركة وأعضاء مجالس إدارتها ومديريها.

 " كما يلي:العملية قد تمت بالجزائرمن قانون الرسوم على رقم الأعما  " 8عرفت المادة 
 ما يخص البيع تعتبر العملية قد تمت بالجزائر عندما تنجز وفقا لشروط تسليم البضاعة في الجزائر  في

وك لك عندما تكون الخدمة االمؤداة أو الحق المتناز  عنه أو الشيء المؤجر أو الدراسات المنجزة قد استعملت أو 
 استغلت بالجزائر  إذا تعلق الأمر بالعمليات الأخرى.
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 من قانون الرسوم على رقم الاعما   21المادة :...)المنشئ للرسم على القيمة المضافة الحدث- 4
الحررردث المنشررررئ للضرررريبة هررررو الواقعرررة الترررري يتولرررد عنهررررا الررردين مررررن المكلرررف نحررررو الخزينرررة  ويختلررررف حسرررب طبيعررررة          

 .كما يلي:  96العمليات 
غيرر أنرره بالنسربة لمبيعررات المرراء   للبضرراعةمرن التسررليم القررانوني أو المرادي  يتكررون الحردث المنشررئ :بالنسـبة للمبيعــات 4-1

 .تحصيل الثمن كليا أو جزئياالصالح للشرب من طرف الهيئات الموزعة يتكون الحدث المنشئ من 
 :بالنسبة للمبيعات المحققة في إطار الصفقات العمومية 4-2

سررواى العموميررة  وفرري يتكررون الحرردث المنشررئ للرسررم مررن تحصرريل الررثمن كليررا أو جزئيررا بالنسرربة للمبيعررات المحققررة فرري إطررار الأ
  ابتداء مرن تراريخ التسرليم القرانوني أو المرادي 22غياب التحصيل  يصبح الرسم على القيمة المضافة مستحق الأداء بعد سنة ت

  للبضاعة.
 :بالنسبة للأشغال العقارية 4-3
بررالقب  كررل المبررالغ المحصررلة عررن طريررق صررفقة  ويقصررد يتكررون الحرردث المنشررئ مررن القررب  الكلرري أو الجزئرري للررثمن    

العقاريرة المنجرزة مرن طررف مؤسسرة الترقيرة العقاريرة و بالنسبة ل شغا    ) تسديدات.أعما  مهما كان السند تتسبيق  دفعات  
 .فيده ا فقا ضمن الإطار الخا  بنشاطها يتكون الحدث المنشئ للرسم من التسليم القانوني أو المادي للمالك أو المست

فيما يتعلق بالمؤسسات الأجنبية التي تمار  نشاطها في الجزائر  يتكرون الحردث المنشرئ مرن القرب  الكلري أو الجزئري        
لمقردار الرسرم  وه ا بالنسربةغير أنه  عند انتهاء الأشغا   يتكون الحدث المنشئ من الاستلام النهائي للمنشدة المنجزة  للثمن 

 .مستحق بعد ه ا التاريخ ال ي يبقى
  :للذاتبالنسبة للسليمات  4-4

الاسرتخدام الأو  للملرك  التسرليم  باعتبرارهفيما يتعلق بالمنقولات الخاضعة للضريبة  يتكون الحردث المنشرئ مرن  -
 .أو بداية الاستعما  الأولي

 .الحدث المنشئ من الاستعما  الأو  له ه الأملاك فيما يخص الأملاك العقارية الخاضعة للضريبة  يتكون -
 :الخدمات لتقديمبالنسبة 5-4

  وفيمررا يتعلررق بررالحفلات والألعرراب  التسررليات بمختلررف يتكررون الحرردث المنشررئ مررن القررب  الكلرري أو الجزئرري للررثمن
مكرررن أن يررررخص أنواعهرررا  يمكرررن أن يتكرررون الحررردث المنشرررئ للرسرررم  إن تعررر ر القرررب  مرررن تسرررليم التررر كرة  غيرررر أنررره ي

لمقاولي الاشغا  ومؤدي الخدمات بتبرئة ذمتهم حسب الخصوم  وفي ه ه الحالة يتكون الحردث المنشرئ للرسرم مرن 
 الخصم ذاته.

 والتصدير:عند الاستيراد  6-4
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 بهر ا الرسرم هرو  المدين ادخا  البضاعة عند الجمارك  تالسلع يتكون الحدث المنشئ من جمركة   بالنسبة للواردات
 المصرح لدى الجمارك.

  ،تقررديم البضرراعة تالسررلع يتكررون الحرردث المنشررئ مررن جمركررة بالنســبة للصــادرات مــن المنتوجــات الخاضــعة للضــريبة
و إعفررراء السررررلع أ هرررالمررردين بهررر ا الرسرررم هرررو المصررررح لررردى الجمررررارك. كمرررا تجررردر الإشرررارة إلرررى أن المبرررد الجمرررارك  

 المخصصة للتصدير
 المضافة:الرسم على القيمة  معدلات-2

يتم حساب الرسم على القيمة المضافة من خلا  تطبيق معدلات ثابتة خضعت للتغيير عدة مررات إلرى ان اسرتقرت علرى 
 برر: ت الرسم على القيمة المضافةمعدلين عادي ومخف . تحدد حاليا معدلا

فائرردة خاصررة حسررب المخطررا الاقتصررادي   يطبررق علررى المنتوجررات والخرردمات الترري تمثررل %29ت المخفــض:المعــدل  -
 .97والاجتماعي والثقافي

 % 29تالمررنخف    يطبررق علررى العمليررات  الخرردمات والمنتوجررات الغيررر خاضررعة للمعررد  % 29تالمعــدل العــادي : -
 .98المائة 

 :  حصيلة الرسم على القيمة المضافة توزيع-1
 :99الرسم على القيمة المضافة كما يلي توزع حصيلة        

 الداخ :العمليات المحققة في  1-1
 توزيع حصيلة الرسم على القيمة المضافة بالنسبة للعمليات المحققة في الداخ  : 12الجدول رقم

 النسبة الهئية المستفيدة

 %02 ميزانية الدولة

 %11 المباشرة  البلـــــــــــــــــــديات

 %12 صندوق التضامن و الضمان للجماعات المحلية

 100% المجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوم

بالنسبة للعمليات المنجزة من قبل المؤسسات التابعرة لإختصرا  مديريرة المؤسسرات الكبررى تردفع حصرة البلرديات الرى         
 .صندوى التضامن والضمان للجماعات المحلية

 الاستيراد:العمليات المحققة عند  1-2
 الاستيرادتوزيع حصيلة الرسم على القيمة المضافة بالنسبة للعمليات المحققة عند  :11الجدول رقم

 النسبة الهئية المستفيدة
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 %52 ميزانية الدولة

 %12 المحلية والضمان للجماعاتصندوق التضامن 

 100% المجمـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوم

 والضرررمان للجماعررراتتخصرررص الحصرررة العائررردة لصرررندوى التضرررامن  البريرررة بالنسررربة للعمليرررات التررري تنجزهرررا المكاترررب الجمركيرررة 
 المحلية مباشرة للبلديات التي يقع فيها المكتب. 

  :   100الرسم على القيمة المضافة حســم -0
ولا يمكررن أن يررتم الحسررم إلا علررى أسررا  التصررريح الرر ي يودعرره الخاضررعون للرسررم علررى القيمررة المضررافة بخصررو  رقررم 

 العشرين من الشهر الموالي للشهر ال ي حررت فيه الفاتورة أو بيانات الإستيراد.  قبل اليومالأعما  الشهري ال ي يتم إيداعه 
   الحسم:ومما سبق يمكن التمييز بين نوعين من 

 :الحسم المادي 0-1
  المبررين علررى فررواتير شررراء المخزونررات والخرردمات المسررتعملة TVAهررو إسررترجاع مبلررغ الرسررم علررى القيمررة المضررافة ت          

 في العمليات الخاضعة للرسم. 
 وهي:شروط الاستفادة من الحق في الحسم            
 خاضعة للرسم على القيمة المضافة؛تكون العملية  أن 
 .أمررا بخصررو  المنتوجررات المسررتوردة فةنرره يطالررب لإثبررات هرر ه الفررواتير  وجرروب  هررور الرسررم علررى فررواتير الشررراء

 بنسخة من التصريح الجمركي وإن تع ر ذلك بفاتورة وكيل العبور
 :الحسم المالي 0-2

  المبرررين فررري فرررواتير حيرررازة الاسرررتثمارات  ويرررتم فررري التصرررريح TVAقيمرررة المضرررافةتعلرررى ال مبلرررغ الرسرررمهرررو اسرررترجاع           
 هي:ال ي تم فيه الشراء تالحيازة  وهناك شروط للاستفادة من ه ا الحسم  أعما  الشهرالخا  برقم 

  المضرافةللرسرم علرى القيمرة يجب أن تشترى السلع جديدة أو مجددة وبضمان أن تخصرص لإنجراز عمليرات خاضرعة لررر 
أو إلى قطاع يستفيد من نظام الشرراء بالإعفراء مرن الرسرم أو موجهرة لمنتروج أو خدمرة معفيرة لهرا الحرق فري  أو تخصص للتصدير

 ؛الخصم
  يجرررب أن تسرررجل هررر ه السرررلع فررري الررردفاتر المحاسررربية بسرررعر شرررراءها  أو سرررعر تكلفتهرررا بعرررد طررررح الخصرررم الررر ي كانرررت
 محله؛
 وفرري حالررة عرردم حفررظ المررواد  ة خمررس سررنوات بعررد ترراريخ شررراءها أو إنشرراءها.يجررب أن تحفررظ فرري ذمررة المؤسسررة لمررد

التررري منحرررت الحرررق فررري الحسرررم  أو التخلررري عرررن صرررفة المررردين بالرسرررم علرررى القيمرررة المضرررافة خرررلا  الاجرررل السرررابق ذكرررره  تلرررزم 
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أقصرراه اليرروم العشرررين  المؤسسررة بةعررادة دفررع الرسررم علررى قرردر عرردد السررنوات المتبقيررة. كمررا يجررب أن يعرراد دفررع الرسررم فرري أجررل
   من الشهر الموالي للشهر ال ي تم خلاله الفعل المبرر له.02ت

  يتم الخصم بعنوان الشهر ال ي تم خلاله دفرع الرسرم ولا يمكرن أن يرتم عنردها يردفع مبلرغ الفراتورة الر ي يتجراوز مئرة ألرف
 .101دج  على كل عملية خاضعة للضريبة نقدا  222 222دينار ت
 بالنسرربة لكررل مررورد المعلومررات  الادارة ويتضررمنتير المبررالغ المحسررومة فرري التصررريح الشررهري عنررد طلررب وتقرردم قائمررة فرروا
 الآتية:
 رقم التعريف الإحصائي؛ 
 الإسم واللقب وعنوان الشركة؛ 
 العنوان؛ 
 رقم القيد في السجل التجاري؛ 
 تاريخ وبيان الفاتورة؛ 
 مبلغ المشتريات المدفوعة أو الخدمات المستفاد منها؛ 
 .مبلغ الرسم على القيمة المضافة المسدد 

 إجراءات الخصم في ظ  الأنشطة المتعددة: 0-3
اسررتخراج نسرربة مؤقتررة تجرررى مررن خلالهررا  أولالحسرراب الخصررم فرري حالررة الأنشررطة المتعررددة والقطاعررات المختلفررة  يررتم 

 حقيقي للخصم وتجرى عملية التسوية.إجراءات حسم الرسم المحمل على المشتريات  ثم بعد نهاية الدورة يستخرج المعد  ال
 :89المادة  حساب نسبة الخصم المؤقتة 

يخفرر  مبلررغ الرسررم القابررل للخصررم بالنسررربة للمرردينين بالضررريبة الرر ين يرردفعون الرسرررم علررى القيمررة المضررافة علررى كافرررة 
 أعمالهم حسب نسبة ناتجة عن العلاقة التالي: 

ورقرررم الأعمرررا  المتعلرررق بالصرررادرات مرررن  tva خرررارج الرسرررم الخاضرررع   الأعمرررا بسرررا الكسرررر مرررن جهرررة أي رقرررم  -
المنتجات الخاضعة له ا الرسم ورقرم الأررعما  المتعلرق بالتسرليمات المتممرة بالإعفراء مرن دفرع ذلرك الرسرم ورقرم الأعمرا  

 المتعلق بالمنتجات المعفاة التي لها الحق في الخصم؛
مبرالغ المشرار إليهررا فري الفقررة السرابقة مرع إضرافة رقرم الأعمرا  النراتج عررن وبرين القاسرم المشرترك مرن جهرة أخررى أي ال -

 الأعما  المعفاة التي ليس لها الحق في الخصم ورقم الأعما  الواقع خارج مجا  تطبيق الرسم على القيمة المضافة.
تلررك الترري حققتهررا المؤسسررة وتكررون أرقررام الأعمررا  المعتمرردة لتقريررر نسرربة الخصررم المحررددة أعررلاه بالنسرربة لكررل مؤسسررة      

علررى مجمرروع أنشررطتها  غيررر أنرره تسررتطيع الإدارة بصررفة اسررتثنائية أن ترررخص للمرردينين بالضررريبة الرر ين يغطررون قطاعررات مختلفررة 
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الأنشطة بتحديد نسبة خصم متميزة لكل قطاع نشاط أو تلزمهم ب لك  في ه ه الحالة يعتبر كل قطراع نشراط كمؤسسرة متميرزة 
 .حكامالأبالنسبة له ه 

  يومررا تصررريحا 28يجررب علررى المؤسسررات الترري تحرردد نسرربة مختلفررة لكررل نشرراط أن تقرردم فرري غضررون خمسررة عشرررة ت 
برر لك إلررى مصررلحة الرسرروم علررى رقررم الأعمررا  الترري تتبررع لهررا  وعلررى المؤسسررات المدينررة بالضررريبة أن تصرررح وفقررا لهرر ه الشررروط 

  نفسها بالتغيرات التي تؤدي إلى إنشاء قطاع معفى من الرسوم.
 12: المادة حساب النسبة الحقيقية للخصم 

عنرررد نهايرررة كرررل سرررنة مدنيرررة يحررردد المررردينون بالرسرررم علرررى القيمرررة المضرررافة نسررربة الخصرررم كمرررا هررري ناتجرررة عرررن العمليرررات    
المنجزة خلا  السنة ذاتها  وعليهم أن يقدموا  فري كرل سرنة قبرل اليروم الخرامس والعشررين مرن شرهر مرار  علرى مصرلحة الرسروم 

المعتمرردة  الإجماليررةقررم الأعمررا  الترري يتبعررون لهررا  نسرربة أو نسررب الخصررم الترري يطبقونهررا خررلا  السررنة الجاريررة والعناصررر علررى ر 
 لتقديرها.

 إجراءات التسوية:
  عرن النسربة الأصرلية أو تزيرد عنهرا توجرب %8إذا اتضح أن النسبة المقدرة به ه الكيفية تقرل بردكثر مرن خمسرة أجرزاء ت

القيررام قبررل اليرروم الخررامس والعشرررين مررن شررهر مررار  مررن السررنة المواليررة  بتسرروية علررى أسررا  النسرربة الحقيقررة  علررى المؤسسررات 
ويترتب عن ه ه التسوية إما إعادة دفع المبلغ الزائد عن الرسم ال ي سبق حسمه وإما تطبيرق خصرم إضرافي للخصرم الر ي سربق 

 إجراءه.
لحقوى في الخصم الممنوحة عن المرواد والخردمات المكتسربة خرلا  ويجب أن تعتمد النسبة الحقيقية أساسا لحساب ا

 السنة التالية وتصبح نهائية إذا كانت نسبة التغيير عند نهاية السنة لا تتعدى خمس نقاط.
أمررا المؤسسررات الجديرردة فةنهررا تحرردد علررى أسررا  تقررديرات الإسررتغلا  الخاصررة بهررا  نسرربة خصررم مؤقتررة تطبررق إلررى غايررة 

لسنة إنشاء المؤسسة. وعلى المؤسسات أن تصرح بالنسبة المؤقتة المنصو  عليها أعلاه إثباتا للكشف عرن رقرم السنة الموالية 
أعمالها ال ي تودعه بحسراب شرهر إنشراءها أو اتخاذهرا وضرعية المردين بالضرريبة  وتعتمرد هر ه النسربة اعتمرادا نهائيرا إذا كانرت 

لررف برردكثر مررن خمسررة أجررزاء مررن المائررة عررن النسرربة المؤقتررة وذلررك عنررد ترراريخ النسرربة المسررجلة علررى مرردى الفترررة المعتبرررة لا تخت
إنقضرراء الأجررل  وفرري حالررة العكررس تسرروى الوضررعية علررى أسررا  النسرربة الحقيقيررة وفرري أجررل أقصرراه اليرروم الخررامس والعشرررين مررن 

 شهر مار  من السنة التالية.
 :12م الاعما  تالمادة من قانون الرسوم على رقالإستثناء من الحق في الخصم  

 يستثنى من الحق في الخصم  الرسم على القيمة المضافة ال ي أثقل:
 .السلع والخدمات والمواد والمحلات غير المستعملة لحاجيات استغلا  النشاط الخاضع له ا الرسم 
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 السررياحية وعربررات نقررل الأشررخا  الترري لا تشرركل الأداة الرئيسررية لاسررتغلا  المؤسسررة الخاضررعة للرسررم  السرريارات
 على القيمة المضافة.

 .المنتوجات والخدمات المقدمة كهدايا وتبرعات 
 .الخدمات وقطع الغيار واللوازم المستعملة لتصليح الأملاك المستثناة من الحق في الحسم 
 لملاهي وقاعرات الموسريقى والمرراقص  وبصرفة عامرة كرل العمليرات التري تنجزهرا مؤسسرات العمليات التي تنجزها ا

 الرقص والتي تقدم فيها مواد للاستهلاك بدسعار مرتفعة.
 .بائعوا الأملاك وما شابههم 
 .المستفيدون من الصفقات 
 .الوكلاء بالعمولة والسماسرة 
 .مستغلوا سيارات الأجرة 
 المسرررررحية والباليرررره والحفررررلات الموسرررريقية والسرررريرك والعررررروم والمنوعررررات والألعرررراب والعررررروم المسررررلية  العررررروم

 بمختلف أنواعها.
  .التظاهرات الرياضية بكل أنواعها 

 :الشراء بالإعفاء نظام-5
الرسررم الرر ي أثقررل العناصررر المكونررة لررثمن  يتوقررف الرسررم علررى القيمررة المضررافة علررى المبرردأ الرر ي يررنص علررى أنرره يخصررم

 .عملية خاضعة للضريبة من الرسم على القيمة المضافة المحصل عليه من العملية المنجزة
  ا الرسرم ولهر ا الغررم أدرجرت المرادةهرمسرتفيدة مرن الإعفراء  لا يمكرن للخاضرع للضرريبة مرن إدراج  عمليرةغير أنه  في حالرة 

 بالإعفاء.لأعما   نظام الشراء من قانون الرسوم على رقم ا 42
 :بالإعفاءمفهوم نظام الشراء 5-1 

الرر ين لرريس بةمكررانهم إدراج الرسررم المرردفوع علررى  للضررريبةخاضررعين لالرر ي يمررنح ل بالإعفرراء  النظرراميعتبررر نظررام الشررراء 
والخرردمات المخصصررة إمررا للتصرردير أو  الأمررلاك  والسررلعمررن الرسررم علررى القيمررة المضررافة كررل بةعفرراء اقتنرراء الشررراء  الحررق فرري 

 .قطعيةإنتاج مواد معفاة قانونيا وبصفة 
 :العمليات المستفيدة من الإعفاء من الرسم 5-2

تسرتفيد مررن الاعفرراء مررن الرسررم علررى القيمررة المضررافة شرريطة الحصررو  علررى الاعتمرراد بموجررب مقرررر يتخرر ه مرردير كبريررات 
مررن  10إلررى 89ص إقليميررا  وكرر ا الالتررزام بررالإجراءات المحررددة فرري المررواد مررن المؤسسررات أو المرردير الررولائي للضرررائب المخررت

 10: ..المادة قانون الرسوم على رقم الأعما   السلع والخدمات التالية



 

 
 

54 

 بهررا المصرردرون والمخصصررة إمررا للتصرردير أو لإعررادة تصررديرها علررى حالهررا  البضررائع المسررتوردة أو المشررتريات الترري يقرروم
  وكر لك الخردمات المتعلقرة مباشررة تغليفهرا توضريبها أو أو لإدخالهرا فري صرناعة السرلع المعردة للتصردير وتكوينهرا أو

 بعملية التصدير. 
 أو الاسررتغلا  أو  /اطات البحررل والمررواد والخرردمات وكرر ا الأشررغا  الترري حررددت قائمتهررا بموجررب التنظرريم المتعلررق بنشرر

النقررل عررن طريررق أنابيررب المحروقررات وتمييررع الغرراز وعررز  غررازات البترررو  المميررع المقتنرراة مررن طرررف مرروردي الشررركات والموجهررة 
وكررر ا المرررواد والخررردمات  بالأنابيرررب وللبحرررل عرررن المحروقرررات واسرررتغلالها ونقلهرررا  التنقيرررب لتحويلهرررا بصرررورة حصررررية لأنشرررررررطة 

 ا  الموجهة لبناء منش ت التكرير.والأشغ
النشراطات  إطراروتطبق في حالة عدم الاستعما  الحصري له ه المرواد والخردمات والأشرغا  فري العمليرات الداخلرة فري         

  2011من ى م81 المادة (من قانون الرسم على رقم الأعما  حسب الحالة 39 الم كورة أعلاه  أحكام المادة
 تردخل مباشررة فري إنجراز الاسرتثمار الخرا  بالإنشراء أو التوسريع عنردما تقروم بهرا  التري والخردمات التجهيرزات مقتنيرات

مؤسسات تمرار  أنشرطة انجزهرا المسرتثمرون الخاضرعون لهر ا الرسرم المؤهلرون للاسرتفادة مرن إعانرة   "الصرندوى الروطني لردعم 
 ؛ى الوطني للتدمين على البطالة"الصندو  القرم المصغر" أو "الصندوى الوطني لدعم تشغيل الشباب" أو"

 لا تستفيد السيارات السياحية من ه ا التدبير إلا إذا كانت تشكل الأداة الرئيسية للنشاط. 
تسرتفيد مقتنيرات السرلع أو البضرائع أو المرواد والخردمات المحرددة قائمتهرا بقررار مرن الروزير المكلرف بالماليرة  مرن  لا :ملاحظـة

هر ه الإقتنراءات ترؤدي بعرد أن تمن الرسم ويترتب عن دفع الرسم ومراقبة وجهة هر ه المقتنيرات  تسرديد الرسرم. أي  حق الاعفاء
  .المخالصة والمراقبة إلى طلب استرجاع مبلغ الرسم على القيمة المضافة المستحق

 إطرررار صرررفقة مبرمرررة برررين  تسرررتفيد كررر لك مرررن الاعفررراء مرررن الرسرررم علرررى القيمرررة المضرررافة  المرررواد والخررردمات المقتنررراة فررري
مؤسسررة أجنبيررة لا تملررك بموجررب التشررريع الجبررائي السرراري  ودون المسررا  بدحكررام الاتفاقيررات الجبائيررة الدوليررة  منشرردة مهنيررة 

 مكرر 10....المادة دائمة في الجزائر  مع متعاقد شريك يستفيد من الاعفاء من الرسم
 :بالإعفاء الشراء لنظام المحددة الإجراءات 5-3

 الاعتماد: 
لنستفادة من حق الشراء بالإعفاء يجب على المدينون بالضريبة قد تحصلوا على الاعتمراد بموجرب مقررر يتخر ه مردير كبريرات 

 81المختص إقليميا. ..المادة المؤسسات أو المدير الولائي للضرائب 
 17ويتوقف منح الاعتماد على:...المادة  
 قانوني  بشكل محاسبية لدفاتر المستفيدة المؤسسة مسك 
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 أو آجرا  الردفع التري منحتهرا الإدارة  المسرتحقة والرسروم الضررائب بكرل الوفراء تثبرت  الضررائب سرجلات مرن نسرخ تقرديم
 الجبائية  عند تاريخ طلب الاعتماد.

به ا الإجراء الأخير في كل سنة  عند تسليم الرخصة السنوية للشرراء بالإعفراء مرن الرسرم مرن طررف مردير الضررائب علرى  يطالب
 مستوى الولاية.

   :إجراء منح الاعتماد 
الررولائي للضرررائب المخررتص إقليميررا. وفرري حررا  مررنح الاعتمرراد  مرردير كبريررات المؤسسررات أو المرردير تررودع طلبررات الاعتمرراد لرردى

 المستفيد عن حصوله على الاعتماد من طرف الجهة التي أودع عندها الطلب.يعُلم 
 :الحصة 

 :لحصة سنوية لا يمكن أن يتعدى مبلغها من الرسم على القيمة المضافة  الشراء أو الاستيراد بالإعفاءتسلم رخصة 
ة لررنفس التخصريص مرن قبرل المسررتفيد إمرا قيمرة البيرع خرارج الرسررم للسرلع التري تخضرع عرادة للرسررم علرى القيمرة المضرافة المسرلم

مرررن الرخصرررة خرررلا  السرررنة الماليرررة السرررابقة  وإمرررا مبلرررغ المشرررتريات مرررن دون الرسرررم للمنتوجرررات مرررن نفرررس النررروع خرررلا  السرررنة 
 .%28نسبة مضاعف بالمنصرمة 

الوثرائق الكفيلرة بنراء علرى تقرديم كرل يمكن أن ترفع الحصة العادية للمستفيد  بمقتضى قررار مرن مردير الضررائب بالولايرة  
 لوبة. بةثبات ضرورة الزيادة المط

فرري بدايررة السررنة المدنيررة وقبررل تجديرررد الرخصررة السررنوية  يمكررن أن يمررنح مرردير الضررررائب علررى مسررتوى الولايررة  أو رئرريس مركرررز 
 الضرائب حصة مؤقتة تحدد بربع حصة السنة السابقة.

  أشهر  وتراجرع فيمرا بعرد هر ه 28مؤقتة لأجل ثلاث ت وعند طلب الاعتماد من مؤسسة حديثة النشدة  تمنح لها حصة
 18....المادة الحصة لتحديد الحد الأقصى من المشتريات بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة إلى نهاية السنة المدنية

 كيفية إنجاز الشراء بالإعفاء:  5-4
مررن الرسررم علررى القيمررة المضررافة بنرراء علررى تقررديم المسررتفيد إلررى البررائع  أو إلررى الجمررارك تعنررد  تررتم المشررتريات بالإعفرراء   

 بالإعفاء وقد أشرت عليها مصلحة الضرائب تالضرائب غير المباشرة والرسوم على رقم الاعما  الاستيراد  شهادة الشراء 
صرريص الرر ي مررنح مررن أجلرره الإعفرراء كمررا يجررب أن تبررين تتضررمن التررزام برردفع الضررريبة  فرري حالررة اسررتعما  المنتوجررات لغيررر التخ

 الشهادة:
 تحديد دقيق لصاحب الرخصة؛ 
 رقم التعريف الجبائي للمؤسسة؛ 
 رقمي الاعتماد ورخصة الشراء بالإعفاء؛ 
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 تعريف دقيق للمستفيد من شهادة ورقم تعريفه الجبائي؛ 
 المضافة؛ وجهة المنتوجات أو السلع المشتراة بالإعفاء من الرسم على القيمة 
 قيمة شراء المنتوجات أو الأشياء المشمولة في الشهادة  من دون الرسم على القيمة المضافة؛ 
  خضررروع المسررررتفيد مررررن الشررررهادة لرررردفع مبلررررغ الرسررررم علررررى القيمررررة المضررررافة  والعقوبررررات الماليررررة الترررري يتعرررررم لهررررا عنررررد

 لتي يقتصر عليها الإعفاء بصفة محددة. الاقتضاء  في حالة إعادة بيع ه ه السلع واستعمالها لغير الأغرام ا
 يجب تقديم الوثائق التالية: F22وللحصو  على شهادة الشراء الإعفاء نموذج          
 مقرر اعتماد لنظام الشراء بالإعفاء؛ 
 رخصة الشراء أو الاستيراد بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة لحصة سنوية؛ 
  السوى المحلية  أو وثيقة استيراد لكل المنتوجات أو السلع.فاتورة أولية في حا  شراء من 
  تقرررديم نسرررخة مرررن سرررجلات الضررررائب تثبرررت الوفررراء بكرررل الضررررائب والرسررروم أو آجرررا  الررردفع التررري منحتهرررا الإدارة الجبائيرررة

 من قانون الرسوم على رقم الأعما  ؛ 17تالمادة 
  مرن قرانون الرسروم  18 المرادةتالعاديرة برة فري حرا  طلرب رفرع الحصرة تقديم كل الوثائق الكفيلة بةثبات ضرورة الزيادة المطلو

 على رقم الأعما  
 :تناه بالإعفاءقإيدام كشف مفص  للمخزونات الم 5-2

 28يجررب علررى المسررتفيدين مررن الشررراء بالإعفرراء مررن الرسررم علررى القيمررة المضررافة  أن يودعرروا نهايررة السررنة الماليررة وفرري 
كشرفا مفصرلا يبرين نروع وقيمرة المخزونرات المشرترات بالإعفراء مرن   مكترب الرسروم علرى رقرم الاعمرا  جانفي على الأكثرر لردى 

فاتح جانفي من منتصف الليل. وفي حالرة التردخر يلرزم المسرتفيد علرى دفرع غرامرة جبائيرة الحوزتهم عند تاريخ  والباقية في  الرسم
 دج.222.222مقدرة ب 

يمرررة هررر ه المنتوجرررات أو الأشرررياء أو السرررلع  يقبرررل أن يحررردد مبلرررغ هررر ه وإذا تعررر ر وضرررع جررررد مفصرررل حسرررب نوعيرررة وق
المخزونررررات تحديرررردا إجماليررررا  علررررى أسررررا  ثمررررن شررررراء السررررلع المصرررردرة أو المسررررلمة طبقررررا لتخصيصررررها خررررلا  السررررنة الماليررررة 

 المنصرمة.
 :  إسترجام الرسم -2

اسرررترجاع الرسرررم علرررى القيمرررة المضرررافة فررري حرررا  تعررر ر الحسرررم الكلررري للرسرررم القابرررل للخصرررم مرررن الرسرررم علرررى القيمرررة  يرررتم
 المضافة المستحق دفعه.

 حالات استرجام الرسم على القيمة المضافة:  2-1
 82:....المادة يسدد المبلغ المتبقي كله في الحالات التالية
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 :العمليات المعفاة 
 عمليات التصدير؛ 
  عمليررات تسررويق البضررائع والسررلع والخرردمات المعفرراة صررراحة مررن الرسررم علررى القيمررة المضررافة  الترري لهررا الحررق فرري

 الخصم.
  عمليات تسليم بضائع وأشغا  وسلع وخدمات إلى قطاع معفى أو مسرتفيد مرن نظرام التررخيص بالشرراء مرن الإعفراء

 من الرسم.
يحرردد اسررترجاع قرررم الرسررم علررى القيمررة المضررافة بعررد تسرروية الوضررعية الجبائيررة الاجماليررة التوقــف عــن النشــاط:  -

 للمدين بالرسم.
يرتم اسرترجاع الفرارى فري نسربة الرسرم علرى القيمرة المضرافة النراتج اختلاف معـدلات الرسـم علـى القيمـة المضـافة:  -

بلررة لنهررتلاك والخرردمات  والمعررد  المخفرر  عرن تطبيررق المعررد  العررادي علررى اقتنرراء المررواد والبضرائع والأمررلاك القا
 على العمليات الخاضعة للضريبة.

 يرتبا منح استرداد الرسم على القيمة المضافة بالشروط التالية:شروط منح حق استرداد الرسم على القيمة المضافة:  2-2
 مسك محاسبة بالشكل القانوني؛ 
 استظهار مستخلص من الجداو ؛ 
  الحساب في التصريحات الشهرية المكتتبة من طرف المستفيد؛بيان الدفع المسبق على 
  ضرررورة تقررديم طلبررات اسررترداد قررروم الرسررم علررى القيمررة المضررافة  حسررب الحالررة  أمررام مرردير كبريررات المؤسسررات أو

  مررن الشررهر المرروالي 02المرردير الررولائي للضرررائب أو رئرريس مركررز الضرررائب المخررتص كدقصررى أجررل فرري اليرروم العشرررين ت
 ل المعني بالاسترداد المطلوب؛للفص

  أبريررل مررن السررنة الترري تلرري تلررك الترري  82كرر خر أجررل فرري  بالنسرربة للمرردينين جزئيررا  يجررب أن تقرردم طلبررات الاسررترداد
 تشكل فيها القرم؛ 

 يجب أن يتشكل قرم الرسم على القيمة المضافة من الرسم على القيمة المضافة/ المشتريات المخصومة قانونا؛ 
 يخصررم قرررم الرسررم الرر ي طلررب اسررترداده  ويجررب أن يلغررى مررن طرررف المرردين بالرسررم فررور تقررديم كلبرره  لا يمكررن أن

 المتعلق بالاسترداد؛
  يجررب أن يكررون مبلررغ قرررم الرسررم المعرراين فرري نهايررة الفصررل المرردني  الرر ي حرررر بشرردنه طلررب الاسررترداد يسرراوي أو

بة الر ين توقفروا عرن النشراط والمردينين جزئيرا الر ين دج   بالنسبة للمكلفرين بالضرري 2.222.222يفوى مليون دينار ت
 يقدمون سنويا طلباتهم فيما يخص الاسترداد  لم يتم وضع الشرط المتعلق بالمبلغ؛
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  يقتصر تسديد مبالغ الرسم على القيمة المضافة  غير القابلرة للحسرم بالنسربة للمردينين بالرسرم جزئيرا  علرى قسرا الرسرم
مررن قرانون الرسرروم علرى رقررم  89للخصررم تبعرا للقواعررد الخاصرة المنصررو  عنهرا فرري المرادة علرى القيمرة المضررافة القابرل 

الاعما   وفي هر ه الحالرة يعتبرر قسرا الرسرم علرى القيمرة المضرافة غيرر القابرل للخصرم عبئرا قرابلا للخصرم عنرد تحديرد 
 الربح الخاضع للضريبة؛

 على القيمة المضافة  أن تستفيد بموجرب احكرام  يمكن للمؤسسات التي قدمت طلب لاسترجاع الدفع المسبق للرسم
والمتعلرق بقروانين الماليرة  مرن تسربيق مرالي بعرد  2921يوليرو سرنة  8المرؤرخ فري  21/28مرن القرانون رقرم  88المادة 

إيررداع الطلررب والتدكررد مررن صررحة الوثررائق والمسررتندات المقدمررة  المؤسسررات المؤهلررة للاسررتفادة مررن هرر ا الاجررراء هرري 
مكرررر مررن قررانون الرسرروم علررى رقررم الاعمررا   يحرردد  82و 82ية للشررروط المنصررو  عليهررا فرري المررادتين تلررك المسررتوف

  من مبلغ الدفع المسبق المثبت رسميا من طررف المصرلحة المسريرة للملرف وتحرت مسرؤوليتها. %82التسبيق بمعد  
بررردأ الحفرررام علرررى مصرررالح يجرررب أن يررردفع هررر ا التسررربيق مرررن طررررف قررراب  الضررررائب  وفقرررا للضرررمانات التررري يفرضرررها م

الخزينرة  تبعررا للمراقبرة المسررتمرة للطلرب  ولا يمكررن أن يرتم دفررع المبلرغ المتبقرري إلا بعرد تحديررد المبلرغ الإجمررالي الرر ي 
   8مكرر  82المادة تم قبو  استرداده  تبع للدراسة المعمقة للطلب. 

يخضرررع المررردينين بالرسرررم علرررى القيمرررة المضرررافة لعررردة التزامرررات فيمرررا التزامـــات المـــدينين بالرســـم علـــى القيمـــة المضـــافة: -11
 يخص:
 الالتزامات التصريحية: 1 -11

 يجب علرى كرل شرخص يقروم بعمليرات خاضرعة للرسرم علرى القيمرة المضرافة  أن يكتترب خرلا  التصريح بالوجود :
يتبررع  تصررريحا مطابقررا للنمرروذج   يومررا مررن برردء نشرراطه  لرردى مفتشررية الرسرروم علررى رقررم الأعمررا  الترري 82ثلاثررين ت

 ال ي تقدمه الإدارة  يتضمن على وجه الخصو  المعلومات التالية:
 إسم ولقب وعنوان المكلف  وإذا تعلق الأمر بشركة  عنوانها؛ -
 رقم التعريف الاحصائي للمؤسسة؛ -
 طبيعة العمليات التي تجعله خاضعا للرسم على القيمة المضافة؛ -
 التي يستغلها؛ موقع المؤسسة أو المؤسسات -
 موقع المؤسسة أو مؤسسات المصنع  وك لك اسمه وعنوانه  إذا كان ينتج بواسطة الغير؛  -
 موقع محل أو محلات البيع التي يملكها؛ -
 طبيعة السلع أو المواد أو الأشياء التي ينتجها أو يتاجر فيها؛ -
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هم فري إحردى الحرالات عنوان ومقر الشركات  وك لك اسم ولقب وعنوان الأشخا  ال ين يكون إزائ -
 .7الم كورة في المادة 

وبالنسبة للشركات يجب أن يرافق التصريح نسخة مطابقة ومصادى عليها من القانون الأساسي  وبالإمضاء المصادى 
عليه للمسير أو المدير  وفي حالة عدم النص عليهما صراحة في القانون الأساسي يجب أن يرفق بنسخة مطابقة ومصادى 

 داولة مجلس الإدارة أو مجلس المساهمين ال ي عينهما.عليها لم
وفي حالة امتلاك فروعا أو عدة وكالات فعلية إلى جانب المؤسسة الرئيسية  يجب أن يكتتب لكل واحدة منها 
ية تصريحا مماثلا لدى المفتشية التي يوجد بدائرة اختصاصها الفرع أو الوكالة المعتبرة. كما يتعين على المؤسسات العموم

الاقتصادية اكتتاب ه ا التصريح لكل من وحداتها لدى المفتشية المختصة إقليميا. كما يتعين على منظمي الحفلات الفنية 
والألعاب والتسليات بمختلف أنواعها  في حالة عرم استثنائي أو منفرد  أن يقدوا قبل العرم الأو  وعلى نموذج تسلمه لهم 

أو نوع الاجتماع أو العرم  إلى مفتشية الضرائب غير المباشرة والرسوم على رقم الاعما   الإدارة  تصريحا بطبيعة المؤسسة 
المختصة إقليميا. كما يجب على الأشخا  الطبيعيين أو المعنويين ال ين لا يتوفرون على مؤسسة مستقرة في الجزائر  

الإدارة العامة والجماعات المحلية...الخ  أن ويمارسون نشاط الدراسة أو المساعدة التقنية لحساب المؤسسات العمومية و 
يكتتبوا التصريح بالوجود المشار إليه أعلاه خلا  الشهر الموالي للتوقيع على عقد الدراسة أو المساعدة التقنية. ويجب أن 

ة بةشعار يبلغوا مفتش الضرائب غير المباشرة والرسوم على رقم الاعما  لمكان فرم الضريبة في رسالة موصى عليها مرفق
بالاستلام نسخة من العقد خلا  الشهر ال ي يلي إقامتهم بالجزائر. كما يجب اعلام المفتش بدي حكم إضافي أو تعديل 

 للعقد الرئيسي خلا  الأيام العشرة الموالية لإدراجه.
التصريح بالوجود المؤسسات الأجنبية التي تقوم من الخارج بعمليات خاضعة  ملا تخضع له ا الالتزام ولا لالتزاملاحظة: 

للضريبة  وفقا للشروط المنصو  عليها في الفقرة الثانية من المادة السابعة من قانون الرسوم على رقم الاعما   حيل يقوم 
 المحتملة وفقا ل شكا  والآجا  نفسها. محلها شريكها الجزائري الزبون بةرسا  نسخة من العقد الرئيسي والعقود الإضافية

  :يتعرين علرى كرل مكلرف بالرسرم علرى القيمرة المضرافة  أن يقردم خرلا  العشررون يومرا التصريح بالعمليات المنجـزة
   وأن ير كروا فيره مرا 82الأولى من كل شهر  تصريحا مطابقا للنموذج المقدم من طرف الادارة تتصرريح نمروذج ج

بلغ الإجمالي للعمليات التي تم إنجازها  وك لك تفاصيل العمليات الخاضعة للرسرم علرى يخص الشهر السابق  الم
القيمررررة المضررررافة. كمررررا يتعررررين أن يرفررررق بالتصررررريح  كشررررفا علررررى دعامررررة إلكترونيررررة يتضررررمن فيمررررا يخررررص كررررل مررررورد 

  المعلومات التالية:

 الإحصائي؛رقم التعريف   -
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 الاسم واللقب أو تسمية الشركة؛  -

 العنوان؛  -

 رقم التسجيل في السجل التجاري؛ -

 تاريخ ومرجع الفاتورة؛  -

 مبلغ المشتريات التي تمت أو الأداءات المقدمة؛ -

 مبلغ الرسم على القيمة المضافة المسددة. -

 الكترونية.من قانون الرسوم على رقم الأعما   على دعامة  87كما يجب تقديم كشف رقم الأعما   المشار إليه في المادة 
 يجب الإشارة فيه إلى:

 تحديد إسم مكتب التحصيل ال ي يوجه له؛ 
 رقم التعريف الجبائي؛ 
 الشهر ال ي يتعلق به؛ 
 إسم وعنوان الخاضع للرسم؛ 
 طبيعة الصناعة أو التجارة أو العمليات التي تخو  الحق في الضريبة؛ 
 ز عند الاقتضاء بين الأعما  الخاضعة للضريبة مبلغ العمليات الخاضعة للرسم المنجزة خلا  الشهر مع التميي

 بمعدلاته المختلفة  ومعدلات فرم الضريبة ومبلغ الحقوى المطابقة؛
 مبلغ الرسم القابل للاسترجاع؛ 
 مبلغ الرسم الواجب دفعه أو عند الاقتضاء الاعتماد القابل للترحيل؛ 
 لمرخص قانونا؛ كما يجب الإشارة في البيان إلى يجب أن يوقع البيان ويؤرخ من طرف المدين بالضريبة أو وكيله ا

المبلغ الإجمالي للعمليات  ومبلغ المصاريف التي يجوز تطبيقها عليها قانونا  والمبلغ الصافي للعمليات الواجب 
 اعتماده لفرم الضريبة؛

 ن يقدم للعون إذا لم ينجز المكلف خلا  شهر واحد أية عملية تخو  الحق من الرسوم على رقم الاعما  فعليه أ
 المختص بيانا يحمل العلامة "لاشيء"؛

   يستطيع المدين بالضريبة أن يدفع ما عليه إما نقدا وإما بواسطة صك أو حوالة بريدية أو بشكل بطاقة تصدر
 لفائدة قاب  الضرائب المؤهل  ويرسل إليه أو بطريق التحويل إلى حسابه البريدي؛
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 قلة وك ا لكل عرم منفرد أو استثنائي  تدفع الضريبة عند نهاية كل في جميع مؤسسات العروم الفنية المتن
 عرم إلى العون المكلف بتحصيلها على أسا  بيان يتضمن جميع إيرادات العرم الم كور.

  :يجرررب علرررى كرررل شرررخص  أو شرررركة خاضرررعة للرسرررم علرررى القيمرررة المضرررافة والتررري تنقطرررع عرررن التصـــريح بـــالتوقف
اعتها أو تجارتهررا  أن تقرردم خررلا  العشرررة أيررام الترري تلرري هرر ا التوقررف أو التنرراز  عررن الحيررازة ممارسررة مهنتهررا أو تتنرراز  عررن صررن

التصرريح برالتوقف إلرى مفتشرية الضررائب. وعنردما يتوقرف مرردين بالضرريبة عرن ممارسرة النشراط الر ي يجعلره خاضرعا للرسررم  دون 
ة عررن التوقررف عررن ممارسررة النشرراط  وذلررك بنرراء علررى أن يقرردم هرر ا التصررريح  يعلررن تلقائيررا مرردير الضرررائب علررى مسررتوى الولايرر

 محضر معلل يحرره أعوان المصلحة ذاتها.
يجب على الأشخا  أو الشركات المنصو  عليهم أعلاه والمعنيون بةيداع التصريح بالتوقف  وال ين انتهى  كما

خضوعهم للرسم على القيمة المضافة  أن يرفقوا تصريحهم بجدو  مفصل لمخزون البضائع الموجودة في حوزتهم  على 
دة دفع الرسم الخا  بالبضائع الموجودة في المخزن مستوى مصانعهم  أو مخازنهم أو مستودعاتهم. كما يتعين عليهم إعا

 والتي تم إدراجها.  

 الخاصة:  الالتزامات-11-2

فة جلية عند مدخل يتعبن على الأشخا  والشركات ال ين يقومون بدعما  خاضعة للرسم على القيمة المضافة  أن يضعوا بص 
ة نشاطهم مالم يتوفروا المبنى الين يمارسون فيه نشاطا رئيسيا أو جزئيا  لوحة تحمل إسمهم ولقبهم  أو عنوان المؤسسة وطبيع

.على وسائل تعريف أخرى مثل اللافتات  

 كما يجب على الأشخا  أو الشركات ال ين ينجزون أشغالا عقارية:

  أن يضعوا بطريقة جلية أمام كل ورشة بناء يمارسون فيها نشاطهم  وطوا  مدة ه ا النشاط معلقة تبرز المعلومات
 التالية:
 إسهم ولقبهم  أو عنوان شركتهم  وعنوان المقاو  العام؛ 
 طبيعة الأشغا ؛ 
 .إسم صاحب المشروع 
    عندما يلجئون في ممارسة نشاطهم إلى مقاولين من الباطن  أن يودعوا قبل نهاية الشهر ال ي يلي بداية أعما

المقاو  من الباطن  لدى مفتشيات الرسوم على رقم الاعما  والضرائب المباشرة للدائرة التي يتبعون لها  تصريحا 
 يحتوي على المعلومات التالية:



 

 
 

62 

 الشركة وعنوان المقاولين من الباطن؛ أسمهم ولقبهم أو عنوان 
 طبيعة أشغا  المقاولة من الباطن؛ 
 .عنوان ورشة البناء التي يعمل فيها المقاولون من الباطن 

يتعرين علررى كرل مردين بالرسرم علرى القيمررة المضرافة  يسرلم أمروالا أو يقرردم خردمات إلرى مردين آخررر  أن فـوترة الرسـم:   11-3
كمرا  يسلم له فاتورة أو وثيقة تحل محلها. وأن يبرز بصفة متميزة مبلغ الرسم على القيمة المضافة المطالب به زيادة عرن السرعر.

 يجب أن تين الفاتورة ويكل وضوح:
 ؛التعريف بالزبون 
 سعار دون احتساب الرسم على القيمة المضافة للمواد المسلمة والخدمات المؤداة؛الأ 
 نسب الرسم على القيمة المضافة المطبقة قانونا على كل من المواد والخدمات المفوترة؛ 
  مبلغ الرسم على القيمة المضافة المحصل عليه مرن خرلا  تطبيرق النسربة القانونيرة للرسرم علرى القيمرة المضرافة علرى

 السعر خارج الرسم.
يعتبر كل شخص ي كر ه ا الرسم بينمرا هرو غيرر مردفوع فعرلا مسرؤولا شخصريا عنره  سرواء أكران لره صرفة الخاضرع للرسرم 
على القيمة المضافة أم لا. كما لا يجوز للمدينين بالرسم الترابعيين لنظرام الضرريبة الجزافيرة الوحيردة أن ير كروا فري فرواتيرهم الرسرم 

 .  الأعما من قانون الرسوم على رقم  221افة وإلا طبقت عليهم العقوبات المنصو  عليها في المادة على القيمة المض
 الالتزامات الحسابية: 11-4

على كل شخص معنوي يقوم بعمليات خاضعة للرسم على القيمة المضافة  أن يمسك محاسبة تسمح بتحديد  بجب      
رقم أعماله  وفقا للتشريع والتنظيم المعمو  بهما. كما يتعين على كل شخص طبيعي يقوم بعمليات خاضعة للرسم على القيمة 

يمسك سجلات ذي صفحات مرقمة وموقع عليه من قبل  المضافة ولا يمسك عادة محاسبة تسمح بتحديد رقم أعماله  أن
مصلحة الضرائب التي يتبع لها  يسجل فيه يوما بيوم دون بيام أو شطب  مبلغ كل عملية من عملياته مع التمييز عند 

ة أو إلى الاقتضاء بين العمليات الخضعة للضريبة وغيرها. ويجب أن يشير كل تسجيل للتاريخ والتسمية الموجزة ل شياء المباع
العملية الخاضعة للضريبة وك ا سعر البيع والشراء  يقفل مبلغ العمليات المقدمة في السجل عند نهاية كل شهر  كما يجب 
تعليل عمليات البيع أو العمليات المحققة بالإعفاء أو تلك التي تمت وفق الشراء بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة 

من شهادة الشراء بالإعفاء  أو  الإعفاءا إلكترونيا من طرف الخاضع للضريبة المستفيد من بواسطة شهادات تحمل نماذجه
من الرسم على القيمة المضافة  تُسلم الشهادة المحملة من طرف المستفيد لمورده أو لمصالح الجمارك. عمليا تسلم ك لك 

 المصلحة المسيرة للملف الجبائي شهادات الشراء بالإعفاء. 
 أن يقدموا ما يلي: 8-0عين على الأشخا  أو الشركات المنصو  عنهم في المادة يت       
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 تقديم تصريح في آجا  شهر واحد ابتداء من تاريخ مباشرة العمليات المشار إليها أعلاه  لدى مكتب التسجيل 
 ال ي يتبع له مكان إقامتهم  عند الاقتضاء لدى مكتب تسجيل كل فرع من فروعهم أو وكالة من وكالاتهم.

  مسك دفترين ذي أعمدة غير خاضعين للطابع  يحدد شكلهما عن طريق التنظيم المعمو  به ويسجل فيهما
الوعود بالشراء والعقود الناقلة للملكية وبصفة يوما بيوم  دون بيام ولا قفز بين سطرين وحسب ترتيب الأرقام  كل الحوالات و 

عامة  كل العقود المرتبطة بمهنتهم كوسيا أو بصفتهم كملاك. ويخصص أحد الدفترين لعمليات الوساطة والثاني للعمليات 
 المحققة بصفة مالك.

III. الرسم العقاري 
القانونيررة  الموجررودة فرروى التررراب  يؤسررس رسررم عقرراري سررنوي علررى الملكيررات المبنيررة وغيررر المبنيررة مهمررا تكررن وضررعيتها

 الوطني  باستثناء تلك المعفاة صراحة.
 تخضع للرسم العقاري الأملاك المبنية التاليةالرسم العقاري على الملكيات المبنية:  - 1 

 المنش ت المخصصة لإيواء الأشخا  والمواد أو لتخزين المنتوجات؛ 
  الجوية والموانئ ومحطات السكك الحديدية ومحطات الطرقات  بما المنش ت التجارية الكائنة في محيا المطارات

 فيها ملحقاتها المتكونة من مستودعات وورشات الصيانة؛
 ارضيات البنايات بجميع أنواعها والقطع التي تشكل ملحقا مباشرا لها ولا يمكن الاستغناء عنها؛ 
 ورشات وأماكن إيداع البضائع وغيرها من الأماكن الارام غير المزروعة والمستخدمة لاستعما  تجاري أو صناعي كال

 من نفس النوع سواء كان يشغلها المالك أو يشغلها آخرون أو يشغلها آخرون مجانا أو بمقابل.
 الإعفاءات الدائمة من الرسم العقاري على الملكيات المبنية: 1-1

  العقررارات التابعررة للدولررة والولايررات والبلررديات  الترري لا ترردر دخررلا ومحصصررة للمنفعررة العامررة. وكرر لك تلررك التابعررة
للمؤسسررات العموميررة ذات الطررابع الإداري الترري تمررار  نشرراطا فرري ميرردان التعلرريم العررالي والبحررل العلمرري والحمايررة 

 الصحية والاجتماعية وفي ميدان الثقافة والرياضة؛ 
 ايات المخصصة للقيام بشعائر دينية؛البن 
 الأملاك العمومية التابعة للوقف والمتكونة من ملكيات مبنية؛ 
  الإقامرررات الدبلوماسرررية والقنصرررليات المعتمررردة لررردى الحكومرررة الجزائريرررة والممتلكرررات التابعرررة لهرررا وذلرررك مرررع مراعررراة

 قاعدة المعاملة بالمثل؛
  تجهيزات المستثمرات الفلاحية؛ 

 222ءات المؤقتة:..م الإعفا 1-2
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 العقارات أو أجزاء العقارات التي على وشك الانهيار والتي أبطل تخصيصها؛ 
  دج  وألا يتجرررراوز الرررردخل الشررررهري 2122السرررركنات الرئيسررررية لمالكيهررررا شررررريطة ألا يتجرررراوز المبلررررغ السررررنوي للضررررريبة

 لمالكيها مرتين الاجر الوطني الأدنى المضمون؛
 ترة الاعفاء ابتداء من او  جانفي من السنة التي تلي سنة إنجازها؛البنايات الجديدة  تنتهي ف 
  " البنايرررات وإضرررافات البنايرررات المسرررتعملة فررري النشررراطات التررري يمارسرررها الشرررباب ذوو المشررراريع المؤهلرررون مرررن إعانرررة

للتردمين  الصندوى الوطني لدعم تشغيل الشرباب" أو " الصرندوى الروطني لردعم القررم المصرغر" أو " الصرندوى الروطني
   سنوات  ابتداء من تاريخ إنجازها.28عن البطالة"  لمدة ثلاث ت

 عندما تكون البنايات في مناطق يجب ترقيتها؛27تحدد مدة الاعفاء بست ت   
 سررنوات  عنرردما تكررون هرر ه البنايررات المسررتعملة فرري إطررار الأنشررطة الممارسررة مررن 22تمرردد مرردة الاعفرراء إلررى عشررر ت  

ريع المؤهلررون مررن إعانررة " الصررندوى الرروطني لرردعم تشررغيل الشررباب" أو " الصررندوى الرروطني طرررف الشررباب ذوو المشررا
لردعم القررم المصررغر" أو " الصرندوى الرروطني للتردمين عررن البطالرة"  المقامررة فري منرراطق تسرتفيد مررن إعانرة " الصررندوى 

 الخا  لتطوير مناطق الجنوب"؛
 هرر ه البنايررات المسررتعملة فرري إطررار الأنشررطة الممارسررة مررن   سررنوات  عنرردما تكررون 27تمتررد مرردة الاعفرراء إلررى سررت ت

طرررف الشررباب ذوو المشرراريع المؤهلررون مررن إعانررة " الصررندوى الرروطني لرردعم تشررغيل الشررباب" أو " الصررندوى الرروطني 
لردعم القررم المصررغر" أو " الصرندوى الرروطني للتردمين عررن البطالرة"  المقامررة فري منرراطق تسرتفيد مررن إعانرة " الصررندوى 

   لتطوير الهضاب العليا"؛ الخا
  السكن العمومي الإيجاري التابع للقطراع العرام  شررط أن يسرتوفي المرؤجر الشررطين أعرلاه  رغرم الإعفراء يلترزم أصرحاب

 دج.822المساكن بدفع رسم عقاري قدره 
المسرراحة ت×  فرري ينررتج أسررا  فرررم الضررريبة مررن نرراتج القيمررة الإيجاريررة الجبائيررة لكررل متررر مربررع أســاس فــر  الضــريبة:  1-3

 .  %08مراعاة لقدم الملكية ذات الاستعما  السكني على ألا يتجاوز  %0الخاضعة للضريبة مع تطبيق تخفي  سنوي قدره 
يؤسررس الرسررم العقرراري علررى الأمررلاك المبنيررة تبعررا للقيمررة الإيجاريررة الجبائيررة المحررددة حسررب المتررر المربررع  وحسررب ملاحظــة: 

   المنطقة والمناطق الفرعية 
  مررررن قررررانون الضرررررائب المباشرررررة والرسرررروم 072-072-089-088لتحديررررد القرررريم الايجاريررررة الجبائيررررة  أنظررررر المرررروادت

 المماثلة.
 

 يحسب الرسم بتطبيق المعدلات التالية:حساب الرسم:  1-4
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 8% بالنسبة للملكيات المبنية؛ 
 22%  اشررررخا  طبيعيررررين وواقعررررة فرررري بالنسرررربة للملكيررررات المبنيررررة ذات الاسررررتعما  السرررركني المملوكررررة مررررن طرررررف

 المناطق المحددة عن طريق التنظيم وغير مشغولة بصفة شخصية أو عن طريق الكراء.
 :يحدد معد  الرسم العقاري بالنسبة ل راضي التي تشكل ملحقات الملكيات المبنية كالتالي 

 م مربع؛822  عندما تقل المساحة أو تساوي 8% -
 متر مربع؛2222بع وتقل عن متر مر  822  عندما تفوى المساحة 8% -
 متر مربع. 2222  عندما تفوى المساحة عن 22% -

 الرسم العقاري على الملكيات غير المبنية:-2
 تخضع للرسم العقاري على الملكيات غير المبنية الممتلكات التالية: 2-1

 التعمير؛ الأراضي الكائنة في القطاعات العمرانية أو القابلة للتعمير  بما في ذلك الأراضي قيد 
 المحاجر ومواقع استخراج الرمل والمناجم في الهواء الطلق؛ 
 مناجم الملح والسبخات؛ 
 .الأراضي الفلاحية 

 الإعفاءات من الرسم العقاري على الملكيات غير المبنية: -2-2
 تعفى من ترع م ج م  الملكيات التالية

  الملكيرررات التابعرررة للدولرررة والولايرررات والبلرررديات والمؤسسرررات العموميرررة أو العلميرررة والتعليمرررة أو الاسرررعافية عنررردما تكرررون
 مخصصة لنشاط ذي منفعة عامة وغير مدرة ل رباح؛

 الأراضي التي تشغلها السكك الحديدية؛ 
 الأملاك التابعة ل وقاف العمومية والمتكونة من ملكيات غير مبنية؛ 
 راضي والقطع الأرضية الخاضعة للرسم العقاري على الملكيات المبنية.الأ 

ينرتج الأسرا  الضرريبي مرن حاصرل القيمرة الإيجاريرة الجبائيرة للملكيرات غيرر المبنيرة المعبرر عنهرا أساس فر  الضريبة: 3 -2 
 بالمتر المربع أو الهكتار الواحد  حسب الحالة  تبعا للمساحة الخاضعة للضريبة.

 من تى م م ر م .  072القيم الإيجارية الجبائية أنظر المادة  ولمعرفة
 حساب الرسم العقاري على الملكيات غير المبنية: 2-4

 ى م م ر م  072يحسب الرسم العقاري وفقا للمعدلات التالية: المادة   
 بالنسبة للملكيات غير المبنية المتواجدة في المناطق غير العمرانية؛، 8%



 

 
 

66 

 ي العمرانية تحدد النسب كالتالي:بالنسبة ل راض
 8% م مربع؛822  عندما تقل المساحة أو تساوي 
 8% متر مربع؛2222متر مربع وتقل عن  822  عندما تفوى المساحة 
 22% متر مربع. 2222  عندما تفوى المساحة عن 
 8%.بالنسبة ل راضي الفلاحية   

IV. ( رفع القمامة المنزلية رسمرسم التطهير) 
لفائدة البلديات التي تشتغل فيها مصلحة رفع القمامة المنزلية رسم سنوي لرفع القمامرة المنزليرة  وذلرك علرى  يؤسس رسم 

 كل الملكيات المبنية  ويحدد مبلغ الرسم كما يلي:
 تمعفاة   القمامات المنزلية التي لا تستفيد من خدمات رفع القمامة المنزلية؛ 22%-      
 كل محل ذي استعما  سكني؛  دج على0222دج و2822ما بين  -
 دج على كل محل ذي استعما  مهني أو تجاري أو حرفي أو ما شابه؛21.222دج و1.222ما بين  -
   دج على كل أرم مهيدة للتخييم والمقطورات؛08.222دج و22.222ما بين  -
دج علررررى كرررل محرررل ذي اسررررتعما  صرررناعي أو تجررراري أو حرفرررري  ينرررتج كميرررة مررررن 280.222دج و00.222مرررا برررين  -

 النفايات تفوى الأصناف الم كورة أعلاه.
تحررردد الرسررروم المطبقرررة فررري كرررل بلديرررة بقررررار مرررن رئررريس المجلرررس الشرررعبي البلررردي  بنررراء علرررى مداولرررة المجلرررس التشرررعبي  -

 البلدي.
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 تمهيــــد : 
المنازعات الضريبية من المنازعات الإدارية فةنها تكتسب طابع إداري   أي أن تسويتها تتم بين طرفيها   أي برين  باعتبار     

 الإدارة والمكلف بالضريبة قبل اللجوء إلى طرف ثالل وذلك بةتباع إجراءات إدارية لتسوية النزاع .
ا سوف نتطرى إلرى مفهروم المنازعرات الجبائيرة وتقسريماتها إلرى وبما أن موضوع دراستنا يتعلق بالمنازعات الضريبية   فةنن     

 منازعات الوعاء ومنازعات التحصيل  .
حيررل مكررن القررانون المكلررف بالضررريبة مررن ممارسررة حقرره فرري الطعررن حررو  هرر ه الضرررائب الترري مررن المحتمررل أن يشرروبها      

و تنظيمية أقرهرا المشررع الجبرائي لفائردة المكلرف بالضرريبة أخطاء في وعائها أو في حسابها   أو الاستفادة من تدابير تشريعية أ
  ويوضح ه ا الجانب من الدراسة خطوات وطرى الطعرن الواجرب إتباعهرا مرن طررف المكلرف بالضرريبة للوصرو  إلرى استصردار 

 قرار ينهي به النزاع القائم بينه وبين الإدارة الجبائية   وه ا ما سنتناوله في المراحل الآتية : 
 ماهية المنازعات الجبائية ؛  :أولا      
  لجان الطعن النزاعي ؛ : ثانيا      
 الطعن العفوي ولجنة المصالحة ؛ :   ثالثا      
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 ماهية المنازعات الجبائية أولا: 

الضرررائب المعتمرردة فرري الجزائررر مررن خررلا  القرروانين والأنظمررة الجبائيررة الداخليررة الترري توضررع حيررز التنفيرر  والتطبيررق   فررةن       
تتركز أساسا على القانون   إذ أنه لا ضريبة ما لم تؤسس على قرانون يوضرح وعاسهرا ونسربتها وطريقرة فرضرها ومواعيرد اسرتحقاقها 
والغرامررات المترتبررة علررى مخالفتهررا   إن هرر ه الأسررس المعتمرردة فرري تحصرريل الضرررائب تفررتح برراب الوقرروع فرري أخطرراء مررن طرررف 

لجبائية   ومن ثم قيام المنازعات بينها وبين المكلف بالضريبة   وله ا نجد أن مختلف التشريعات تولي اهتمامرا خاصرا الإدارة ا
 بموضوع المنازعة الضريبية.

 فما المقصود بالمنازعة الضريبية ؟ وما هي الأسباب التي تؤدي إلى حدوث ه ا النزاع  ؟
I. مفهوم المنازعات الضريبية: 

 :  تعريف المنازعة  -1
ويقابرررل كلمرررة المنازعرررة باللغرررة  102كلمرررة المنازعرررة لغرررة تعنررري نرررزاع أو دعررروة أو خصرررومة وتهررردف إلرررى كرررل شرررئ متنرررازع فيررره     

   103وتقابلها بالعربية شئ متنازع فيه contenieuxالفرنسية 
   104بدنها مجموع القواعد التي تمكن من وجود حل لقضية متنازع فيها المنازعة بصفة عامة : ″عمر باكر ″ويعرف

والملاحظ أن كلمة منازعة أو نزاع تتطلب طرفين   قرد يكرون عامرل أو رب عمرل  أو مرورد أو عميرل أو مصرلحتين مختلفترين أو 
 ة تدعى بمصلحة المنازعات شركتين مختلفتين أو مواطن وإدارة  وله ا الغرم نجد أن كل شركة أو إدارة تنشئ مصلحة مختص

أمررا فيمررا يخررص المنازعررات الترري تعنينررا هرري المنازعررات الضررريبية فهرري ذات مفهرروم محرردد وشررامل حيررل يتضررمن كررل الأعمررا   
 .105والإجراءات التي تهدف إلى خف  الضريبة أو إلغائها كليا أو جزئيا

إحررداهما عنردما يسررتعمل اللفرظ فرري المنازعرات الترري وتحتروي كلمرة المنازعررة فري مررادة الضررائب علررى معنيرين فرري نفرس الوقرت   
أمرا المعنرى الواسرع  تحدث بين المكلف والإدارة الضريبية وذلك فيما يتعلق بتحديد طرى تحصريل الضرريبة أو مبلغهرا المفرروم 

معينرة قرد حلرت  للفظ المنازعة فةنه يظهر حين استعماله عندما لا يكون هنراك نرزاع برين المكلرف والإدارة   برل أن هنراك وضرعية
حيل يطلب المكلف علرى أساسرها مرن الإدارة أن ترفرق بره أو يطلرب منهرا أن  بالمكلف تمثل إعساره  أو هلاك أمواله   

 .      106تعد  الضريبة المبالغ فيها
 ونورد فيما يلي تعريفات بع  الفقهاء للمنازعة الضريبية :     
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 المنازعرة الضرريبية تشرمل مجمروع المنازعرات  ″فرنسري بقولره :فيعرفها" أندري هارتي" المستشار بمجلس الدولرة ال
 . 107″المتولدة عن تطبيق الضرائب

 مجموعرررة القواعرررد المطبقرررة علرررى  ″: فيررررى فررري تعريفررره للمنازعرررة الضرررريبية بدنهرررا  ″برررن سرررحلي سرررعد ″أمرررا الأسرررتاذ
ئل قانونيررة تتعلررق بتحديررد وتغطيررة التنازعررات الترري تعترررم المصررالح الضررريبية مررع المكلفررين والناتجررة عررن نزاعررات حررو  مسررا

 . 108″الضريبة من جهة وبالبحل والتحقيق في المخلفات من جهة أخرى 
  : تلررك الترري تنررازع فرري صررحة أو شرررعية  ″زكريررا محمررد البيررومي " المنازعررة الضررريبية بدنهررا :  ″كمررا عرررف الأسررتاذ

ربا الضريبة المباشرة و مهمة القاضي في ه ا الصدد هي البحل عما إذا كانت الضريبة محل لنزاع قد ربطت وفرق للقروانين 
 . 109″واللوائح   أولم تربا وفقا لها   في ه ه الحالة ما إذا تبين عدم ربا الضريبة فةنه يحكم برفعها كليا أو جزئيا

 :حدوث النزام الضريبي أسباب  -2
 المنازعة الجبائية تنتج لأسباب ن كر منها :       

 المكلرررف عرررن التسرررديد الكلررري أو الجزئررري لضرررريبة المفروضرررة عليررره وعررردم رضرررائه بهرررا مررردعيا أنهرررا مرهقرررة أو  امتنررراع
 ؛ 110خاطئة أو غير مؤيدة قانونيا بالنظر إلى حجم نشاطه ونسبة أرباحه

  الإدارة و المكلفرررين بالتعرررديلات التررري يسرررنها المشررررع محاولرررة منررره مسرررايرة التطرررورات عرردم إلمرررام وإطرررلاع مرررو في
 ؛  111الاقتصادية الطارئة  ه ا ما يخلق لبسا في التطبيق وفي طريقة التحصيل

  اختلافراتغموم بع  القوانين التي تحتاج إلى شرح وتوضيح بواسطة تعليمات وم كرات مما يؤدي إلرى  هرور 
 ؛  في الإجراءات من مديرية  إلى أخرى ومن مصلحة إلى أخرى 

  الفرصررررة علرررى المكلررررف بتسرررروية الإدارة الضرررريبية للجررررا  القانونيرررة المحررررددة لتحصررريل  ممررررا يفررروت  احترررررامعررردم
 ؛وضعيته
 لمنازعررة الجبائيررة الصررفة فرري حالررة تهرررب المكلررف مررن دفررع الضررريبة أو فرري حالررة قيامرره بغررش ضررريبي فهنررا تدخرر  ا

 ؛ الجزائية
 بين المكلف بالضريبة والإدارة الضريبية .  ه ه هي الأسباب التي قد يثار حولها موضوع المنازعات الضريبية ما 

II.  منازعات الوعاء الضريبي: 
ألزم المشرع على المشتكي في المنازعات الخاصة بالوعاء الضريبي بتقديم  تظلم إداري مسبق أي بمرا تسرمى ت شركاية       

  طريق يسلكه المكلف بالضريبة  والشكاية هي الطريقة القانونية أو الطلب المرفوع من طرف المتظلم للحصرو  علرى   فهي أو 
 . 112حقوقه أو لتصحيح وضعيته 
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وبالتالي فةن الدعوى القضائية في المنازعات الضريبية لا تقبل مرا لرم تسربق وجوبرا بشركوى يرفعهرا المكلرف بالضرريبة إلرى الإدارة 
 وه ا من أجل إعطاء فرصة لندارة لمراجعة نفسها . الجبائية 
 :الشروط الشكلية والموضوعية للشكوى  -1

عررررف فقهررراء القرررانون برررالجزائر الشررركوى علرررى أنهرررا وسررريلة حررروار برررين المكلرررف بالضرررريبة وإدارة الضررررائب ضرررمنها المشررررع قصرررد 
 تحقيق غايتين هما : 

   اعات التي تجد حلا لها لدى إدارة الضرائب ؛تجنب إغراى الجهات القضائية بكمية كبيرة من النز 
   ؛ 113الحوار بين الإدارة والمكلف باستمرارالسماح 

 
 ) الشروط الشكلية ( :شك  الشكوى :   1-1       

 :   114من قانون الإجراءات الجبائية فةن الشكوى يجب أن تكون 88حسب نص المادة        
  : يعني أن يكون المدعي مشخص بمفرده ويستثني من ذلك : فردية 

 المكلفون ال ين تفرم عليهم الضريبة بشكل جماعي ؛  -
 أعضاء شركات الأشخا  في الحالة التي تكون فيها الشركة مدعيا ؛ -

 : بالنسبة لكل محل ت ملف جبائي   خاضع للضريبة  يحمل رقم مادة خا  به ؛  منفردة 
 : الشررركوى غيرررر خاضرررعة لحقررروى التسرررجيل   إلا أن المشررررع أشرررترط أن تكرررون موقعرررة تممضررراة  مرررن رغرررم أن  التوقيـــع

 طرف المعني بالأمر نفسه أو وكيلة القانوني .
  : على المدعي أن ي كر بدقة موطنه فري الجزائرر   فرةذا كران مقيمرا بالخرارج فيجرب عليره أن يتخر  موطنرا فري  الموطن

 من قانون الإجراءات الجبائية .  88ادة الجزائر وه ا حسب ما نصت عليه الم
 برالمعنى الصرحيح  النزاعيرةتعد الشكاية المقدمة إلى مدير الضررائب علرى مسرتوى الولايرة المرحلرة الأولرى مرن الإجرراءات    

ل ربرا المشرع سبق تقديم طلب إلى مدير الضرائب على مستوى الولاية التابعة له محر اشترطولقد  وهي مرحلة إجبارية وإلزامية 
 . 115قرار صريح أو ضمني بشدن النزاع ليكون أساسا لرفع الدعوى أمام الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي للاستصدارالضريبة 
وهو وجروبي بمعنرى أنره علرى صراحب الشردن حترى تقبرل دعرواه أمرام  وه ا الطلب السابق يكون المرحلة الأولى للتقاضي      

 . 116لطلب وأن ينتظر حتى يبت مدير الضرائب في طلبهالغرفة الإدارية أن يتقدم به ا ا
وشكاية هي رسالة عادية توجه من طرف المكلف إلى مدير الضرائب بالولايرة مكتوبرة علرى ورى عرادي  يشرار فيهرا إلرى       

 الشرراكي أميررا لاطبيعررة الضررريبة المتنررازع فيهررا ورقررم مررادة الجرردو  الرر ي قيرردت فيرره ومبلررغ الضررريبة والسررنة المعنيررة بهررا  وإذا كرران 
يحسررن القررراءة الكتابررة أو غيررر قررادر علررى الإمضرراء فةنرره بةمكانرره تقررديم الشرركاية عررن طريررق محررامي أو شررخص يمكنرره التصرررف 
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القاصررررر أو الررررروارث لحسررررراب  ابنرررررهالمكلررررف أو ممثلررررره القرررررانوني أو الوصرررري لحسررررراب القاصررررر أو الأب لحسررررراب  باسرررررمقانونررررا 
 .117الهالك

من طرف المدعي شخصيا  وإذا أناب عنه شخص أخرر وجرب علرى هر ا الأخيرر أن يسرتظهر الأصل في الشكوى أن تقدم 
وكالرررة قانونيرررة محرررررة علرررى ورى مررردموج ومسرررجل قبرررل تنفيررر  العمرررل المخرررو  بموجبهرررا   وترسرررل الوكالرررة رفقرررة الشررركوى أو تقررردم 

 ط تقديم الوكالة في الحالتين : من قانون الإجراءات الجبائية شر   88منفصلة إلى إدارة الضرائب وقد استثنت المادة 
 إذا كان الموكل محاميا مسجل في نقابة المحامين ؛ -
 . 118المدعي باسمإذا كان شخصا يستمد من و يفته حق التصرف  -
 . 119كما يشترط في الشكاية أن تتعلق بالضريبة الواقعة في حدود بلدية واحدة فقا       
 
 
 محتوى الشكوى :) الشروط الموضوعية ( : 1-2    
موضوعها فبالنسبة للضرائب المباشرة أوجب المشرع أن تحتوي شركاية المكلرف  باختلافإن مضمون الشكاية يختلف        

الموجهرة إلرى إدارة الضرررائب علرى عررم مرروجز لطلباتره والأسرانيد الترري بنيرت عليهرا  علررى أن يكرون موضروعها متوافررق مرع طبيعررة 
 .120الضريبة المتنازع عليها 

التجررراري وتررراريخ شرررروعه فررري النشررراط المهنررري أو التجررراري ولابرررد  مكلرررف أن يوضرررح طبيعرررة نشررراطه المهنررري أوولا برررد لل     
للمكلررف أيضررا فرري نهايررة الشرركاية أن يوضررح طلباترره كرردن يلررتمس تخفرري  الضررريبة أو إعفائرره منهررا كليررا إن وجررد مصرروج قررانوني 

 .121ل لك ويوقع الشاكي بيده 
وهنا نفرى بين الطلبات التي يكون الغرم منها تصحيح أخطاء بسيطة وبين تلك التري يكرون موضروعها إعرادة النظرر فري       

 .    122كيفية حساب الضريبة أو التي يسعى من خلالها المكلف بالاستفادة من حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي
مكرررن للمكلررف أن يعرضرررها فررري شرركايته المقدمرررة إلرررى مررردير يلررري التعرررم إلرررى الحرررالات الررثلاث التررري ي وسررنحاو  فيمرررا    

 الضرائب على مستوى الولاية :
 فرري هرر ه الحالررة يمكررن أن تكررون الشرركوى فرري شرركل عرررم مرروجز لأسررباب الترري يتجلررى مررن  الخطــأ المــادي البســيط :

 خلالها الخطد مع طلب تصحيح ه ا الخطد من طرف الإدارة الضريبية .
 حيرل يكرون مرن فائردة المشرتكي أن يتقردم بتوضريحات أكثرر ذات  مذكرات أو البياناتمنازعة الترتيب في إحدى ال :

  مثل مستخرجات من سجل المحاسربة ونسرخ مرن الرسرائل ةويمكنه تدعيم شكايته بوثائق إثباتي أهمية للعمليات التي يقوم بها 
 . 123المفروضة على المكلف والشهادات  وكل وثيقة من شدنها أن تبين بجلاء الغموم ال ي تتضمنه الضريبة 
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 : 124منازعات تقييم القاعدة الضريبية 
إذا كانررت الضررريبة قررد ضرربطت وفقررا لإجررراءات التسررعيرة الإداريررة أو التقرردير الجزافرري ورفرر  الاقتررراح الإداري مررن المكلررف  -    

ففي ه ه الحالة فةن عبئ الإثبات الواقع فري التقردير يقرع علرى المكلرف تالشراكي  وبالترالي لابرد مرن تقرديم أدلتره لإثبرات وجرود 
 من قانون الإجراءات الجبائية  . -2-فقرة *ال20خطد في التقدير تالمادة 

إذا كرران التقرردير قرررد أعررد علررى ضررروء وقررائع ماديرررة لهررا طررابع الديمومرررة فررةن المشرررتكي يحرردد فرري طلبررره الوضررعية الحقيقيرررة  -    
   لفرررم إثبررات خطررد الإدارة علررى العمرروم فررةن الشرراكي عليرره دائمررا البحررل125ل مررلاك الترري اسررتعملت كقاعرردة لتقرردير الضررريبة 

 .  126عن الجهة التي يقع عليها عبئ الإثبات
وعنرردما تتعلرررق الشرركاية بالضرررريبة المباشررررة مشررار إليهرررا الطلررب فهنرررا بةمكررران مقرردم الشررركاية أن يتطرررى لإجرررراءات فررررم      

كي القواعد المقررة فرضها من قبل مصرلحة تحديرد وعراء الضرريبة لأنره فري الحالرة العكسرية يمكرن للمشرت احترمتوهل  الضريبة 
طلب إلغاء فرم الضريبة لعيب في الإجراء   فةن لم يكن إجراء فررم الضرريبة متنرازع فيهرا فعلرى المشرتكي حسرب الظرروف أن 

فةذا كران الإثبرات بيرد الإدارة فمرا علرى المشرتكي إلا أن يبرين ذلرك بوضروح فري  يبحل عن الجهة التي يقع عليها عبئ الإثبات 
الإثبرات علرى عاتقره وجرب علرى المكلرف  ءأمرا إذا وقرع عرب  هعررم مروجز لوجهرة نظرر شكايته الشيء الر ي يمكنره مرن إعطراء 

 . 127بدفع الضريبة أن يقوم بةثبات ذلك بكل طرى الإثبات
علررى الإدارة وهرر ا حسررب  العرربءوالترري يقررع هرر ا  علررى المكلررف بالضررريبة  العرربءوسررنحاو  سرررد بعرر  الأمثلررة الترري يقررع فيهررا 
 محتوى الشكوى ونوع الضريبة المتنازع فيها :

 :  128الإثبات على المكلف بالضريبة ء*بعض الحالات التي يقع فيها عب
 إذا كان وعاء الضريبة محل النزاع قد تم تحديده وفقا لتصريحات المكلف أو بناءا على معطيات واردة في تصريحه ؛ - 
ن تصحيح واقع على التصريحات المقدمرة مرن طررف المكلرف شرريطة أن تكرون هر ه التصرحيحات قرد إذا كان الوعاء ناتج ع -

فري الآجرا  المحرددة  اعتررامبلغت للمكلف المعنري وأن يكرون هر ا الأخيرر قرد أبردى موافقتره عليهرا أو لرم يرورد علرى ذلرك أي 
 قانونا؛

 ؛ إذا تم حساب الوعاء على أسا  التقدير الجزافي وبطريقة عادية  -
الحالرة الترري يعرراد فيهررا تقردير الأربرراح الخاضررعة للضررريبة مررن طررف مصررالح الرقابررة الجبائيررة أثنراء قيررامهم بررالتحقيق فرري الوضررعية  -

الجبائيرررة للمكلرررف   ولا يمكرررن ذلرررك إلا فررري الحالرررة التررري تررررف  فيهرررا محاسررربة المكلرررف لعررردم توافرهرررا علرررى الشرررروط القانونيرررة 
 لتي يرف  فيها تقديم المعلومات المطلوبة منه ؛ الخاصة ل لك   أو في الحالة ا

 :   * بعض الحالات التي يقع فيها عبء الإثبات على الإدارة
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إذا كانت الشكاية المقدمة من المكلف مؤسسة على ضرريبة يرجرع تقرديرها إلرى الإدارة دون الرجروع إلرى تصرريحات المكلرف  -
 ؛
 الإدارة ؛ اقتراحات مقدمة من المكلف في الآجا  المحددة للرد على إذا كانت الضريبة قد حددت برغم من وجود ملاحظ -
فرري حالررة رفرر  المحاسرربة مررن طرررف مصررالح الرقابررة الجبائيررة أثنرراء قيررامهم بررالتحقيق المعمررق فرري الوضررعية الجبائيررة للمكلررف  - 

 ي بنيت عليها تقديراتها الجديدة ؛فةنه يتوجب على الإدارة أن تبرز موقفها وذلك بدن تقدم للمكلف بالضريبة كل الأسانيد الت
قرد صرودى عليره مرن طررف المكلرف بالضرريبة  فةنره يصربح  والاقترراحإذا كان الوعاء قد تم ضبطه وفقا لنظام التقدير الجزافري   -

تفرراى لا يجرروز نقضرره لكررن قررد تقضرري السررلطات القضررائية بجررواز إبطررا  التقررديرات الترري تمررت جزافيررا  إذا ترروفرت علررى ابمثابررة 
 شروط التالية :  ال
 * عندما يكون المبلغ المحدد قد تم بناءا على المعلومات الغير صحيحة ؛   
 *عندما يثبت الخطد في الوثائق التي يلزم القانون تقديمها أو مسكها ؛   
 : 129الشروط الموضوعية التالية استخلا ومنه يمكننا       

 ذكر الضريبة والقيمة المالية المتنازع عليهما ؛ -
 أو الدفع ؛  الاقتطاعبيان رقم المادة في الجدو  التسجيلي للضريبة   وإرفاى الجدو  لقيمة  -
مناقشرررة ملخرررص طبيعرررة النرررزاع والررردفوع التررري يقررردمها لتصرررحيح الخطرررد الإداري   وتحديرررد طلباتررره سرررواء برررالتخفي  أو  -

 ؛ الاقتطاعالإلغاء الكلي لمبلغ 
يؤدي إلى عدم قابلية الشكوى للمناقشة  وبالتالي يرتم رفضرها مرن قبرل المردير خطد جوهري  ارتكابوكنتيجة عامة  فةن       

 الولائي آليا  وه ه الأخطاء الجوهرية هي :
 غياب توقيع المدعي بخا اليد ؛  -
 في حالة غياب الوكالة المدموغة والمسجلة قبل تقديم الشكوى ؛ -
 نشاطات ؛ أو الشكاوي الجماعية تالمتفرقة  والشكاوي المتعلقة بعدة بلديات -

 آجال تقديم الشكوى :  1-3     
لكي تقبل الشكاية من المكلف يجب أن يتقدم بها خلا  مدة معينة فقد حردد المشررع بصررامة هر ه الآجرا  وقرد وسرع        
موضروعها حيرل  وتختلرف آجرا  تقرديم الشركوى برةختلاف 130إلى خصوصية هر ه المنازعرات وطبيعرة المعنيرين بهرا اعتبارافيها 

 أننا نجد نوعان من الآجا  :
 : الآجال العامة 
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 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التري أدرج فيهرا الجردو  للتحصريل أو 82كقاعدة عامة تقبل الشكاية إلى غاية        
 . 131حصو  الأحداث التي هي موضوع الشكوى

 : 132الآجا  تصبح كالتالي أما إذا كانت الضريبة لا تتطلب إدراجها في جدو    
ديسرمبر مرن السرنة الثانيرة التري تلري  82*إذا تعلق الأمر بالاقتطاعات من المصدر للضريبة محل النزاع  فرةن الشركوى تقبرل إلرى 

 السنة التي يتم فيها الاقتطاع ؛  
 انية التي تلي سنة الدفع ؛ديسمبر من السنة الث 82أما في الحالة التي دفعت فيها الضريبة فةن الشكاية تقبل إلى غاية 

   133الآجال الاستثنائية: 
ديسمبر مرن السرنة الثانيرة التري تلري  82: الآجا  في ه ه الحالة ينتهي في  حالة الخطأ أو الإزدواج في فر  الضريبة -

 السنة التي علم فيها المكلف فعلا بوجود الخطد أو الازدواج في فرم الضريبة .
: سواء أكان الخطد راجع إلى الإدارة أو إلى  هور الجديد في الملرف فرةن الآجرل ينتهري  حالة الخطأ في توجيه الإنذار -
 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي تلقى فيها المكلف الإن ار . 82في 
فررري ويجرررب تقرررديم الشررركاوي بررردعوة عررردم اسرررتغلا  العقرررارات ذات الاسرررتعما  التجررراري أو الصرررناعي المنصرررو  عليهرررا        
ديسرمبر علرى الأكثرر مرن السرنة الثانيرة التري تلري السرنة التري  82من قانون الضرائب المباشرة ورسوم المماثلة  قبرل  088المادة 

 الم كورة أعلاه . 088حصل فيها عدم الاستغلا  ويستوفي الشروط المحددة في المادة 
قررررديم الشرررركاوي المتعلقررررة بتقيرررريم أرقررررام أعمررررا  أخررررر يتعررررين ت اسررررتثنائيفرررري نصررررها علررررى أجررررل  80وكمررررا جرررراءت المررررادة      

 من تاريخ الإشعار النهائي للنظام الجزافي . ابتداء أشهر 27المستغلين التابعين لنظام الضريبة الجزافية في أجل ستة ت
رضرنا العطلرة وبعرد أن تع انتهراءديسرمبر يروم عطلرة يمردد الأجرل إلرى يروم مرن  82وكما تجدر الإشرارة أن نوضرح إذا صرادف يروم 

 280مرن قرانون الإجرراءات الجبائيرة فرةن المرادة 82إلى الأصل العام في الجهة التي ترودع لرديها الشركاوي حسرب نرص المرادة 
مرررن نفرررس القرررانون ترررنص علرررى " ألزمرررت المؤسسرررات التابعرررة لمديريرررة المؤسسرررات الكبررررى أن ترررودع لررردى هررر ه الهيئرررات جميرررع 

مررن قررانون  80الترري تخررتص بهررا علررى أن تراعرري الآجررا  المحررددة فرري المررادة  الشرركاوي المتعلقررة بالضرررائب المفروضررة عليهررا و
الإجراءات الجبائية "كما سبق ذكرها إلا أنه يجوز مع تقديم الشكوى إلى مدير الولائي أن يقدم المشتكي طلبرا يتضرمن تدجيرل 

 دفع المقدار المتنازع عليه من الضرائب المفروضة. 
   :يةالشكاية أمام مدير الضرائب للولا -2
بعرررد أن تعرفنرررا علرررى شررركل الشررركاية   محتواهرررا وآجالهرررا المحرررددة نتعررررم الآن لشررركاية عنررردما تصرررل برررين يررردي مررردير      

 القرار ثانيا . اتخاذوكيفية إجراءات التحقيق أولا ثم نتعرم إلى كيفية  134الضرائب للولاية
 التحقيق في الشكوى والبت فيها :  2-1    
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ار الشرركوى المقدمررة إلرى إدارة الضرررائب   هررو النظررر والبرت مررن طرررف المردير الررولائي للضرررائب فرري الأصرل العررام فرري مسر       
كل من له علاقة للتحقيق في موضوع الدعوى   غير أن هناك حالات خاصة للنظرر والبرت التري تشرارك فيهرا   اشتراكالقضايا مع 

 المفتشية أو المديرية العامة للضرائب .
 الحالات الخاصة بمديرية الضرائب  : 

أنرره عنرردما تتسررلم مديريررة الضرررائب ″مررن قررانون الضرررائب المباشرررة والرسرروم المماثلررة  829حسررب مررا نصررت عليرره المررادة        
 . ″للولاية شكاية المكلف بدفع الضريبة تقوم بتسليم وصل المكلفين ال ين يطالبون ذلك 

      . 135ا الغرم وإخبار قاب  الضرائب بطلب تدجيل الدفع إن وجدوتسجل الشكاية في سجل مخصص له      
للضررائب يردمر المفرتش المخرتص إقليميرا القرائم بتسريير الملرف الجبرائي  القرار في النزاع المطروح فةن المدير الرولائي اتخاذوقبل 

للمشررتكي   بررالتحقيق وجمررع المعلومررات بخصررو  النررزاع المطررروح وكرر لك بةمكانرره أن يسررتدعي صرراحب الشرركوى للحصررو  
الإطرلاع لردى  على كل التوضيحات الضرورية لإيجاد حل للمنازعة كما يمكنه إجرراء تحقيقرات فري عرين المكران ولره أيضرا حرق

الإدارات العمومية والمؤسسات والجماعات المحلية على الوثرائق التري يررى أنهرا قرد تسراعده فري تحقيقره   وبعرد إجرراء المفرتش 
المعطيرررات الموجرررودة  لهررر ه الأعمرررا  التحضررريرية يحررررر رئررريس المفتشرررية تقريررررا مبررردئيا يبررررز فيررره الحلرررو  التررري يراهرررا مناسررربة وفرررق

 ي قام بفرم الضريبة موضوع التنازع ولكونه أعلم من غيره بواقعتها .  لكونه هو ال 136لديه
مرررن قرررانون الإجرررراءات الجبائيرررة المفرررتش بصرررلاحية النظرررر فررري الشررركاوي  حيرررل أوجبرررت علرررى  87ولقرررد خصرررت المرررادة      

 المفتش إتباع الإجراءات التالية : 
 ي لإبداء رأيه ؛على المفتش أن يرفع ملخص الشكوى إلى رئيس المجلس الشعبي البلد -
 ؛ اقتراحاتهيوما  يقوم المفتش بتحرير  28في حالة ما إذا لم يصله ه ا الرأي في أجل  -
 ؛ 137فةن للمفتش صلاحية البت فيها فورا في حالة الشكوى التي يشوبها إسقاط يجعلها غير جديرة بالقبو  نهائيا  -
المفرتش بدراسرة الشركاية مرن جانبهرا الشركلي ثرم الجانرب  وبعد تلقيه رأي رئيس المجلس الشعبي البلدي إن وجد  يقروم     

 . 138الموضوعي
  الحالات الخاصة برئيس مركز الضرائب : 

  وغمرروم الفقرررة المرر كورة فرري 139لحداثررة هرر ا المنصررب مررن جهررة اعتبرراراتبقررى صررلاحية رئرريس مركررز الضرررائب غامضررة        
ويمكررن بيرران ترردخل رئرريس مركررز الضرررائب ورئرريس المركررز الجررواري  مررن قررانون الإجررراءات الجبائيررة مررن جهررة أخرررى  87المررادة 

 يلي : للضرائب نيابة عن المدير الولائي كما
 ؛ اختصاصهمارئيس المركز يبت في الشكاوي المتعلقة بالضرائب والرسوم و الحقوى و الغرامات التابعة لمجا   -
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سررلطة أخرر  القرررار مررن قبررل رئرريس مركررز الضرررائب مررن أجررل إعررلان قرررارات التخفرري  الجزئرري أو الرررف  المتعلررق  تمررار  -
وتمرررار  بمبلرررغ إجمرررالي  دج  8.222.222خمسرررة مليرررون دينرررار جزائرررري ت  يتجررراوز بقضرررايا ذات مبلرررغ إجمرررالي لا

 دج  مليون دينار جزائري ؛2.222.222أقصاهت
 زيةالحالات الخاصة بالإدارة المرك: 

وواضررررحة فرررري حررررالات ترررردخل الإدارة المركزيررررة فرررري  مررررن قررررانون الإجررررراءات الجبائيررررة بصررررورة تفصرررريلية 88نصررررت المررررادة        
 الشكاوي موضوع النزاع مع الإدارة الجبائية   وقد ورد ذلك في حالتين : 

جررراوز مبلغهرررا الإجمرررالي مرررن وهررري الحالرررة التررري تكرررون فيهرررا الإدارة المركزيرررة سرررلطة البرررت فررري الشررركاوي النزاعيرررة التررري يت -
 وفررري هررر ه الحالرررة يتعرررين علرررى مررردير الضررررائب بالولايرررة 02.222.222الحقررروى و العقوبرررات عشررررين مليرررون دينرررارت

المخررررتص إقليميررررا الأخرررر  بررررالرأي الموافررررق لررررندارة المركزيررررة ويبلررررغ القرررررار إلررررى المكلررررف بالضررررريبة خررررلا  أجررررل ثمانيررررة 
  أشهر ؛22ت
ا الإدارة المركزيررة و يفررة إستشررارية تإبررداء الرررأي  فيمررا يخررص طلبررات اسررترداد مبلررغ الرسررم وهرري الحالررة الترري تمررار  فيهرر -

 دج  ؛02.222.222على القيمة المضافة والمتعلقة بمبالغ تتجاوز ت
   : أجال البت 

 من قانون الإجراءات الجبائية :   87/20للمادة  استقرائنابعد        
أشرهر اعتبرارا مرن تراريخ تقررديمها  وهر ا بالنسربة للمردير الرولائي للضرررائب   27يرتم البرت فري الشركاوي فري أجررل سرتة ت -

 ورئيس مركز الجواري للضرائب وك لك رئيس مركز الضرائب ؛
أشرررهر    27غيرررر أنررره إذا كانرررت القضرررية محرررل النرررزاع تتطلرررب الررررأي المطرررابق لرررندارة المركزيرررة يمررردد الأجرررل المررر كور ت -

 ة أشهر؛   ثماني22بشهرين فيحدد الأجل إلى ت
  بالنسرربة للشرركاوي المقدمررة مررن طرررف الخاضررعين لنظررام الضررريبة الجزافرري 20حيررل يقلررص هرر ا الأجررل إلررى شررهرين ت -

 الوحيدة ؛ 
 قرار المدير الولائي للضرائب :  2-2    
للولايررة  بعررد انتهرراء مفررتش الضرررائب مررن التحقيررق وتحريررره لتقرردير يثبررت فيرره مقترحاترره يعررود الملررف إلررى مرردير الضرررائب        

وعمليات التحقيرق التري قرام بهرا العرون  وهر ا يرجرع بردن المردير الرولائي  باقتراحاتليصدر بشدنه القرار المناسب  دون أن يتقيد 
وتقرردم الشرركاية مررن طرررف   127140وهرر ا حسررب مررا نصررت عليرره المررادة للضرررائب يتمتررع بسررلطات واسررعة خولهررا لرره القررانون 

  أشرهر ولرم يصردر مردير الضررائب قرراره   بشردن النرزاع المطرروح أمامره فهنرا يحرق 21مردة أربرع ت انقضرتالمكلف أو وكيله وإذا 
لأن سرركوت الإدارة يعرد بمثابرة رفر  وقرد كانرت المردة غيرر مقيرردة  للمكلرف أن يلتجرئ إلرى الغرفرة الإداريرة برالمجلس القضرائي 
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مباشرررة والرسرروم المماثلررة: تكررل شرراك لررم يتسررلم قرررار الفقرررة الثانيررة مررن قررانون الضرررائب ال 897للمكلررف  حيررل نصررت المررادة 
أشهر ... يمكنه أن يعرم النزاع علرى الغرفرة الإداريرة التابعرة للمجلرس القضرائي    أمرا حسرب 8مدير الضرائب للولاية في أجل 

م المكلررف  أشررهر ولررم يتسررل27فقررد حرردد بمرردة شررهرين بعررد انقضرراء ت 2928التعررديل الجديررد الرر ي ورد بقررانون الماليررة لسررنة 
 أشرهر فلره 27خلا  ه ه الفترة قرار نائب مدير الضرائب للولاية  أما إذا تسلم المكلف قرار مدير الضرائب للولاية قبل مضري ت

الرأي المتضمن تبليغ القرار وللمردير الحرق فري اتخراذ القررار الر ي يرراه هرو بنفسره أو  استلامهيوم  ابتداء من يوم 82أجل شهر ت
مرن قرانون  82وهر ا حسرب مرا نصرت عليره المرادة  141سرلطته إلرى مسراعدين لهرم علرى الأقرل رتبرة المفرتش يقوم بمرنح جرزء مرن

 الإجراءات الجبائية.  
إن للمرردير الررولائي للضرررائب دورا محوريررا فرري المنازعررات الجبائيررة   تتمثررل فرري سررلطة البررت فرري هرر ه الشرركاوي حسررب     

 ي تنص على أنه : من قانون الإجراءات الجبائية الت 89نص المادة 
"يخرررتص كرررل مررردير ضررررائب بالولايرررة ورئررريس مركرررز الضررررائب ورئررريس المركرررز الجرررواري للضررررائب بالفصرررل فررري الشررركاوي  -

المتعلقررة بمبررالغ الضرررائب التابعررة علررى الترروالي لمجررا  اختصاصررهم   غيررر أنرره إذا تعلقررت الشرركوى موضرروع النررزاع بمبلررغ 
    يتعررين علررى المرردير الررولائي للضرررائب02.222.222مليررون دينررارت مررن الحقرروى والعقوبررات تتجرراوز المبلررغ عشرررين

 ؛الأخ  بالرأي الموافق لندارة المركزية
 ملغاة ؛  -
أحكررام و عنرردما يترتررب علررى شرركوى نررزاع رفرر  كلرري أو جزئرري فةنرره يتعررين أن يبررين قرررار مرردير الضرررائب بالولايررة أسررباب  -

 المواد التي بني عليها؛
 . 142يجب تسليم قرار الإشعار للمكلف بالضريبة مقابل إشعار باستلام" 

وسررنتعرم فيمررا يلرري عنررد اكتشرراف مفررتش الضرررائب للخطررد فرري تقرردير الضررريبة فيرردارك الأمررر ويتخرر  قرررارا بررالرف  الكلرري      
 للشكاية أو بتخفيضها كليا أو جزئيا :

 حالة الرفض الكلي للشكاية : 
المقدمرررة إليررره مرررن طررررف المكلرررف بررردفع الضرررريبة و يسرررتوجب أن يكرررون  143للولايرررة رفررر  الشررركاية يحرررق لمررردير الضررررائب     

الرف  مسببا و معللا حتى يتمكن المشتكي من تقرديم دفوعره إذا أراد أن يعررم النرزاع علرى لجران الطعرن الإداريرة المختصرة أو 
 .144بارات القرار واضحة ودقيقة لا تتحمل التدويل رفع دعواه أمام الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي بحيل يجب أن تكون ع

 .   145وتسمى أيضا رف  مضمون الشكوى أي عدم الاستجابة ويكون الرف  بتسبيب ويبين بةيجاز الأسباب التي بني عليها
 146حالة التخفيض الجزئي أو الكلي   : 
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ةنرره يجرروز للمكلررف اللجرروء أي قبررو  شرركوى المكلررف فرري شررق ورفضررها فرري شررق آخررر ف 147فرري حالررة التخفرري  الجزئرري     
  فمعنرررراه إعفرررراء المكلررررف مررررن الضررررريبة  148للعدالررررة بخصررررو  الشررررق المرفرررروم إن أراد ذلررررك .   أمررررا إذا كرررران التخفرررري  كلرررري

المفروضررة عليرره إن لررم يكررن سررددها فررةذا تررم التسررديد فةنرره يعرروم المبلررغ المسرردد للمعنرري إذا تعلررق الأمررر بضررريبة علررى الرردخل 
  أمرا مرا عردا ذلرك مرن الضررائب والرسروم فيرتم بخصوصرها إجرراء المقاصرة وفري  IRG/IBSركات تالإجمالي أو علرى أربراح شر

كلتا الحالتين توجره نسرخة مرن القررار الصرادر عرن المردير الرولائي لقراب  الضررائب كري يتخر  الإجرراءات اللازمرة لوقرف المتابعرة 
ب إلررى المكلررف شخصرريا أو مررن ينرروب عنرره إلررى العنرروان سررواء كليررا أو فرري الجررزء المخفرر  . تبلررغ قرررارات المرردير الررولائي لضرررائ

المررر كور فررري الشررركوى وذلرررك بموجرررب رسرررالة موصرررى عليهرررا مرررع الإشرررعار باسرررتلام ويعتبرررر تررراريخ اسرررتلام المكلرررف للقررررار بدايرررة 
   لحساب الآجا  الممنوحة للمكلف كي يطعن في القرار لدى لجان الطعن الإداري أو الغرفة الإداري بالمجلس القضائي .

إلا أن الشيء الملاحظ عمليا في ه ا الميدان يتمثرل فري المشركل المطرروح بخصرو  كيفيرة التبليرغ بحيرل إن الرسرائل       
مرن هر ه الرسرائل تعرود %92فبالرغم من أنها مضمونة الوصرو  إلا أن  الموجهة للمكلفين عن طريق مصالح البريد والموصلات 

 إلى مصالح الجبائية لسبب أو لآخر  الشيء ال ي يعقد الأمر في ميدان الإثبات وبالأخص في جانب الإدارة. 
تسررلمه وفرري رأينررا فررةن الإدارة لكرري يكررون تبليغهررا صررحيحا بعررد اتخاذهررا القرررار يجررب أن تسررتدعي المشررتكي شخصرريا و      

القرررار المتخرر  شخصرريا وعنرردما يسررتلم المشررتكي قرررار الإدارة ويقبررل برره  فهنررا تتوقررف المنازعررة .وإذا لررم يرررم فلرره اختيررار الطرررى 
 .  الأخرى

III.  منازعات التحصي : 
قبررل التحرردث عررن منازعررات التحصرريل وشرررح إجررراءات مباشرررتها نررود أن نشررير هنررا إلررى أنرره بعررد تحديررد الوعرراء الضررريبي      
 بع  الآجا  والإجراءات قبل وضع الضريبة حيز التنفي  . باحترامالتالي تحديد الضريبة الواجبة التسديد ألزم المشرع الإدارة وب

إذ أنه وبعد مرور الآجا  الم كورة سابقا يقوم القاب  بمباشرة الإجراءات الممنوحة لره قانونرا لتحصريل الضررائب والرسروم        
بحيرررل نجرررد أن المشررررع مرررنح للقررراب   للالتزامررراتمقارنرررة للقواعرررد العامرررة  اسرررتثنائيوهررر ا الإجرررراء    149المقيررردة فررري حسررراباته

مررا للخزينررة عنررد الغيررر  وبالمقابررل نجررده قررد مررنح كرر لك للمكلررف  لاسررتفاءالعمليررة إجررراءات عرردة  باعتبرراره المسررؤو  عررن هرر ه 
أنره وفري كلترا الحرالتين يتطلرب لمنازعرة  يل الضرريبي   غيرروسائل غير تلك التي تحدثنا عنها سابقا وه ه الوسائل تتعلق بالتحصر

الإدارة الجبائيررة وجرررود قررررار إداري مسررربق صرررادر فرري موضررروع النرررزاع وبالترررالي وجرررود قرررار إداري مسررربق صرررادر فررري موضررروع النرررزاع 
  وبالتالي وجود تظلم إداري مسبق حتى بالنسبة للمنازعات الإدارية .

 :الأخيرة إلى صنفين من المنازعات إلى أهم تقسيمات منازعات التحصيل وتنقسم هاته العنصروسوف نتطرى في ه ا      
 ؛منازعة تتعلق بالاستلام في حد ذاته  ويتم ذلك عن طريق اعترام المكلف بالضريبة على التحصيل القسري  -
 .منازعة تتعلق بةجراءات المتابعة   ويتم ذلك من خلا  اعترام المكلف بالضريبة على إجراء المتابعة في حد ذاته  -
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 :المنازعات المتعلقة بإجراءات المتابعة   -1
إن الشررركوى المقدمرررة مرررن طررررف المكلرررف بالضرررريبة المتعلقرررة بالمتابعرررة التررري يباشررررها قررراب  الضررررائب ضرررده  إمرررا أن تكتسررري 

على إجراءات المتابعة   أو شكل الاعترام على التحصيل القسري أو بطلب إلغاء الحجز المباشررة مرن طررف القراب  اعترام 
 . 150من قانون الإجراءات الجبائية 281/0وه ا ما جاء في نص المادة 

 على سندات المتابعة : الاعترا  1-1
عيبا شكليا أو موضوعيا وسنتطرى إلرى كرل منهرا علرى  تابعة إذا رأى أن بهامويمكن للمكلف أن يعترم على إجراءات ال       

 حدى :
  على سند التحصي  الاعترا  : 

يمكن للمكلف بالضريبة أن يعارم كل إجراء تقوم به قباضرة الضررائب ضرده لغررم تحصريل ديرون الخزينرة العامرة لديره   ولكرن 
 151مرن قرانون الضررائب المباشررة 892و898فري المرواد يكون مقبولا لا إذا تروفرت فيره الشرروط الرواردة ذكرهرا  لا الاعترامه ا 

 وهي أسباب تتعلق أساسا بشكل الإجراءات وتتمثل في : 
 وجود عيب شكلي في إجراءات المتابعة ؛ -
 .خرى صريح للجا  المحددة قانونا -
ن ترراريخ التبليررغ مرر اعتبرراراعلررى سررند التحصرريل فرري بررادئ الأمررر للمرردير الررولائي للضرررائب فرري أجررل شررهر  الاعترررامويقرردم      

به ا السند   ويمكن الطعن أمام الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي ضد المحاسب القائم برالحجز فري خرلا  شرهر بعرد انقضراء 
الآجررل المترراح لرررئيس المصررلحة للبررت فرري طلررب المكلررف بحيررل لا تقبررل مباشرررة الرردعوة إلا بعررد انقضرراء الآجررل المترراح للرررئيس 

 . 152لا يوقف الدفع الاعترامقرار الإدارة  علما أن ه ا المصلحة للبت أو تبليغ 
 . 153فالمكلف هنا ملزم بتسديد أو بتقديم ضمانات كافية لتغطية دينه    

  علرى سرند إجرراء المتابعرة والمتعلرق  للاعتررام: عكرس مرا تعرضرنا لره بالنسربة  علـى التحصـي  القسـري الاعترا
ككرل أو جرزء   الالترزامل القسري يمرس أساسرا بالموضروع ويتعلرق سرواءا بوجرود على التحصي الاعترامأساسا بشكل الإجراء فةن 
 . 154منه أو وجوب الوفاء به

سررواءا تعلررق الأمررر بررالتظلم أمررام المرردير  ويباشررر هرر ا الاعترررام بررنفس الشررروط الترري تطرقنررا لهررا بالنسرربة لإجررراء المتابعررة      
 الولائي أو رفع الأمر أمام القضاء . 

 بال كر أن الاعترام هنا ك لك لا ينتج أي أثر قانوني بالنسبة لتوقيف المتابعة بالرغم من أنه يتعلق بالموضوع .والجدير 
 : المحجوزات  واسترجامإلغاء الحجز   1-2
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مرررن قرررانون الإجرررراءات الجبائيرررة فةننرررا نجرررد أن المشررررع أجررراز لإدارة الضررررائب أن تباشرررر  218برررالرجوع إلرررى نرررص المرررادة        
على أموا  المدين   وبالمقابل يمكن للمكلف ال ي مست أمواله به ا الإجراء أن يطالب بةلغائه إذا تبرين لره بردن هنراك الحجز 

 أخطاء ارتكبت أثناء تنفي  الحجز .
 : 155الإجراءات التالية احتراموحتى تكون إجراءات الحجز المنف ة من طرف الإدارة صحيحة يجب عليها 

لرررف لتسرررديد مرررا عليررره مرررن ديرررون يجرررب علرررى القررراب  أن يعلرررم هررر ا الأخيرررر بررردن الإعررر ار أثنررراء توجيررره الإعررر ار للمك -
لم يقم بتسديد مرا عليره فري الآجرا  الممنوحرة  بالتسديد الموجه إليه سيتبع بحجز أمواله   ثم بيعها بالمزاد العلني إذا

ز ه ه يمكرن الاعتررام عليهرا له  أو لم يتحصل على أجل إضافي من قاب  الضرائب القائم بالمتابعة وعملية الحج
أمام القضراء إذ لرم يسرتجب المردير الرولائي لطلرب الإلغراء المقردم مرن طررف المكلرف  ويكرون ذلرك برنفس الشرروط 

 والإجراءات التي ذكرناها بالنسبة إلى الاعترام على سند إجراء المتابعة .
مررررن قررررانون الإجررررراءات الجبائيررررة للمكلررررف الرررر ي حجررررزت أموالرررره الحررررق برررردن يبررررادر بطلررررب  288كمررررا أعطررررت المررررادة        

 في ذلك بع  الشروط :  موردة استرجاعها
 أن يقدم الطلب في المجا  الأو  إلى المدير الولائي لضرائب بالولاية التي تم فيها الحجز ؛ -
 فيه الحجز ؛ أن يكون ذلك خلا  شهر من التاريخ ال ي علم -
 .أن يدعم طلبه بكل الوسائل الثبوتية التي تمكن السلطة المختصة من اتخاذ القرار -

فالمررردير الرررولائي بمجررررد تلقيررره لطلرررب إلغررراء الحجرررز يبرررادر بتبليرررغ القررراب  المخرررتص لتوقيرررف إجرررراءات البيرررع لحرررين الفصرررل فررري 
فرع الحجرز  فرالمكلف بالضرريبة الر ي لرم يرضريه القررار الصرادر القرار سواء بالرف  أو بقبو  الطلب وبالترالي ر  واتخاذالموضوع  

مررن المرردير الررولائي للضرررائب بخصررو  طلبررة  أو لررم يرررد عليرره فرري الآجررا  المحررددة يجرروز لرره أن يرفررع دعررواه إلررى القضرراء ولكررن 
اريخ تلقررري بعرررد انقضررراء الأجرررل الممنررروح للقررراب  المخرررتص للبرررت فررري الموضررروع وهرررو شرررهرا كررراملا أو بعرررد انتهررراء شرررهر مرررن تررر

 .  156القرار
 غلق المح  التجاري :   1-3
يتخرر  قرررار الغلررق المؤقررت مررن طرررف المرردير المكلررف بالمؤسسررات الكبرررى ومرردير الضرررائب بالولايررة كررل حسررب مجررا         

  أشررهر ويبلررغ قرررار 7علررى تقرردير يقرردم مررن طرررف المحاسررب المتررابع ولا يمكررن أن تتجرراوز مرردة الغلررق سررتة ت اختصاصرره  وبنرراءا
الغلق من طرف عون المتابعرة الموكرل قانونرا أو المحضرر القضرائي  وإذا لرم يتحررر العرون المكلرف بالضرريبة مرن دينره الجبرائي أو 

صراحة فري أجرل عشررة أيرام إبترداءا مرن تراريخ التبليرغ يقروم المحضرر يوافق عليه قاب  الضرائب  للاستحقاقاتم يكتتب سجلا ل
 .157القضائي أو العون المتابع بتنفي  قرار الغلق المؤقت 
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إلا  وكما ذكرنا فةن عملية الغلرق المؤقرت للمحرل التجراري تعتبرر عمرلا تهديرديا لأجرل المكلرف علرى الوفراء بمسرتحقاته       
الإجراءات الجبائية فةنه يجرب أن يسربق هر ا الإجرراء تنبيره بليرغ للمكلرف المعنري يومرا كراملا من قانون  218أنه حسب المادة 
.  يمكررن للمكلرف بالضرريبة المرردين المعنري بررةجراء الغلرق المؤقرت أن يطعررن فري القرررار مرن أجررل  الاسرتحقاىبعرد تراريخ وجرروب 

 رفع اليد بمجرد القيام بةجراءات التالية:
 الاسرتعجا كمرا هرو الحرا  فري  حكمة الإدارية المختصرة إقليميرا الر ي يفصرل فري القضرية تقديم عريضة إلى رئيس الم -

 بعد سماع الإدارة الجبائية أو سماعها قانونا  
بعرد أخر   لا يوقف الطعن تنفي  قرار الغلق المؤقت  و يخضع تنفي  المتابعات عن طريق البيرع لرخصرة تعطرى للقراب   -

 . 158الوالي أو أي سلطة أخرى تقوم مقامه رأي مدير الضرائب للولاية من طرف
يروم مرن تراريخ إرسرا  الطلرب إلرى الروالي أو السرلطة التري  82وفي حالة عدم الحصو  علرى تررخيص مرن الروالي فري أجرل    

يمكررن للمرردير المكلررف بالمؤسسررات الكبرررى أو مرردير الضرررائب بالولايررة حسررب الحالررة أن يرررخص قانونررا لقرراب   تقرروم مقامرره 
غيررر أنرره إذا تعلرق الأمررر بمررواد أو سررلع محجروزة قابلررة للتلررف أو سررلع أخرررى  159مباشرررة للمتابعررات بالشررروع فري البيررعالضررائب ال

قابلررة للررتعفن أو لتحلررل أو تشرركل خطررر الجرروار  يمكررن الشررروع فرري البيررع المسررتعجل بنرراءا علررى ترررخيص مررن المرردير المكلررف 
 .160لة اختصاصهبالمؤسسات الكبرى أو المدير الضرائب الولائي حسب حا

 :طلب إيقاف التسديد   -2
كمررا أسررلفنا الرر كر فرران منازعررة إدارة الضرررائب سررواءا فرري تقررديراتها للضررريبة أو إجررراءات التحصرريل لا تنررتج عنرره إيقرراف التسررديد   

ديرون الخزينررة العامررة لرردى  لاسررتفاءوبالترالي يكررون لقرراب  الضررائب حررق مباشرررة كررل إجرراءات التحصرريل الترري منحهرا لرره القررانون 
 حقا أخرفي تقديم طلب إيقاف التسديد.   الاعترامالغير ل ا فقد أعطى المشرع للمكلف مع حقه في 

 إجراءات إيقاف التسديد :  2-1
مررررن قررررانون  81إن الشرررركاية فرررري حررررد ذاتهررررا لا توقررررف تسررررديد المبررررالغ المتنررررازع عنهررررا  غيررررر أنرررره و بررررالرجوع إلررررى المررررادة    

مررن قررانون  80/88/88/87الجبائيررة فةنرره يجرروز لمررن قرردم شرركايته ضررمن الشررروط المنصررو  عليهررا فرري المررواد : الإجررراءات 
 لكن بتوافر شروط ن كر منها: 161الإجراءات الجبائية أن يطلب إيقاف التسديد بخصو  المبالغ المتنازع فيها

 آنفا؛ أن تكون الشكاية قد قدمت ضمن الآجا  و الشكل المضمون التي تحدثنا عنها 
  مرن قرانون الإجرراءات الجبائيرة بخصرو   إيقراف  81أن ي كر المكلف في شركواه بدنره يطلرب تطبيرق نرص المرادة

 تسديد الحصة المتنازع فيها ؛
  أن يحرردد ويبررين بدقررة فرري شرركواه المبلررغ الرر ي يطلررب تخفيضرره أو الرر ي يررراه غيررر مؤسررس نهائيررا أو الرر ي فيرره خطررد

 سواء في حسابه أو في وعائه ؛
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 أن يقررردم للقررراب  الضرررمانات الكافيرررة لتحصررريل المبلرررغ المطلررروب إيقررراف  اسرررتطاعتهيررر كر فررري شررركواه بدنررره فررري  أن
 تسديده؛

يقوم المدير الولائي للضرائب بةعلام القاب  المختص إقليميا بنية المكلف التي أفصح عنها في طلبه الخرا  بةيقراف التسرديد 
المكلرف المعنري ليبررم معره الاتفراى المتعلرق  باسرتدعاءالغ المتنازع عليها  يقوم المسؤو  المباشر عن تحصيل ه ه المب وباعتباره

 . 162بالضمان الخا  بالمبلغ المطلوب إيقاف تسديده   مع الأخ  بعين الاعتبار سيرة المكلف
 :  163إيقاف التسديد 2-2  

 81وخصرها برةجراءات ورد ذكرهرا فري المرادة لقد نص المشرع على إمكانية أخرى لإيقاف التسديد غير التري تطرقنرا لهرا        
 يلي : من قانون الإجراءات الجبائية نوجزها فيما

  من قانون الإجراءات الجبائية ؛  88.80أن يقدم الطلب في الآجا  و الشكل الم كورين في المادتين 
  م كورة أعلاه؛  81من أحكام المادة  الاستفادةأن ي كر صراحة في شكواه بدنه يريد 
  بموجررب  %02مررن الضررريبة المتنررازع فيهررا هرر ه السررنة تررم تخفيضررها إلررى  %82يقرردم مررا يثبررت بدنرره قررام بتسررديد برردن

 ؛  164 0228قانون المالية لسنة  
غيررر أن إيقرراف التسررديد هرر ا يسررري إلررى غايررة تبليررغ القرررار الصررادر مررن طرررف المرردير الررولائي بخصررو  النررزاع المطررروح         

ا لم يرضيه القرار وأراد الطعن فيه أمام اللجان أن يطلرب مرن جديرد وبرنفس الإجرراء إيقراف التسرديد ويمكن للمكلف بالضريبة إذ
 مرة ثانية من مبلغ الضريبة المطعون فيها . %02مع تسديد 

إلا أن إيقرراف التسرررديد هرر ا يمكرررن رفضرره مرررن طرررف المررردير الررولائي للضررررائب إذا تبررين سررروء نيررة المكلرررف وتررم التدكرررد مررن أنررره 
 من خلا  طلبه إلى:يهدف 

 كسب الوقت لتنظيم إعساره ؛  -
 التوقف عن النشاط و تصفية المؤسسة ؛   -
 المعني كان محل شكوى بخصو  التهرب الضريبي .    -
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 : لجان الطعن النزاعي ثانيا
تخضع المنازعات الضريبية لإجراءات خاصرة تتضرمن تردخل لجران إداريرة للطعرن قبرل إحالرة النرزاع إلرى جهرات القضرائية       

فررالمكلف يلجرررد إلرررى هررر ه اللجررران بعرررد صررردور قررررار مررردير الضررررائب فررري الشررركوى  إذا كررران الغررررم مرررن شررركواه الحصرررو  علرررى 
مرررن حرررق نررراتج عرررن حكرررم تشرررريعي أو  الاسرررتفادةأو  أثنررراء حسرررابه أو  لأخطررراء مرتكبرررة أثنررراء تدسررريس الوعررراء الضرررريبي  اسرررتدراك
 . 165تنظيمي
تمثرل فكررة مبتدعرة فري إجرراءات المنازعرات الضرريبية  حيرل لجرد المشررع إلرى  إن لجان الطعن الإدارية للضررائب المباشررة      

لتعراون نتائجره الإيجابيرة أنشرئت لجران تنظريم تعراون مرا برين الإدارة الضرريبية و المكلرف بردفع الضرريبة ومرن أجرل أن يعطري هر ا ا
فالمشرررع أحرردث هرر ه اللجرران للمحافظررة علررى ترروازن القرروى بررين  166"  جــان الطعــن الإداريــة للضــرائب المباشــرة" لتسررمى: 

فررري المتابعرررة و التحصررريل الجبرررائي وفررررم العقوبرررة و الغرامرررات  اسرررتثنائيةالمكلرررف وبرررين الإدارة الجبائيرررة التررري تتمترررع بسرررلطات 
ويمكرن للمكلرف أن يسرتعمل حقره هر ا أو يتنراز  عنره   اختياريرا. إلا أن اللجوء لهر ه اللجران جعلره المشررع  167المتعلقة ب لك

لمكلرف هر ا المسرلك ولجرد ا اخترارغيرر أنره إذا  ويلجد مباشرة إلى السلطات القضائية للطعن فري قررار المردير الرولائي للضررائب 
والهرردف مررن إنشرراء هرر ه اللجرران هررو   168يجرروز لرره بعررد ذلررك اللجرروء إلررى اللجرران السررالفة الرر كر فةنرره لا إلررى القضرراء مباشرررة.

تقريب وجهات النظر بين المكلف والإدارة الضريبية من جهة ومن جهة أخررى يررى فيهرا المشررع حمايرة المكلرف بردفع الضرريبة 
ة فرري فرررم الضررريبة علرريهم وتتحقررق هرر ه الحمايررة عنرردما يتقرردم إليهررا المكلررف وتترردخل هرر ه اللجرران للنظررر عنرردما تتعسررف الإدار 

. ولقرررد جررراء إنشرراء هررر ه اللجررران للحرررد مرررن الإشررركالات الترري تقرررع برررين المكلرررف بررردفع الضرررريبة 169فرري النرررزاع المعرررروم أمامهرررا
 اتفررراىلضررررورية أو لإيجررراد الحلرررو  المناسررربة عنرررد عررردم ومصرررلحة الضررررائب  أو تقررروم بعررر  العناصرررر لتحديرررد القواعرررد اللازمرررة وا

 .170المكلف مع مصلحة الضرائب
فرري القسررم الثرراني مررن البرراب الأو  لمنازعررات الضرررائب فرري الجررزء الثالررل فرري  171ولقررد نررص المشرررع علررى هرر ه اللجرران     

 إجراءات المنازعة من قانون الإجراءات الجبائية.
 :  172*اختصاصات اللجان

اختصا  للنظر في المنازعات موروث عن لجان الطعن الإدارية قبل التعديل ويتعلق بالوعاء الضريبي المقرر مرن طررف  -
 الإدارة الضريبية على المكلف   حيل تستطيع ه ه اللجان إعطاء رأيها للتخفي  في الوعاء الضريبي .

هر ه اللجران عردة امتيرازات لرم تكرن متروفرة فري اختصا  يتمثل في إجراءات المنازعات الضريبية  حيرل مرنح المشررع ل -
 سابقاتها.

ولقررد نررص المشرررع علررى هرر ه اللجرران فرري رأينررا لكرري تسررمح للمكلفررين بطرررح مشرراكلهم أمررام المسررؤولين المحليررين مررن   -
 جهة   ومن جهة ثانية   بهدف الرغبة في تقليل الوارد من المنازعات الضريبية على الجهات القضائية .
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المتضرمن  07/20/0227المرؤرخ فري  27/01من قرانون الإجرراءات الجبائيرة   قرانون رقرم  22نص المادة  من خلا        
 حيل تتضمن ه ه المادة الإجراءات المتبعة أمام ه ه اللجان المتمثلة في: 0228لقانون المالية لسنة 

 لجنة الطعن على مستوى الدائرة ؛ -
 لجنة الطعن الولائية ؛ -
   .لجنة الطعن المركزية -
أنررره يمكرررن حسرررب الحالرررة للمكلرررف بالضرررريبة الررر ي لرررم يرضرررى برررالقرار المتخررر  بشررردن ″:  22/2وحسرررب نرررص المرررادة       

شكواه من طرف مدير المؤسسات الكبررى أو مردير الرولائي للضررائب أو رئريس مركرز الضررائب الجرواري للضررائب   اللجروء إلرى 
 .173″من تاريخ استلام قرار الإدارة  ابتداءي أجل أربعة أشهر لجنة الطعن المختصة المنصو  عليها في المواد أدناه ف

I.  لجنة الطعن الدائري وسير أعمالها: 
تنشرد لجران الطعرن الآتيرة :حيرل تنشرد لردى كرل دائررة لجنرة طعرن للضررائب المباشررة والرسرروم  ″مكررر : 22ترنص المرادة      

 .174المماثلة والرسم على القيمة المضافة " 
 : في ما يليوسير أعمالها وه ا ما سنتعرم  وشروطها  حيل تضمنت ه ه المادة تشكيل ه ه اللجنة     

 :تشكي  اللجنة وشروطها  -1
السررالفة الرر كر فرري فقرتهررا الأولررى  علررى إحررداث لجنررة للطعررن فرري الضرررائب المباشرررة علررى  مكرررر 22لقررد نصررت المررادة        

 : مستوى كل دائرة وتتشكل ه ه اللجنة من
  رئيسا؛  رئيس الدائرة أو الأمين العام للدائرة 
  لمكان ممارسة المكلف بالضريبة لنشاطه؛  رئيس المجلس الشعبي البلدي أو أحد نوابه 
  رئررريس مفتشرررية الضررررائب المخرررتص إقليميرررا أو حسرررب الحالرررة  مسرررؤو  مصرررلحة المنازعرررات للمركرررز الجرررواري

 للضرائب؛
 المهنية  الاتحادات مستخلفين لكل بلدية  تعينهم الجمعيات أو 0وعضوينت  دائمين 0عضوينت. 

الأعضررراء مرررن طررررف رسسررراء المجرررالس الشرررعبية البلديرررة مرررن برررين المكلفرررين بالضرررريبة  اختيررراروفررري حالرررة غيررراب هرررؤلاء يرررتم      
 وال ين يحوزون على معلومات كافية لتنفي  الأشغا  المسندة للجنة . للبلدية 
أمررا الشررروط الواجررب توافرهررا فرري أعضرراء هرر ه اللجنررة قررد جرراء الررنص عليهررا فرري المررادة  يمررا يخررص تشرركيل اللجنررة هرر ا ف     

 من قانون الإجراءات الجبائية  ونوردها فيما يلي: مكرر 22السالفة ال كرت
 يشترط أن يكون أعضاء اللجنة من الجنسية الجزائرية ؛ -
   سنة ؛08أن لا يقل سنة عن ت -
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 ميع حقوقهم المدنية ؛أن يتمتعوا بج -
   الموالين لتجديد العام للمجالس الشعبية البلدية ؛20أن يتم تعين الأعضاء خلا  مدة الشهرين ت -
 تصدر تعينات جديدة حسب نفس الشروط السابقة ؛ أو العز  لنصف أعضاء اللجنة  الاستقالاتفي حالة الوفاة أو  -
ومرا يليهرا مرن قرانون الإجررراءات  78ي المنصرو  عليره فري المررادة بالسرر المهنر الالتررزامكمرا يجرب علرى أعضراء اللجنرة  -

ويتولى مهام الكاترب مو رف فري الضررائب بشررط أن تكرون لره رتبرة مفرتش علرى الأقرل يعينره مردير الضررائب  175الجبائية
 . 176للولاية

خطرراء المرتكبررة فرري وإن مررن مهررام هرر ه اللجنررة هررو إبررداء رأيهررا بشرردن الطلبررات الراميررة إلررى الحصررو  إمررا علررى تصررحيح الأ   
  .177من حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي الاستفادةإقرار أسا  الضريبة و حسابها وإما 

 :  سير أعمال اللجنة  -2
تجتمررع لجنررة الطعررن علررى مسررتوى الرردائرة بنرراءا علررى طلررب رئيسررها شررريطة أن يترروفر  إذا ترروفرت الشررروط السررالف ذكرهررا        

المكلفرين بالضرريبة لسرماع أقروالهم شخصريا أو عرن  باسرتدعاءوتقوم عرن طريرق كاتبهرا  بثلثي الأعضاء المقدر و النصاب القانوني 
وتبرردي هرر ه اللجنررة رأيهررا حررو  مررا   178الاجتمرراع  يرروم مررن ترراريخ 02وهرر ا بعررد أن تشررعرهم برر لك قبررل عشرررينت طريررق مرروكلهم 

 : 179يدتي
 الطلبات التري تتعلرق بالعمليرات التري يقرل مجمروع مبلغهرا مرن الحقروى و الغرامرات تالضررائب المباشررة والرسرم علرى  في

  أو يسرراويها والترري سرربق أن أصرردرت الإدارة بشرردنها قرررارا بررالرف  0.222.222القيمررة المضررافة   عررن مليرروني دينررارت
 الكلي أو الجزئي .

  القررار الر ي  اتخراذالمراكز الجواريرة للضررائب  حيرل يرتم  لاختصا يبة التابعون الطلبات التي يقدمها المكلفون بالضر
وفرري حالررة التسرراوي يرررجح   وتصرردر هرر ه القرررارات بنرراء علررى آراء أغلبيررة الأعضرراء الحاضرررين  يجررب أن يكررون معلررلا 

مرردير الضرررائب  المتخرر  بشرردن الطلررب عررن طريررق كاتبهررا حسررب الحالررة إلررى 180ويررتم تبليررغ قرررار اللجنررة صرروت الرررئيس.
 أشغالها . اختتاممن تاريخ  ابتداء  أيام 22للولاية خلا  عشرة ت

  يومرا وفري حالرة مرا 82مدير الضرائب للولايرة لقررار اللجنرة إذا القررار صرائب يبلغره للمكلرف خرلا  ثلاثرونت استلاموبعد        
تدجيرررل تنفيررر ه و الطعرررن فيررره أمرررام اللجنرررة الولائيرررة يحرررق لررره  إذا رأى أن رأي اللجنرررة مخرررالف صرررراحة لقرررانون الضررررائب المباشررررة.

 شريطة إبلاج المكلف المعني ب لك .  للطعن في الضرائب المباشرة في أجل شهر من تاريخ صدوره 
II.  لجنة الطعن الولائي وسير أعمالها: 
 22ة حسرب نرص المرادة ه ه اللجنة على غرار سابقتها خاصة بالطعن في الضرائب المباشرة والرسم على القيمة المضاف     

 مكرر الفقرة الثانية من قانون الإجراءات الجبائية .
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 يلي لتشكيل ه ه اللجنة وسرير أعمالهرا  أي على المستوى الولائي وسنتعرم فيما وهي تحدث على مستوى أعلى من الأولى 
 أما الشروط الخاصة بدعضاء اللجنة فهي نفس شروط لجنة الطعن على مستوى الدائرة .

  : ي  اللجنة وشروطهاتشك  -1
على أن يؤسرس لردى كرل ولايرة لجنرة للطعرن  -0مكرر من قانون الإجراءات الجبائية :"  22/0لقد نصت عليها المادة      

 في الضرائب المباشرة "  وتتشكل من :
 قام يعينه رئيس المجلس القضائي المختص إقليميا  رئيسا ؛ 
 ممثل عن الوالي ؛ 
  بالولاية تالمدير الولائي أو المدير الفرعي   مسؤو  الإدارة الجبائية 
  إلى الولاية المعنية   اختصاصهاممثل عن الغرفة التجارية الموجودة بالولاية  وإن تع ر ذلك عن تلك التي يمتد 
 وفرري  المهنيررة  الاتحررادات  أعضرراء مسررتخلفين تعيررنهم الجمعيررات أو 8وخمسررةت   أعضرراء دائمرري العضرروية 8خمسررةت

يخترررارهم رئررريس المجلرررس الشرررعبي  أعضررراء آخررررين مرررن برررين المجلرررس الشرررعبي الرررولائي  اختيرررارحالرررة غيررراب هرررؤلاء يرررتم 
 ؛181الولائي بشرط أن تكون لديهم على الأقل معلومات كافية لتنفي  الأشغا  المسندة للجنة

 ممثل عن الغرفة الولائية للفلاحة  ؛ 
  نه مدير الضرائب للولاية يعي مفتش ضرائب يقوم بمهام مكاتب اللجنة. 
 أما فيما يخص شروط أعضاء اللجنة فهي نفس الشروط الخاصة بدعضاء لجنة الطعن على مستوى الدائرة .       
 :سير أعمال اللجنة   -2
حيرررل يسرررتدعي كاترررب اللجنرررة  تجتمررع اللجنرررة الولائيرررة للطعرررن بنرراءا علرررى دعررروى مرررن رئيسررها مررررة كرررل ثلاثرررة أشررهر      

ولا يصررررح  .182اجتماعهررررا انعقرررراد  يومررررا قبررررل ترررراريخ 02ويشررررعرهم برررر لك خررررلا  عشرررررينت بالضررررريبة لسررررماع أقرررروالهم المكلفررررين 
 تبدي ه ه الأخيرة رأيها حو  ما يدتي: إلا إذا بلغ النصاب القانوني وذلك بحضور أغلبية أعضاء اللجنة  الاجتماع

بالعمليرررات التررري يفررروى مبالغهرررا مرررن الحقررروى و الغرامرررات تالضررررائب المباشررررة و الرسرررم علرررى القيمرررة  الطلبرررات التررري تتعلرررق -    
والترري سرربق أن  دج  أو تسرراويها 02.222.222دج  وتقررل عررن عشرررين مليررون دينررارت0.222.222المضررافة  مليرروني دينررارت

 أصدرت الإدارة بشدنها قرار بالرف  الكلي أو الجزئي.   
 مراكز الضرائب . لاختصا تي يقدمها المكلفون بالضريبة التابعون الطلبات ال -    
وبعررد إبررداء اللجنررة رأيهررا تبلررغ إلررى  وفرري حالررة التسرراوي يرررجح صرروت الرررئيس  وتكررون الموافقررة علررى هرر ا الرررأي بالأغلبيررة      

  أيررام 22  أجررل عشرررةتخررلا المعنرري مررن طرررف الكاتررب حسررب الحالررة إلررى المرردير الررولائي للضرررائب أو رئرريس مركررز الضرررائب 
 . 183أشغا  اللجنة اختتاممن تاريخ  ابتداء
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.لقرانون الضررائب المباشررة أمرام الغرفرة الإداريرة برالمجلس القضرائي فري 184ويحق لمدير الضرائب بالولاية الطعن فري رأيهرا       
كلررف الطعررن فرري قرررار اللجنررة ويحررق أيضررا لمرردير الضرررائب بالولايررة و الم أجررل شررهر مررن ترراريخ صرردوره مررع إبررلاج المعنرري برر لك

 . 185الولائية أمام اللجنة المركزية في أجل شهر من تاريخ صدور القرار
III. لجان الطعن المركزية وسير أعمالها : 
حيرل   لكونها تنشد لدى الوزارة المكلفة بالماليرة.النزاعية تعتبر ه ه اللجنة أعلى جهة خاصة بدراسة الطلبات أو الطعون        

  186لتنظرر فري الطعرون المقدمرة إليهرا مرن طررف المكلفرين اللجنة من شخصيات سامية من الحزب والدولرة  كانت تتكون ه ه
 وسنتعرم فيما يلي إلى تشكيل ه ه اللجنة وشروطها وسير أعمالها .

 :تشكي  اللجنة وشروطها   -1
تنشرد  -8والتري ترنص علرى أنره:"  مكرر من قانون الإجراءات الجبائية أعضراء لجنرة الطعرن المركزيرة 22/8لقد حددت المادة   

 :187وتتشكل من لدى الوزير المكلف بالمالية لجنة مركزية للطعن في الضرائب المباشرة والرسم على القيمة المضافة 
  رئيسا ؛ أو ممثله المفوم قانونا  الوزير المكلف بالمالية 
  ممثل عن وزارة العد  تكون له على الأقل رتبة مدير؛ 
 خزينة أو ممثل عنه تكون له على الأقل رتبة مدير ؛ المدير المركزي لل 
 ممثل عن وزارة التجارة تكون له على الأقل رتبة مدير ؛ 
  ممثل عن الغرفة الوطنية للتجارة ؛ وإذا تع ر الأمر  ممثل عن غرفة التجارة للولاية المعنية 
  الغرفة الوطنية للفلاحة ؛ممثل عن  وإذا تع ر الأمر  ممثل عن الغرفة الفلاحية للولاية المعنية 
  المهني المعني ؛ الاتحادممثل عن 
  ممثل يعينه مدير المؤسسات الكبرى ؛ 
 المدير الفرعي المكلف بلجان الطعن لدى المديرية العامة للضرائب بصفته مقررا ؛ 
  المدير العام للميزانية أو ممثل عنه تكون له على الأقل رتبة مدير  ؛ 

إسررتقرائنا لتكرروين اللجنررة المركزيررة أنهررا تظررم ممثلرري عرردة وزارات ويشررغلون كلهررم و ررائف سررامية فرري ويلاحررظ مررن خررلا       
.وبطبيعررة الحررا  لررم تتعررررم  188توجهرره إلررى الجهررات القضررائية الدولررة ممررا يجعررل هرر ه اللجنررة تسرراعد المشررتكي وتنصررفه قبررل

فةنرره يتضررح لنررا مررن خررلا  النظرررة  برر ات الأعضرراء القرروانين المحررددة لتكرروين أعضرراء اللجنررة المركزيررة إلررى شررروط محررددة خاصررة 
  سرنة  08وببلروج سرن الخامسرة والعشررينت مرن تروافر الجنسرية  الأولى أنها نفس الشروط السرابقة لأعضراء اللجنترين السرابقتين 

 والتمتع بالحقوى المدنية .
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 :سير أعمال اللجنة  -2
لجنة الطعن المركزية للطلبات المستوفية للشروط أنفة ال كر  يحدد جدو  أعما  اللجنرة والر ي يطلرع عليره  استقبا بعد        

  هرر ا الأخيررر يكررون  بنرراءا علررى الاجتمرراع  أيررام مررن يرروم 22جميررع أعضررائها. أو إذا حضررر أربعررة أعضرراء علررى الأقررل قبررل عشرررت
المكلرف أو ممثلره قانونرا للسرماع أقوالره ولهر ا الغررم يجرب أن  تدعاءباسدعوى من رئيسها مرة كل ثلاثة أشهر   وتقوم اللجنة 

 . 189اجتماعها انعقاد  يوما من تاريخ 02قبل عشرين ت بالاستدعاءتشعرهم 
 :      190وتبدي اللجنة المركزية للطعن رأيها فيما يلي     

  الطلبررات الترري يقرردمها المكلفررون بالضررريبة التررابعون لمديريررة المؤسسررات الكبرررى والترري سرربق أن أصرردرت هرر ه الأخيرررة
 بشدنها قرارا بالرف  الكلي أو الجزئي ؛ 

  القضايا التي يفوى مبلغها الإجمالي من الحقوى والغرامات ت الضرائب المباشررة والرسرم علرى القيمرة المضرافة   عشررين
 .دج  والتي سبق أن أصدرت الإدارة بشدنها قرارا بالرف  الكلي أو الجزئي 02.222.222نار تمليون دي

المكلرف شخصريا  ويمكرن لهرا كر لك أن  اسرتدعاءوأيضا في الطعن ال ي تقدم به المدير الولائي للضررائب وذلرك بعرد       
وضريحات الضررورية وتصردر اللجنرة المركزيرة آرائهرا تستدعي مدير الضرائب للولاية ومدير المؤسسات الكبررى حترى يرتم تقرديم الت
مرن طررف الكاترب إلرى مردير الضررائب للولايرة  191بدغلبية الأصوات  وفي حالرة التسراوي يررجح صروت الررئيس وتبلرغ آراء اللجنرة

 اللجنة . اختتام  يوما من تاريخ 02المختصة خلا  عشرين ت
  يومررا مررن ترراريخ 82دارة الجبائيررة للولايررة المختصررة فرري أجررل ثلاثررين توتبلررغ هرر ه الآراء إلررى المكلررف مررن قبررل المسررؤو  عررن الإ

 رأى اللجنة . استلام
 وفي الأخير بعد استعراضنا في ه ا المبحل للجان الطعن النزاعي وتعرفنا على تشكيلة كل لجنة وسير أعمالها .      
با  كبير من جمهور المكلفين بالضرريبة  ويرجرع ومن خلا  ما لمسناه في الواقع العملي  نجد ه ه اللجان لم تحظى بةق     

هر ا إلرى اتسرام أعمالهررا بدنهرا تصردر كر راء .وهرر ه الآراء غيرر ملزمرة لررندارة والمكلرف بردفع الضرريبة  إن وجرردها هر ا الأخيرر فرري 
واللجرروء الطريررق أمامرره  اختصررارصررالحه أخرر  بهررا  ولرره أن يتركهررا ويتجرره إلررى القضرراء إن لررم تكررن فرري صررالحه  وذلررك مررن أجررل 

 .وأنه لا يجوز اللجوء إلى ه ه اللجان بعد إحالة الأمر على القضاء .192مباشرة إلى القضاء
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 الطعن العفوي ولجنة المصالحة ثالثا:
كصورة أولى لتسوية الإدارية للنزاعات الضريبية   أين رأينرا أن المشرتكي   بعد أن تطرقنا فيما سبق إلى لجان الطعن النزاعي     

يتقرردم بطعنرره معبرررا عررن رفضرره ل سررا  المعتمررد كقاعرردة لتدسرريس الضررريبة أو لقواعررد حسررابها أو الإجررراءات تحصرريلها  وذلررك 
 بعدم قانونية فرم الضريبة .ضامنه 

الضررريبية  أيررن يقررر المكلررف ويعترررف بالضررريبة كررةجراء قررانوني  لكررن  أمررا فرري حالتنررا هرر ه فسررنتعرم إلررى شرركل آخررر للمنازعررات
هناك  روف تعيقه عن أداءه مثل إعساره . أو هلاك أمواله فيتقدم بالالتما  العفو منهرا . وهر ا فيمرا يخرص المكلفرين بالضرريبة  

 ه ا الإجراء الطلبات المقدمة من طرف قاب  الضرائب . كما ينطوي تحت
I.  الطعن العفوي: 
تخررتص السرررلطة الإداريرررة   طبقرررا للقررروانين والتنظيمرررات الجررراري العمرررل بهرررا   برررالنظر فررري الطلبرررات التررري تلرررتمس مرررن حضررررتها    

الإعفاء من الضرائب المفروضرة قانونرا أو التخفري  مرن عبئهرا فري حالرة العروز أو ضريق الحرا  تضرع المردين بالضررائب فري حالرة 
نها تبت وطبقا للقوانين والتنظيمات فري طلبرات قابضري الضررائب المختلفرة الملرتمس بهرا عجز أو إبراء ذمته إزاء الخزينة   كما أ

جعررل الحصررص غيررر قابلررة للتحصرريل فرري حكررم عررديم القيمررة   أو الحصررو  علررى تدجيررل الرردفع أو الإبررراء مررن المسررؤولية   وكرر ا 
 .    193غرامات الجبائية أو التخفيف من قيمتهاطلبات المكلفين بالضرائب الملتمس بها الإعفاء من الزيادات في الضرائب أو ال

هناك حالتين تقدم فيهما طلبرات مرن أجرل العفرو تتعلرق الأولرى أساسرا بطلرب المكلرف بالضرريبة فري حالرة العجرز  أمرا الثانيرة     
فهي الخاصة بطلب قابضي الضرائب الملتمس منها جعل الحصص غيرر قابلرة للتحصريل فري حكرم عرديم القيمرة وسروف نتنراو  

 :   194هاتين الحالتين كما يلي
 بالضريبة :  طلبات المكلفين -1
لاسريما فري  0228المتضرمن قرانون الماليرة لسرنة  09/20/0221المؤرخ في  21/02من القانون رقم  98نصت المادة     

أنه يجوز للمكلفين في حالة العوز أو الضيق ال ي يحرو  بيرنهم وبرين إبرراء ذمرتهم إزاء الخزينرة أن  ″الفقرة الأولى والثانية منها : 
 التخفي  من الزيادات في ضرائب والغرامات الجبائية التي يتعرضون لها" يلتمسوا الإعفاء أو 

 :195إجراءاتها  1-1       
  يجب إرسا  الشكوى إلرى مردير الضررائب بالولايرة المخرتص إقليميرا وإرفاقهرا بالإنر ار وفري حالرة عردم تقرديم هر ه

التري سرجلت تحتهرا الضرريبة المعنيرة بهر ه الشركوى وهر ا حسرب مرا نصرت عليره المرادة  196الوثيقة ي كر رقم المادة مرن الجردو 
 ؛من قانون الإجراءات الجبائية  98
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  أنرررره عنرررردما يتعلررررق الأمررررر بشرررركاوي تعنرررري الضرررررائب والرسرررروم  0كمررررا حررررددت المررررادة المرررر كورة أعررررلاه فرررري الفقرررررة
 ؛لس الشعبي البلدي لإبداء رأيه المخصصة لميزانية البلديات   يمكن عرم الشكوى على رئيس المج

  توجررره الشررركوى إلرررى المررردير الجهررروي للضررررائب المخرررتص إقليميرررا بعرررد أخررر  رأي اللجنرررة التررري يرررتم إحرررداثها لهررر ا
 ؛دج  822.222الغرم على المستوى الجهوي   عندما تفوى الحصة الضريبية أو غرامة مبلغ 

  عنرردما تقررل  197إحررداثها لهرر ا الغرررم علررى مسررتوى الولايررةلمرردير الضرررائب بالولايررة بعررد أخرر  رأي اللجنررة الترري يررتم
 دج أو تساويه . 822.222الحصة الضريبية أو الغرامة عن مبلغ 

 الشروط الشكلية والموضوعية :  1-2  
تالشركاية  والملاحرظ أن المشررع لرم يقيرد  أما فيما يخص الشروط الشكلية للطلبرات   فهري نفرس شرروط الطعرن النزاعري       

طلبات المكلفين بشرط الزمن والآجا  القانونية كمرا فري الطعرن النزاعري وربمرا يرجرع ذلرك لطبيعرة الطعرن العفروي الر ي هرو نراتج 
 عن حالة مالية يمر بها المكلف .

 ة على شروط موضوعية نوردها فيما يلي : من قانون إجراءات الجبائي 98وبالإضافة إلى الشروط الشكلية احتوت المادة      
 توضيح موضوع الطلب ؛ 
  : إثبات حسن النية : والعناصر المثبتة لحسن النية متمثلة فيما يلي 

 الحر  على مواعيد أداء الالتزامات الجبائية ؛ -
 الجهود المب ولة لتسديد الدين الجبائي ؛ -

   . تقديم كل ما يثبت حالة العسر التي تمر بها 
إلرى التخفيرف مرن غرامرة  إلزاميرة  بالنسربة إلرى طلبرات  R N 16    صرنف ت  extrait de rolesمسرتخلص الجرداو  ت 
   . %22التدخير وقد تصل إلى ت

 القرار :  واتخاذالتحقيق  1-3    
فةنهررا تمررر بررنفس  إن طلبررات المكلفررين للالتمررا  الإعفرراء أو التخفرري  الكلرري ترسررل إلررى مرردير الضرررائب بالولايررة ومررن ثررم     

 /GX  حيرل تسرجل فري سرجل خرا  لردى مكترب المنازعرات أيرن يعطري لهرا رقرم خرا  مرثلا ت198مراحرل دراسرة الشركاية
  وبعرد ذلرك 822ثم ترسل إلى مفتشية الضرائب أين تسجل ه ه الضرائب في سرجل خرا  بر لك تصرنف  199 02/2009

مررن قررانون الإجررراءات الجبائيررة أن يعرررم  98وأجررازت المررادة يشرررع رئرريس المفتشررية أو العررون المكلررف بدراسررة هرر ه الطلبررات  
  الالتمرا الطلب على رئيس المجلس الشعبي البلدي وبعد ذلك يقوم رئيس المفتشية بالتحقق من الشرروط الموضروعية لطلبرات 

وتكررون مرر كرة الررربا  المكلررف برردداء مررا عليرره مررن مسررتحقات الضررريبة  بررالتزام 200كمررا يطلررب مررن القرراب  بموجررب مرر كرة ربررا
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محتوية على معلومات بالإضافة إلى المعلومات التي تضمنها طلرب المكلرف .وبهر ا يجمرع رئريس المفتشرية الأدلرة الكافيرة التري 
 تمكنه من إبداء رأيه سواءا برف  أو القبو   وتجدر الإشارة هنا إلى التفرقة بين أنواع الضرائب وموضوع الطلب :

 رة والرسوم المماثلة لا يمثل الدفع المسبق شرط أساسي لقبو  الطلب ؛ بالنسبة للضرائب المباش 
 

 - بالنسبة لرسرم علرى القيمرة المضرافة والضررائب الغيرر المباشررة الأخررى وحقروى التسرجيل يمثرل الردفع المسربق للحقروى
 موضوع الطلب شرط أساسي لقبو  الطلب ؛ 

 أساسرري لإسررترجاع عنررد طلررب التخفرري  وبعررد إنتهرراء رئرريس  بالنسرربة لغرامررات التحصرريل يمثررل الرردفع المسرربق لها شرررط
أو المردير الجهروي   201المفتشية من دراسة الطلبات وإبداء رأيه حولها يعاد إرسا  الملرف إلرى المردير الرولائي للضررائب

حيرررل يصررردر قررررار برررالرف  أو القبرررو  ويمكرررن فررري حالرررة الررررف  مرررن المررردير الرررولائي الطعرررن لررردى المررردير  202للضررررائب
 .يالجهو 

 طلبات قابضي الضرائب  -2
قد تبدو طلبات قاب  الضررائب حالرة غريبرة للوهلرة الأولرى علرى عكرس الطلبرات الخاصرة برالمكلفين وغرابتهرا تكمرن فري      

لكرن قرد تتلاشرى هر ه الغرابرة إذا أوضرحنا أن هر ا الطلرب  أن الجهة المنراط لهرا القيرام بعمليرة التحصريل هري التري تتقردم بطلرب 
ء ذمرة قراب  الضررائب وإعفراءه مرن مسرؤوليته المتمثلرة فري تحصريل ديرن الخزينرة لردى الغيرر بسربب عردم إمكانيرة يهدف إلرى إبررا

الحصررص الغيررر قابلررة  باعتبررارويكررون هرر ا الإبررراء  ذلررك لحالررة إعسررار يمررر بهررا المكلررف أو فرري حالررة وفرراة هرر ا الأخيررر أو غيابرره 
 لتحصيل عديم القيمة.

نون الإجررراءات الجبائيررة علررى أنرره:" يجرروز لقابضرري الضرررائب أن يطلبرروا إبتررداءا مررن السررنة مررن قررا 91حيررل تررنص المررادة      
 قيمة الحصص الغير قابلة للتحصيل"  انعدامالخامسة التي تلي سنة إدراج الجداو  في التحصيل إقرار 

 : الإجراءات المتبعة 2-1    
لكافررة الطرررى القانونيررة الخاصررة لتحصرريل مثررل : الإنرر ارات بررالحجز علررى الحسرراب  اسررتفاءهيقرردم القرراب  الطلررب بعررد      

وبعررد تدكررده مررن أنهررا غيررر مجديررة لتحصرريل الضررريبة وبعررد تحريرره عررن المكلررف وتدكررده مررن صررعوبة  البريرردي أو البنكرري وغيرهررا 
 إعساره. وفاته  أدائه لمهنته لإحدى الأسباب التالية : غياب المكلف 

تكرون إجماليرة بحيرل  عدم قابليتهرا للتحصريل  بات التي يقدمها قاب  الضرائب المتعلقة بالحصص المراد إقرارإن الطل      
أفريرل مرن كرل سرنة  02أنها تضم كل الحصص الغير قابلرة لتحصريل وتقردم إلرى المردير الرولائي للضررائب فري شركل بيانرات قبرل 

 على أن يتم ترتيبها حسب الأتي:
 حسب السنة التي دخل فيها الجدو  حيز التحصيل ؛ 
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 بالنظر إلى نوع وطبيعة الضريبة ؛ 
 ؛    203وك لك حسب قيمة الحصص                         

 : 204شروط الطلب 2-2  
الشررروط والقيررود علررى ذلررك ويمكررن  مررن قررانون الإجررراءات الجبائية تضررع 91نفررس المررادة القانونيررة الترري تررم ذكرهررا المررادة      

 تلخيصها فيما يلي :
 يجب على قاب  الضرائب أن يحدد في طلبه أسباب وحجج عدم قابلية التحصيل عن طريق التنظيم ؛ 
  ولكنره لايبررئ ذمرة المكلفرين بالضرريبة الر ين يجرب علرى  إن ه ا الطلب لا أثر له سوى إبراء مسؤولية قاب  الضررائب

 في حالة ما إذا تحسن حالهم من جديد طالما لم يتم التقادم ؛ الإجراءات القسرية ضدهم  ذاتخاالقاب  معاودة 
  لا يجرروز أن تكررون موضرروع طلبررات الإبررراء أو تخفيررف المسررؤولية إلا الحصررص الضررريبية الترري تررم إدراجهررا فرري كشرروف

 الحصص الغير قابلة للتحصيل ثم شطبت من ه ه الكشوف ؛
 البت فيه :التحقيق في الطلب و   2-3  

يخضرررع تسرررجيل هررر ه الطلبرررات إلرررى نفرررس العمليرررة الخاصرررة بتسرررجيل طلبرررات المكلفرررين المشرررار لهرررا سرررابقا لررردى مفتشرررية      
الإعسررار    ويعررد القرراب  محضررر كشررف الحصررص  الغيرراب  الضرررائب وبعررد التدكررد مررن أحررد الأسررباب السررالفة الرر كر تالوفرراة 

ه ا الأخير الر ي يفحرص سربب الإرسرا  وكر ا يتدكرد  ة الضرائب المختص إقليميا الغير قابلة لتحصيل ويرسله إلى رئيس مفتشي
مررن أن كافررة الطرررى قررد أتبعررت ولررم تجررري فرري إسررترجاع ديررن الخزينررة لرردى الغير كمررا يتدكررد مررن أنرره لا يوجررد أشررخا  يمكررن 

إسرتحالة التحصريل “ أنره يصرل إلرى نتيجرة مفادهرا  مطالبتهم به ه الحصص مثل :الورثاء والشركاء في شركة التضامن وغيرهرا أي
” 

أما إذا وجد إختلاف برين رأي قراب  أو مفرتش الضررائب فرالرأي الفاصرل يعرود إلرى المردير الرولائي لضررائب هر ا الأخيرر         
 ال ي يصدر قراره بالرف  أو بالقبو  

حسررب كيفيررات ودرجررة الإختصررا  وتعتبررر قرررارات وتخررو  سررلطة البررت إلررى المرردير الجهرروي لضرررائب أو المرردير الررولائي      
مدير الضرائب الولائي قابلة لطعن فيها أمام المدير الجهوي للضرائب المختص إقليميا ويتم التبليغ لهر ه القررارات للمعنيرين وفقرا 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 090لشروط المحددة في المادة 
يحرق لهمرا  لمكلف أو القراب  اللر ان يقردمان طلبهمرا سرواءا إلتمرا  الإعفراء أوإبرراء المسرؤولية  لاكملاحظة عامة فةن ا و    

 . 205اللجوء إلى الجهة القضائية  ويرجع ذلك إلى طبيعة ه ا الطلب المتضمن الإلتما  بالعفو
II. تكوين لجان الطعن العفوي وسير أعمالها : 
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مرن قرانون الضررائب المباشررة والرسروم  818عفوي التي ورد ذكرها في المادة إلى لجان الطعن ال لعنصرسنتطرى في ه ا ا       
حيررل تركررت هرر ه المهمررة إلررى المرردير العررام لضرررائب حيررل نصررت هرر ه المررادة  المماثلررة دون تحديررد لتشرركيلها وسررير أعمالهررا 

 عام لضرائب "على أنه: " يحدد أحداث اللجان الم كورة وتكوينها وسير أعمالها بموجب مقرر من المدير ال
 206  مررادة20متضررمنا ت 27تحرت رقررم  2992-28-02وعلرى ذلررك جرراء مقررر المرردير العررام للضررائب الصررادر بترراريخ       

 وتهدف إلى إحداث وتشكيل مهام لجان الطعن العفوي وهما لجنتان : الأولى على المسرتوى الرولائي  والثانيرة علرى المسرتوى 
 الآتيين على التوالي : الجهوي وه ا ما سنتناوله في الفرعين

   : اللجنة الولائية لطعن  -1
كما أسلفنا ال كر فةن الطلبات الخاصة بالمكلفين بالضريبة وقابضي الضرائب تتم على مستوى لجنة الطعرن العفروي للولايرة       

 المستحدثة خصيصا له ا الغرم وسنتطرى بةيجاز عن تشكيلها وسير أعمالها .
 تتكون اللجنة من : :   207تشكي  اللجنة  1-1
 مدير الضرائب للولاية رئيسا ؛ 
 نائب المدير المكلف بالمنازعات ؛ 
 نائب المدير المكلف بالعمليات الجبائية ؛ 
 نائب المدير المكلف بالتحصيل ؛ 
 نائب المدير المكلف بالرقابة الجبائية ؛ 
 سنة رئيس مفتشية وقاب  الضرائب   يعينان من طرف مدير الضرائب للولاية لمدة. 
ويقرروم بكتابررة اللجنررة رئرريس مكتررب المنازعررات الإداريررة وقضررائية وتخررتص هاترره اللجنررة بررالنظر فرري الطلبررات المقدمررة مررن      

طرف المكلفين بالضريبة أو الطلبات المقدمة من طرف القاب  والواردة من المردير الرولائي لضررائب ويشرترط فري هر ه الطلبرات 
 دج . 822.222اوي أصغر أو يس 208أن يكون مبلغ حصصها

 سير أعمالها : 1-2
بعد تلقي المدير الولائي للطلبات السرالفة الر كر تجتمرع اللجنرة الولائيرة بطلرب مرن رئيسرها ولصرحة هر ا الاجتمراع يجرب      

أيرام قبرل تاريخره حسرب  22خرلا   بالاجتمراعأن يبلغ عدد الحاضرين النصاب القانوني تثلثي الأعضاء    كما يجرب إبلاغهرم 
من مقرر المدير العام للضرائب وتجتمرع اللجنرة بمقرر مديريرة الضررائب للولايرة  وتردر  ملفرات المعنيرين التري تشرمل  27 المادة

علررى طلبرراتهم وتقريررر المفتشررية المعنيررة  وبعرررد المررداولات تقرررر اللجنررة وضررعية كررل طلرررب علررى حرردى   وتصرردر هرر ه القررررارات 
 ئيس .بالأغلبية  أما في حالة التساوي يرجع صوت الر 
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يررروم المواليرررة لتررراريخ  28وتبلرررغ قررررارات اللجنرررة للمعنيرررين عرررن طريرررق رسرررالة موصررري عليهرررا مرررع إشرررعار بةسرررتلام   خرررلا        
 .209الإجتماع

وفي حالة رف  القرار من طرف المعني يجوز الطعرن لردى المردير الجهروي للضررائب والملاحرظ أن تراريخ الطعرن مفتروح      
. 

 :اللجنة الجهوية للطعن   -2
إن الطلبررات الترري لررم تجررد ردا إيجابيررا مررن طرررف اللجنررة الولائيررة سررواء بررالرف  الجزئرري أو الكلرري أو تلررك الترري تجرراوزت      

آخررر درجررات  باعتبارهررادج فةنهررا تجررد طريقررا إلررى اللجنررة الجهويررة  822.222بهررا سررقف  الالتمررا الحصررة الضررريبية موضرروع 
 .   210دج 822.222لتي تفوى بالنسبة للحصص ا اختصا الطعن العفوي  وصاحبة 

 
 :   211: تتشكل لجنة العفو الجهوي منتكوين اللجنة  2-1
 المدير الجهوي لضرائب رئيسا ؛ 
 نائب المدير المكلف بالمنازعات ؛ 
 نائب المدير المكلف بالعمليات الجبائية ؛ 
 مديران ولائيان لضرائب يعينهما المدير الجهوي لمدة سنة ؛ 
  وتوكل مهمة كاتب اللجنة لرئيس مكتب الطعون العفوية ؛ 
 سير أعمالها : 2-2

بعد تلقي المدير الجهوي للطلبات التي اسرتوفت الشرروط المر كورة سرابقا   يردعو أعضراء اللجنرة إلرى الاجتمراع   حيرل        
ويعلم أعضاء اللجنة بره قبرل تراريخ يكون ذلك مرة كل شهر على الأقل ويشترط لصحته بلوج النصاب القانوني تثلثي الأعضاء   

 . بحيل يحتوي كل ملف على ما يلي :   212أيام وفي يوم الاجتماع تقدم الملفات لدراسة 22إنعقاده بر 
 قرار المدير الولائي للضرائب ؛ 
 تقرير رئيس المفتشية المعني ؛ 
 مستخلص الجداو  ؛ 
  كشف الرواتب ؛ 
   الوثائق الثبوتية المبررة من طرف المعني ؛ 

علررى قرررار معررين سررواءا بررالرف  أو  الاتفرراىوتصرردر هرر ه اللجنررة قرارهررا بالأغلبيررة وفرري حالررة التسرراوي يرجررع صرروت الرررئيس وبعررد 
القبررو   يوقررع كررل الأعضرراء الحاضرررين علررى محضررر يتضررمن أشررغا  اللجنررة وقرارهررا وتوضررع نسررخة مررن هرر ا المحضررر مررع ملررف 



 

 
 

96 

يرروم المواليررة لترراريخ المداولررة  28معنرري  ويررتم تبليررغ قرارهررا إلررى المعنرري بواسررطة رسررالة موصرري عليهررا مررع إشررعار باسررتلام خررلا  ال
213 . 
وبعررد اسررتقرائنا للمررواد مررن مقرررر المرردير العررام للضرررائب تجرردر الإشررارة بنررا أن نرر كر كررلا مررن رئرريس لجنررة العفررو الررولائي          

 فو بماذا مكلفان ؟ ورئيس اللجنة الجهوية للع
 مكلفان بتقديم كشف إجمالي كل سداسي يتضمن : 

 نوع الضريبة ؛ 
  العدد الإجمالي للملفات المسجلة التي من شدنها القرار؛ 

 وك لك مبلغ التخفيضات الممنوحة  إلى مديرية الضرائب حتى تتم المتابعة الحسنة له ه اللجان .
III.  لجنة المصالحة: 
يتمثل دور ه ه الهيئة المحدثة على مسرتوى المرديريات الولائيرة للضررائب فري محاولرة التوفيرق برين مصرالح الخزينرة العامرة        

مررن جهررة ومصررالح المكلررف مررن جهررة أخرررى فرري مجررا  حقرروى التسررجيل  واللجرروء إلررى هرر ه اللجنررة يعررد طريقررا إجباريررا بالنسرربة 
لرسرروم المسررتحقة عررن الأمرروا  المسررجلة. حيررل أن الإدارة تسررتطيع إعررادة لررندارة لكرري تررتمكن مررن استصرردار أمررر بالتحصرريل ا

 214تقدير الثمن المصرح به  إذا تبين أنه يقل عن القيمة التجارية الحقيقية ل موا .
 : تكوين لجنة المصالحة  -1
 تتشكل لجنة المصالحة المنصبة على مستوى مديريات الضرائب بالولاية من :      

 رائب رئيسا ؛المدير الولائي للض 
 مفتش من مصلحة التقويمات بالمديرية الفرعية للرقابة الجبائية ؛ 
 مفتش من مديرية شؤون أملاك الدولة ؛ 
 قاب  الضرائب المختص إقليميا ؛ 
 موثق يعينه رئيس الغرفة الجهوية للموثقين المعنية ؛ 
 ممثل عن إدارة الولاية.   
ريرررة الفرعيرررة للرقابرررة الجبائيرررة بالولايرررة المكلرررف بةعرررادة التقويمرررات فررري ميررردان ويقررروم بمهرررام كتابرررة اللجنرررة مفرررتش مرررن المدي     

  وال ي يحضر الجلسة بصفة استشارية وتختص هر ه اللجنرة الولائيرة برالنظر فري كرل التقرديرات الضرريبة فري مجرا  215التسجيل
أو حررق الانتفرراع أو التمتررع بررالأموا   بيرران الملكيررة التسررجيل ومتعلقررة أساسررا بجميررع العقررود  أو التصررريحات الترري تثبررت نقررل أو

 . 216العقارية أو المحلات التجارية . بما فيها السلع الجديدة التابعة لها والزبائن والسفن وبواخر ...إلخ
 :أعمال لجنة المصالحة   -2
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عنرردما تثبررت الإدارة نقصرران الررثمن المصرررح برره أو التقررديرات المقدمررة مررن الأطررراف فقبررل إعررادة تقيرريم الررثمن فةنهررا تحرراو       
 بينها وبين المكلف المعني . اتفاىوبطريقة ودية أن تحصل على الاعتراف به ا النقص من طرف المعنيين وذلك بةبرام 

   إعادة تصحيح القيم المصرح بها وتمر ه ه العملية بمرحلتين :وبالتالي فةن دور ه ه اللجان يتمحور حو      
  217الودي الاتفاقمرحلة  : 
تقرررروم الإدارة برررردعوة الطرررررفين تالبررررائع والمشررررتري   لتعرررررم علرررريهم التقيرررريم الرررر ي توصررررلت إليرررره   فررررةذا قرررربلا بهرررر ا التقرررردير        

ة على فارى المبلغ الناقص   ويشكل ه ا التعهرد بعرد إمضرائه  فيقومان بتوقيع تعهد يلتزمون بمقتضاه على دفع الرسوم المستحق
 .قعين عليهمن الأطراف والمصادقة عليه من طرف المدير الولائي للضرائب عقدا حقيقيا يلتزم بمحتواه كل الأطراف المو 

 : مرحلة المصالحة   
إسرتدعاء الأطرراف وفرق الإجرراءات المنصرو  عليهرا في غياب الاتفاى الودي ترفع الإدارة الأمر إلرى لجنرة المصرالحة ... ويرتم  

يومررا مررن اجتمرراع اللجنررة وكرر ا بةمكانيررة اسررتعانتهم  02التسررجيل بحيررل يررتم إعررلام المعنيررين قبررل  مررن قررانون  221فرري المررادة 
 جتماع اللجنة .بوكيل أو مستشار يختارونه ويتم إعلامهم أيضا بدنه يمكنهم الإدلاء بدقوالهم شفاهيا أو كتابيا أثناء حضورهم لإ

وينعقد ه ا الاجتماع أساسا بدعوة من رئيسها ولا تكون مداولاتها صحيحة إلا إذا حضرها على الأقل خمسة أعضراء بمرا فريهم 
 وقد يفضي اجتماع ه ه اللجنة إلى:  218الرئيس
 ي الحرا  علرى تعهرد : إذا توصلت اللجنة إلى إتفراى مرع المكلفرين المعنيرين يرتم التوقيرع فر في حالة الوصول إلى اتفاق

 يصادى عليه المدير الولائي للضرائب ليدخل القرار حيز التنفي  .
 فرري حالررة رفرر  الإقتررراح أو غيرراب الأطررراف المعنيررة تصرردر اللجنررة رأيررا بدغلبيررة  فــي حالــة عــدم الوصــول إلــى إتفــاق :

يررروم  02وفررري  219سرررتلامالأصرروات ويبلرررغ هررر ا الررررأي إلرررى المكلرررف المعنررري بواسرررطة رسررالة موصررري عليهرررا مرررع إشرررعار با
 الموالية لتبليغ رأي اللجنة تصبح الزيادة المقررة من اللجنة سارية المفعو  وقابلة للتحصيل .

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  أولا: التقاضي أمام الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي                                      

 
 المنازعات الجبائية في مرحلتها القضائية المحور الرابع :
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 الطعن في قرارات الغرفة الإدارية أمام مجلس الدولة نيا: ثا                                      
 ثالثا: القضاء الاستعجالي في الأمور الجبائية                                       

 
 
 
 
 
 

 تمهيــــد :
 المرؤرخ  77/281في مرحلتها القضائية والتري نرص عليهرا الأمرر رقرم ت جبائيةإلى المنازعات ال محورسنتعرم في ه ا ال       
المتضرررمن قرررانون الإجرررراءات المدنيرررة و  08/20/0222المرررؤرخ فررري  22/29والمعرررد  بقرررانون رقرررم  2977جررروان  22فررري 

 الإدارية.
مررن رفررع الرردعوى مررن طرررف المكلررف أمررام الغرفررة الإداريررة بررالمجلس القضررائي هررو العمررل علررى إصررلاح الأخطرراء  والهرردف       

 التي وقعت فيها الإدارة أثناء تحديد وعاء الضريبة أو عند تسويتها. 
كاية إلرى المردير والقانون يلزم المكلف بدفع الضريبة ال ي يرغب فري الطعرن فري قررارات إدارة الضررائب أن يقردم أولا الشر     

الولائي للضرائب وذلك قبل تحريك دعرواه أمرام الجهرات القضرائية المختصرة فري مجرا  المنازعرات الإداريرة  وكمرا أسرلفنا الر كر 
فةن أهمية ه ا الإجراء تكمن في آثاره  حيل كثيرا ما يف  النزاع في مراحله الإدارية ويستغنى عن الخصرومة القضرائية وهر ا مرا 

 المصاريف و الأتعاب  وك ا تخفيف العبء على الجهات القضائية المختصة .يجنب الخصوم 
 : ما يليبدراسة  محورحيل سنقوم في ه ا ال       
 ؛التقاضي أمام الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي  : أولا
 ؛الطعن في قرارات الغرفة الإدارية أمام مجلس الدولة   : ثانيا
 الأمور الجبائية . في  الاستعجالي: القضاء  ثالثا
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 التقاضي أمام الغرفة الإدارية بالمجلس القضائية أولا:
إن رفع الدعوى أمام المحكمة الإداريرة يعتبرر الخطروة الأولرى فري المرحلرة القضرائية فيمرا يخرص المنازعرات الجبائيرة  وقرد 

الإجررراءات القانونيررة والشرروط الضرررورية التري يجررب توفرهرا لعرررم قضرية مررا علررى قيرد المشرررع الجزائرري هرر ه المرحلرة بجملررة مرن 
القضاء الإداري والتي تسمح له وتلزمه فري نفرس الوقرت أن يبرت فري موضروع الخرلاف طبقرا لقرانون الإجرراءات المدنيرة والإداريرة 

 وقانون الإجراءات الجبائية .
أن تكرررون رفرررع الررردعوى أمرررام المحكمرررة الإداريرررة التررري تقرررع فررري دائررررة  وقرررد اشرررترط قرررانون الإجرررراءات المدنيرررة و الإداريرررة   

 وعلرى غررار ذلرك نجرد  220مرن قرانون الإجرراءات المدنيرة و الإداريرة    221مكان فرم الضريبة أو الرسم تالمادة  اختصاصها
 بع  الشكليات والإجراءات حيل لا تقبل الدعوى بدونها . استوجبالإجراءات الجبائية  أن قانون

I. جراءات رفع الدعوى وشروط قبولهاإ :   
  :هوإجراءاتالقضائي  الاختصاص -1
 92/20مرررن قرررانون  20المتعلرررق بمجلرررس الدولرررة و المرررادة  92/22مرررن القرررانون العضررروي  12حسرررب أحكرررام المرررادة        

المتعلررق بالمحرراكم الإداريررة فررةن الإجررراءات المطبقررة أمررام مجلررس الدولررة والمحرراكم الإداريررة تخضررع لأحكررام قررانون الإجررراءات 
 .   221المدنية 
 الاختصاص النوعي :  1-1
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كرررالمغرب  وفرنسرررا والتررري مفادهرررا أن  للنظرررر فررري المنازعرررات الجبائيرررة المطروحرررة فررري بعررر  الررردو   إشررركالية الاختصرررا      
والقضرررراء الإداري بالنسرررربة لمنازعررررات الضرررررائب  يخررررتص القضرررراء العررررادي بفرررر  النزاعررررات المتعلقررررة بالضرررررائب الغيررررر المباشرررررة 

إلرى قاعردة السرلطة العامرة. والتري مفادهرا : أن  تصرا الاخوما يخرج عرن هر ا النطراى فةنره يرجرع لحرل إشركالية تنرازع  المباشرة 
خارجة عرن القواعرد العامرة  استثنائيةالإدارة استعملت أثناء تصرفها تقنيات  القاضي الإداري لا يقوم إلا إذا ثبت وأن الاختصا 

    . 222من إجراءات السلطة العامة استفادتوأنها 
لحررل النزاعررات القائمررة بررين المكلررف  فالاختصررا هرر ا الإشرركا  لا يطرررح بالنسرربة للقرروانين الضررريبية الجزائريررة   وبالتررالي    

بالضريبة والإدارة الجبائية سوى تعلق الأمر بالوعاء الضريبي أو بةجراء التحصيل   يعرود إلرى الغرفرة الإداريرة برالمجلس القضرائي   
نوع الضريبة محل النرزاع   فرةذا تعلرق الأمرر بالضررائب المباشررة فرةن القرانون نرص علرى  باختلافيختلف  الاختصا إلا أن ه ا 

 .   223أن تفصل المجالس القضائية بالدرجة الأولى مع إمكانية الاستئناف أمام المحكمة العليا
المتعلرق  92/  20ون ويرجع الاختصا  في المنازعات الإدارية نوعيا إلرى المحراكم الإداريرة  وهر ا حسرب أحكرام القران

بالمحاكم الإدارية وال ي ينص في مادته الأولى على أنه "تنشرد محراكم إداريرة كجهرات قضرائية للقرانون العرام فري المرادة الإداريرة 
" 

تنصرريب المحرراكم الإداريررة المختصررة إقليميررا  انتظررار  وفرري انتقاليررةمررن نفررس القررانون "بصررفة  22غيررر أنرره وحسررب المررادة      
وكرر ا الغرررف الإداريررة الجهويررة مختصررة بررالنظر فرري القضررايا الترري تعرررم عليهررا طبقررا  ف الإداريررة بالمجررالس القضررائية تبقررى الغررر 

 لقانون الإجراءات المدنية ".
الفصرل فري منازعرات القضراء الكامرل ترجرع إلرى  اختصرا من قرانون الإجرراءات المدنيرة فرةن  28وحسب أحكام المادة 
الإقليمري عرن طريررق التنظريم. وهر ا التنظرريم يتعلرق بالمرسرروم  واختصاصررهاقضرائية التري تحرردد قائمتهرا الغررف الإداريرة بالمجررالس ال

العاملرة فري  الإقليمري واختصاصرهاال ي يحردد قائمرة المجرالس القضرائية  00/20/2992المؤرخ في  92/128التنفي ي رقم 
ثالثرة علرى أن منازعرات القضراء الكامرل تخرتص بالفصرل من قانون الإجراءات المدنية .حيل ينص في المرادة ال 28إطار المادة 

 . 224الإقليمي  اختصاصهفيها مجموع المجالس القضائية كل واحد حسب 
 الاختصاص المحلي :  1-2

الفصررل فري الرردعاوي المتعلقرة بفرررم الضررريبة و  اختصررا مررن قررانون الإجرراءات المدنيررة فرةن  22حسرب أحكررام المرادة 
    مكان فرم الضريبة أو الرسوم . اختصاصهاالرسوم يرجع إلى الجهات القضائية التي تقع في دائرة 

المجرالس  اختصرا ال ي يحردد  27/20/2992المؤرخ في  92/78ه ا الاختصا  يتضمنه المرسوم التنفي ي رقم  
 . 225المتضمن التقسيم القضائي  29/28/2998المؤرخ في  98/22القضائية وكيفيات تطبيق الأمر 
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أو  لرر ا لا يكررون أمررام المكلررف بالضررريبة الرر ي ينررازع قرررار المرردير الررولائي للضرررائب  سررواء تعلررق نزاعرره بالوعرراء الضررريبي 
ائية صررراحبة بمختلرررف إجرررراءات التحصررريل التررري سررربق التعررررم لهرررا فررري الفصرررل الثررراني  أن يقررردم طعنررره أمرررام هررر ه الجهرررة القضررر

   مع مراعاة الشروط والإجراءات المطلوبة في ذلك .الاختصا 
 العفو : التماسالنظر في طلبات  اختصاص 1-3

تختص السرلطة الإداريرة طبقرا للقروانين والتنظيمرات الجراري العمرل بهرا للنظرر فري الطلبرات التري تلرتمس مرن حظرتهرا الإعفراء مرن 
عبئها في حالة العوز أو لضيق تضع المردين بالضررائب فري حالرة عجرز مرن إبرراء ذمتره الضرائب المفروضة قانونا أو التخفيف من 

إزاء الخزينة كما أنها تبت طبقا للقوانين والتنظيمرات فري شركاوي قراب  الضررائب المختلفرة الملرتمس بهرا جعرل الحصرص الغيرر 
لمسررؤولية وكر ا شرركاوي المكلفرين بالضررريبة قابلرة للتحصريل فرري حكرم عررديم القيمرة أو الحصرو  علررى تدجيرل الرردفع والإبرراء مرن ا

 الملتمس بها الإعفاء من الزيادات في الضرائب والغرامات الجبائية والتخفيف من قيمتها .
 القواعد الخاصة بالإجراءات : 1-4

ت تخرررتص الغرفرررة الإداريرررة برررالمجلس القضرررائي برررالنظر فررري النزاعرررات المتعلقرررة بجميرررع أنرررواع الضررررائب والرسررروم  سرررواء تمررر       
يرنجم عرن إقامتهرا أثرر موقرف  وبالترالي فهري  وإن دعاوي هر ه كقاعردة عامرة لا مباشرة الدعوى من طرف المكلف أومن الإدارة 

 . 226لا تحو  دون تنفي  القرار المطعون فيه 
 كمررا سرربق توضرريحه فررةن اللجرروء إلررى القضرراء الإداري يررتم وفررق القواعررد الإجرائيررة المنصررو  عليهررا فرري قررانون الإجررراءات

فررةن هرر ه الأخيرررة هرري الترري يررتم تطبيقهررا فرري ميرردان  المدنيررة  غيررر أنرره فرري وجررود أحكررام خاصررة فرري مختلررف القرروانين الجبائيررة 
منازعات الضرائب. وبالرجوع إلى قانون الإجراءات المدنية نجرد أن القواعرد المتبعرة أمرام القضراء الإداري فري أو  درجرة تنظمهرا 

الأولررى علررى أنرره تطبرررق النصررو  الررواردة فرري البرراب الأو  مررن الكترراب الثالررل والنصرررو   والترري تررنص فرري فقرتهررا 272المررادة 
الررواردة فرري الكترراب الرابررع  أمررام المجلررس القضررائي وهررو يبررت فرري المررواد الإداريررة وذلررك فرري الحرردود الترري لاتتعررارم فيهررا مررع 

     .  227الخاصتان بدوامر الأداء من قانون الإجراءات المدنية  220و 281تطبق المادتان  أحكام ه ا الباب ولا

أعرلاه حسرب  82" يجب أن توجره الإحتجاجرات المتعلقرة بالضررائب والرسروم والحقروى والغرامرات المر كورة فري المرادة 
الحالة  إلى مردير الضررائب بالولايرة أو رئريس مركرز الضررائب أو رئريس المركرز الجرواري للضررائب الترابع لره مكران فررم الضرريبة " 

228 . 
يميررز منازعررات الضرررائب عررن غيرهررا مررن المنازعررات كررون الررتظلم المسرربق المرفرروع أمررام الإدارة الضررريبية شرررط أولررى وأساسرري  ومررا

لقبو  الدعوى أمام القضاء لكن هر ه الميرزة ليسرت مطلقرة حيرل يسرتثنى منهرا تلرك المتعلقرة بحقروى التسرجيل والضررائب الغيرر 

                                                           
  مرن قرانون الإجرراءات المدنيرة مكررر    282إلرى المرادة  272من قانون الإجراءات المدنية ومن المرادة  278إلى  222النصو  الواجب تطبيقها أمام الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي هي من المادة

 من قانون الإجراءات المدنية  . 082دة إلى الما 292من قانون الإجراءات المدنية ومن المادة  222إلى المادة  288ومن المادة 
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مررن قررانون التسررجيل : " النررزاع فرري تحصرريل رسرروم التسررجيل يسرروى مررن قبررل إدارة  888المباشرررة المنصررو  عليهررا فرري : المررادة 
 الضرائب عندما لا يكون موضوع طعن قضائي " .

التري يمكرن أن تثرار فرري موضروع الرسروم تطررح أمرام الغرفررة  الاعتراضراتمرن قرانون الضررائب الغيرر المباشرررة : "  192المرادة 
 منصو  عليها في قانون الإجراءات المدنية ".الإدارية للمجلس القضائي ضمن الشروط ال

 :رفع الدعوى أمام الغرفة الإدارية  -2
كما أسلفنا ال كر فةن رفع الدعوى أمام القضاء ليس حكرا على المكلف لوحده برل يجروز كر لك لرندارة الضرريبية   لر ا      

 وكيفيات رفع الدعوى من طرف الإدارة .سوف نتعرم إلى الدعوى المرفوعة من قبل المكلف بالضريبة وشروط قبولها   
 رفع الدعوى من طرف المكلف:   2-1
إن السلطة التقديرية الواسعة التي منحها المشرع لرندارة الجبائيرة   بدايرة مرن تقرديرها للوعراء الضرريبي وصرولا إلرى مرحلرة       

تروازن القروى برين الإدارة والمكلرف وطبقرا   وللحفرام علرى  229التسديد النهائي للضرائب والرسوم مرورا بحساب الضريبة وربطها
لقررانون الضرررائب المباشرررة والرسرروم المماثلررة يحررق للمكلررف أن يطعررن فرري قرررارات الإدارة الضررريبية لرردى الغرفررة الإداريررة بررالمجلس 

 . 230لاية ه ه القرارات بموافقته وخلا  أربعة أشهر إذا لم يتحصل على إشعار بقرار مدير الضرائب للو  القضائي إذا لم تح 
 اتخ ترهقررارا فري الرتظلم المقردم مرن المكلرف ضرد القررار الر ي  اتخراذهوهنا يتضح بدنه في حالة سركوت مردير الضررائب  وعردم 

إدارة الضرررائب أو فرري حالررة عرردم إخطرراره للمكلررف بررالقرار المتخرر  فرري تظلمرره خررلا  الموعررد الرر ي حرردده القررانون بدربعررة أشررهر 
231  . 
  232هلرة ولرم يتحصرل المكلرف علرى رد بخصرو  شركواه يجروز لهر ا الأخيرر خرلا  أربعرة أشرهر هر ه الم انقضراءوبعرد       

مرن عرردم تحصرله علررى الإشررعار أن يرفرع نزاعرره ويعرضرره علرى الغرفررة الإداريررة برالمجلس القضررائي لأن سرركوت مردير الضرررائب عررن 
ة معلقررا بترروافر شررروط محررددة وصررارمة الرررد يعررد بمثابررة رفرر  .ولكررن يبقررى النظررر فرري دعرروى المكلررف مررن طرررف السررلطة القضررائي

 هر ا وقررد ألررزم المشرررع الجزائررري مراجعررة الإدارة فري قرارهررا بررل جعررل هرر ا الطعررن الإداري التردريجي إلزاميررا أمررام الجهررة الترري تعلررو 
جرراءات مرن قرانون الإ 088مباشرة الجهة التي أصدرت القرار فةن لم توجد فدمام من أصدر القرار نفسه ه ا طبقرا لرنص المرادة 

 المشرع من ه ا الإجراء يسمح :  ارت ها.والحكمة التي  233المدنية 
 بفتح المجا  أمام الإدارة من تدارك أخطائها إن وجدت؛ 
  علرررى التظلمررررات الررررواردة إليهرررا مررررن قبررررل  اطلاعهرررراإمكانيرررة إطررررلاع سرررلطة الوصرررراية علررررى مراقبرررة أعمررررا  مرسوسرررريها عنرررد

 المشتكين؛
  تفرررادي الإجرررراءات القضرررائية الطويلرررة والمعقررردة والسرررماح لإدارة الضررررائب بةيجررراد أيسرررر السررربل للتعررراون مرررع المكلفرررين

وتسررهيل تحصرريل وجبايررة الضررريبة دون مشررقة ومعانرراة ؛ويتضررح برردن اللجرروء إلررى القضرراء مررن طرررف المكلررف بالضررريبة 
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نيرررة التررري توجرررب تررروفر الصرررفة والمصرررلحة وأهليرررة مرررن قرررانون الإجرررراءات المد 198يجرررب أن تتررروفر فيررره شرررروط المرررادة 
 التقاضي ويمكن اللجوء إلى القاضي الإداري في الحالات التالية : 

  ؛ من قانون الضرائب المباشرة  20/2عدم الرضا بالقرار المتعلق بشكواه طبقا للمادة 
  ؛  المباشرة من قانون الضرائب  20/0عدم قبو  الرأي المتخ  من طرف لجان الطعن طبقا للمادة 
  عررردم الحصرررو  علرررى إشرررعار المررردير الرررولائي للضررررائب فررري الآجرررا  الممنوحرررة لرررندارة الجبائيرررة مرررن أجرررل الفصرررل فررري

 ؛234الشكوى الضريبية 
  على موضوع الرسوم بعد تبليغ سند التحصريل فري مجرا  حقروى التسرجيل والضررائب الغيرر المباشررة  الاعترامفي حالة

235. 
 ة الضريبية:رفع الدعوى من طرف الإدار  2-2
إلررى السررلطات القضررائية ليسررر حكرررا علررى المكلررف بالضررريبة فحسررب  بررل يجرروز حتررى لررندارة أن تعرررم  الاحتكررامإن      

 :  حيل أنهالاختصا الأمر على ه ه الهيئة صاحبة 
لمرردير الضرررائب بالولايررة أن يخضررع بصررفة تلقائيررة النررزاع علررى الغرفررة الإداريررة شررريطة. إبررلاج المشررتكي لنجررراء  " يمكررن   

وفي ه ه الحالة  تبت المحكمة الإدارية فري الشركوى الأصرلية دون أن يتعرين علرى المكلرف  21/0المنصو  عليه في المادة 
 أن تلجد إلى القاضي الإداري في حالتين :  ويمكن لندارة .  236بالضريبة تجديدها على ورى مدموج

  مرن قرانون  89/0بصورة تلقائية : إذا رأت أنها غيرر موافقرة بصرفة كليرة علرى طلرب المكلرف بالضرريبة وفقرا للمرادة
 الإجراءات الجبائية   وهي الحالة أو الصورة التي يجب أن تحتوي على الشروط التالية : 

أبلغ المكلف بالضرريبة بقرراره قبرل عرضره النرزاع علرى القاضري الإداري  أن يكون المدير الولائي للضرائب قد -
 ؛
أن لا يكون المكلف بالضريبة نفسه قد مار  حق اللجوء إلرى القضراء علرى إثرر عردم حصروله علرى جرواب  -

 من المدير الولائي للضرائب خلا  الأجل الممنوح للرد ؛
علرررى  للاطرررلاعبة بررردن لررره أجرررل ثلاثرررين يومرررا يجرررب علرررى مررردير الضررررائب للولايرررة أن يخبرررر المكلرررف بالضرررري -

 من قانون الإجراءات الجبائية ؛ 21الملف وتقديم ملاحظاته طبقا للمادة 
   إذا لم يوافق على رأي لجنة الطعن في الضرائب المباشررة والرسروم المماثلرة إذا كران الررأي يخرالف صرراحة أحكرام

 . 237من قانون الإجراءات الجبائية 22/1قا للمادة القانون الجبائي على أن يتم إبلاج المعني بالأمر طب
 :ومحتوى وأج  العريضة  شك   -3
 :   شك  العريضة  3-1
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قبل التعرم إلى شكل العريضة وجب التعريف بها وهري عبرارة عرن طلرب تقديمره غيرر مقيرد بدوضراع خاصرة   يمكرن أن       
أن تتضررمن ملاحظررات وترفررق بالوثررائق والمسررتندات تحرررر علررى ورى مرردموج   ترسررل لقلررم كترراب الضرربا للغرفررة الإداريررة بشرررط 

 :  239 كما يجب أن ي كر في كل عريضة مقدمة إلى الغرفة الإدارية للمجلس القضائي ما يلي   238المفروضة قانونا
 بيان الضريبة المتنازع فيها ؛ 
    ذكر رقم مادة الجدو  ال ي قيدت فيه ه ه الضريبة ؛ 
 أو الدفع ؛ الاقتطاعثبت مبلغ يجب أن تكون العريضة مرفقة بوثيقة ت 
 . عرم موجز لوسائل وطلبات الطرف تالمكلف 

ويجب أن توجه الدعوى إلى كتابة الضبا بالغرفة الإداريرة التابعرة للمجلرس القضرائي علرى ورى مردموج أيرا كانرت طبيعرة النرزاع أو 
النررزاع مررن تلقرراء نفسرره علررى المحكمررة الإداريررة مبلررغ الضررريبة   ويعفررى مرردير الضرررائب الإقليمرري مررن هرر ا الشرررط إذا قررام بعرررم 

ويجرروز تصررحيح عيررب الشرركل النرراتج عررن عرردم تحريررر لطلررب علررى ورى مرردموج   أو تحريررره علررى ورى مرردموج بقيمررة أقررل مررن 
 .  240القيمة القانونية حتى صدور حكم من المحكمة الإدارية

 . 241ه وكالة قانونية كمحام مقيد في نقابة المحامين كما يشرط في العريضة أن تكون موقعة من طرف صاحبها أومن ل       
 محتوى العريضة : 3-2
مررن قررانون إجررراءات الجبائيررة نجررد أن المشرررع الجزائررري أوجررب أن تتضررمن العريضررة المقدمررة  28/0بررالرجوع إلررى المررادة        

فضلا عرن البيانرات العامرة المتعلقرة  عاءاتالادمن الغرفة الإدارية عرضا موجزا للوقائع التي تتصل بالنزاع والأدلة التي تثبت صحة 
الشررروط الضررمنية الترري أتررت بهررا  اسررتخلا . ويمكننررا 242مررن يوجرره إليرره واسررمواللقررب ومحررل الإقامررة وموضرروع الطلررب  بالاسررم

 المادة أعلاه فيما يلي :
 عرم للوسائل وطلبات الأطراف ؛ 
 ي لجان الطعن ؛إرفاى صورة بةشعار المتضمن قرار المدير الولائي للضرائب أو برأ 
  لقب  مهنة   ومسكن المشتكي ؛ اسمذكر   
 داع الدعوى لدى كتابة الضبا للمحكمة الإدارية ؛يتحديد تاريخ إ 
  بيان الضريبة المتنازع فيها ؛ 
 ذكر رقم مادة الجدو  ال ي قيدت فيه الضريبة ؛ 
 إرفاى الدعوى بوثيقة مبلغ الاقتطاع أو الدفع ؛ 

الموجهررة إلررى القاضرري الإداري طابعررا خاصررا   يختلررف فيمررا إذا كرران صرراحب هرر ه العريضررة الإدارة أو ولتسرربيب العريضررة      
الأوجرره المثررارة فرري النررزاع سررواء كانررت  اسررتبدا المكلررف بالضررريبة   فررةذا كانررت الإدارة ونظرررا لوضررعيتها الممتررازة فررةن لهررا حريررة 
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ل الردعوى تغييرر الوجره لتدسريس طلبهرا أو دفاعهرا حترى ولرو كران مدعية أو مدعى عليهرا. فةنهرا تسرتطيع فري أي مرحلرة مرن مراحر
 الوجه الجديد المثار ليس من النظام العام .

 244الرر ي رسررمه وحرردده فرري شرركواه المقدمررة لإدارة الضرررائب  243أمررا المكلررف بالضررريبة فررلا يمكنرره الخررروج مررن الإطررار العررام
 .  245يجب ك لك ترفق بالعريضة نسخة من القرار المطعون فيه

 أج  رفع الدعوى :  3-3
ترفع الدعوى من طرف المكلف بدفع الضريبة أمام المحكمة الإدارية خلا  مدة أربعة أشرهر مرن يروم إسرتلام المكلرف قررار      

الفقررررة الثانيررة مرررن قرررانون إجررراءات الجبائيرررة وإذا كررران المبلررغ يفررروى عشررررة  20مرردير الضررررائب بشرردن شررركواه طبقرررا لررنص المرررادة 
دج فةنرره يتعررين علررى مرردير الضرررائب للولايررة الأخرر  برررأي الإدارة المركزيررة وبالتررالي فرررةن  22.222.222ئررري ملايررين دينررار جزا

الأجل يمتد بشهرين ليصبح ستة أشهر ويتولى مدير الضرائب على مستوى الولاية تبليغ القرار الفاصل في شركوى إلرى المكلرف 
 . 246بالضريبة

لجبائية لم ينص على منح آجا  خاصة لمدير الضرائب من أجرل إخضراع النرزاع بصرفة والجدير بال كر أن قانون الإجراءات ا    
 تلقائية لقرار القاضي الإداري إذا يمكن ذلك حتى دون الرد على شكاية .

II. سير الدعوى القضائية:       
من تاريخ التسجيل الأو  أمام كتابرة ضربا المحكمرة الإداريرة تالغرفرة  تنطلق الدعوى القضائية في المجا  الضريبي إبتداء     

الإدارية بالمجلس القضائي حاليا  ويكون الإجراء ذا طرابع تنقيبري عنردما يقروم القاضري بنفسره بتوجره الردعوى فرالإجراء القضرائي 
 الإداري يخرتلف 

 لدعوى وفق مبدأ يدعى الإتهامي . أو المبادري .عن ذلك المتبع أمام القضاء العادي. أين يترك للطرف حرية توجيه ا
ه ا فضلا عن الإجراءات العاديرة التري يلعرب بموجبهرا القاضري دورا هامرا فري مجريرات الردعوى بحيرل أنره يشرارك بصرفة      

 .247فعالة في مجرياتها
 المصالحة  -1
ويقرروم القاضري برةجراء محاولرة الصرلح فرري  248" يجروز للجهرات القضرائية الإداريرة إجرراء الصررلح فري مرادة القضراء الكامرل       

 :249مدة أقصاها ثلاثة أشهر ابتداء من تاريخ اللجوء إلى القضاء الإداري
 إذا تم الصلح   يصدر المجلس قرارا يثبت اتفاى الأطراف ؛ 
 إذا لم يتم الوصو  إلى اتفاى يحرر القاضي محضر عدم الصلح وتخضع القضية إلى إجراءات التحقيق ؛ 
 طار يمكن الإشارة إلى أنه لا مصالحة دون المحافظة على مصلحة الخزينة العمومية ؛وفي ه ا الإ 
 250والهدف من الصلح ف  النزاع بدقصر وقت وبدقل التكاليف. 
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 إجراءات التحقيق :   -2
خرلا  الأربعرة بواسطة المكلرف الر ي لرم يقبرل قررار مردير الضررائب للولايرة   أولرم يتلقرى الررد فري  الإداريةعندما تخطر الغرفة     

أشهر التي تلي تاريخ الشكاية   أو عندما القضية تخطر مباشرة من طرف مردير الضررائب للولايرة وتقروم الغرفرة الإداريرة للمجلرس 
 .252. وتنظر بصفتها قاضي ضريبة 251القضائي بعملية تحقيق في العريضة المقدمة لها

 التحقيق :  إفتتاح 2-1    
  فري العريضرة طبقررا لمرا هرو منصرو  عليرره فري قرانون الإجررراءات المدنيرة والإداريرة  ولمررا يترولى القاضري الضرريبة التحقيررق

 هو منصو  عليه في قانون الإجراءات الجبائية .
  لا تختلررف إجررراءات التحقيررق فرري العريضررة فرري المنازعررات الضررريبية عررن إجررراءات التحقيررق المعمررو  بهررا فرري المنازعررات

إذ تكرررون لإجرررراءات كتابيرررة وينسرررق سررريرها ويتولاهرررا قاضررري   إلا وهرررو  الاستقصرررائي الإداريرررة العامرررة فهررري تتميرررز بالطرررابع
 .253القاضي المقرر

 التبليغ بالعريضة :   2-2  
  بعرررد تسرررجيل طلبرررات المكلفرررين لررردى قلرررم كتررراب الغرفرررة الإداريرررة برررالمجلس القضرررائي يحضرررر مررردير الضررررائب المباشررررة

حقيق والإبداء رأيه و ه ا كله يتم تحرت إشرراف رئريس الغرفرة الإداريرة بالدعاوي الموضوعة لدى كتابة الضبا للقيام بالت
الخصروم للمواعيرد ويحردد لرندارة الضرريبية ميعرادا محرددا  احتررامحيل يتدكرد بنفسره مرن إخطرار الخصروم ويعمرل علرى 

 . 254في حالة تقديم ملاحظاتها
 تهررا علرى مفرتش الضرررائب المخرتص لدراسررتها   فرةثر وصرو  هرر ه العريضرة إلرى المرردير الرولائي للضرررائب فةنره يقروم بةحال

لأن ه ا الأخير في غالرب الأحيران هرو الر ي قرام بفررم الضرريبة محرل  اقتراحاتهإن رأى أن هناك ضرورة وذلك لتقديم 
 النزاع.

وقررد يقرروم هرر ا الأخيررر برردوره إرسررا  ملخصررا عررن طلبررات المكلررف لرررئيس المجلررس الشررعبي البلرردي لإبررداء رأيرره فرري أجررل 
شر يوما   غيرر أن هر ا الإجرراء التحقيقري غيرر إلزامري إذا تعلرق الأمرر بطلبرات يشروبها إسرقاط أو عيرب شركلي يجعلهرا خمسة ع

 . 255غير مقبولة نهائيا
 شكليات التحقيق والإيدام الإضافي :   2-3
للضرررائب رأيرره إلررى الغرفررة الإداريررة فررةن لررم يكررن هرر ا الرررأي موافقررا لطلبررات المكلررف   فرريعلم  وبعرردها يبلررغ المرردير الررولائي      

على الملف و تقديم ملاحظات مكتوبرة فري عريضرة يودعهرا لردى   لاطلاعه ا الأخير تالمكلف  بدن له أجلا قدره ثلاثون يوما 
ين يومرا يعراد الملرف ثانيرا إلرى مردير الضررائب . وبعرد مضري عشرر  256كتابة الضربا   كمرا يحرق للمكلرف أن يطلرب إجرراء خبررة

للولاية ال ي يقوم بفحص الملاحظات المقدمة مرن قبرل المكلرف   وإذا أبردت مصرلحة الضررائب دفوعرا جديردة   يعراد الملرف 
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تخلرى إلى كتابة الضبا التابعة للغرفة الإداريرة ويحراط المكلرف بالردفوع الجديردة التري ابتردتها مصرلحة الضررائب و هكر ا حترى ي
   وه ا كله تسهيلا لعملية البت في المنازعات  والفصل في القضايا.  257أحد الطرفين على عرم دفوع الجديدة

حقيقررة أن عمليررة تبرراد  المرر كرات بررين الأطررراف عمليررة تجعررل الإجررراءات تطررو  و بالتررالي تترردخر عمليررة صرردور القرررارات      
 .  258لى للوصو  إلى الحقيقة و إعطاء كل ذي حق حقهلكن لا ننسى من ناحية أخرى بدنها الطريقة المث

وتتميررز إجررراءات التحقيررق فرري المنازعررات الضررريبة بالطررابع الحضرروري كمررا أنرره يحررق للقاضرري إذا مررا تبررين لرره عرردم كفايررة      
ئيرة والمرادة مرن قرانون الإجرراءات الجبا 2/ 28إجراءات التحقيق القيام بةجراءات التحقيق الخاصة المنصو  عليها فري المرادة 

 . 259 0220من قانون المالية لسنة 208
ويتميز التحقيق الإضافي بدنه وجوبي كلما قدم المكلف بالضريبة أوجه جديدة قبل صردور القررار الفاصرل فري الردعوى         

ن المررادة مرر 0أو  هرررت وقررائع جديرردة لررم يعلررم بهررا المكلررف ويررتم إعررلام المكلررف بالضررريبة بموقررف مرردير الضرررائب طبقررا للفقرررة 
 .260من قانون الإجراءات الجبائية   حيل يقوم مدير الضرائب للولاية بةرسا  طلباته إلى كتابة الضبا 21
وإذا رأى القاضي بدن المنازعة المطروحة عليه غير جراهزة للحكرم فةنره يمكرن لره أن يردمر بمراجعرة لتحقيرق علرى يرد أحرد أعروان  

وهرر ا يكررون  بحضررور المرردعي أو وكيلرره   وحضررور رئرريس المجلررس  261قيق الأو الضرررائب المباشرررة غيررر ذلررك الرر ي قررام بررالتح
 الشعبي البلدي أو عضوين من لجنة الدائرة للطعن في الضرائب المباشرة .

 الخبرة :  -3
عردة أشرخا  و يمكن تعريف الخبرة على أنها معيار مرن معرايير التحقيرق الموجهرة مرن طررف هيئرة قضرائية إلرى شرخص أ     

حسررب سررلطة التدهيليررة للممارسررة جملررة مررن التحقيقررات والملاحظررات حررو  حرردث مررا   وفرري إطررار المهمررة الترري مختررارين كررل 
 .262حددها القاضي فالخبرة تهدف إلى توضيح واقعة مادية تقنية أو علمية محضة للقاضي

ان ذلرك تلقائيرا أو بنراءا علررى وتمثرل الخبررة إحردى الإجرراءات الرئيسرية للتحقيرق الر ي تردمر برره الغرفرة الإداريرة  سرواءا أكر      
 . 263طلب أحد الأطراف في الخصومة

مرن طررف القضراء سرواء المردني أو الإداري وحترى فري القضرايا الجزائيرة    الاستعما وتعتبر الخبرة من الإجراءات الكثيرة      
. وكدصرررل عرررام الغرفرررة 264ضرررريبيةوأهميرررة الخبررررة ترررزداد فررري الأمرررور الإداريرررة وخاصرررة فررري مجرررالي الأشرررغا  العموميرررة والمنازعرررات ال

الإداريررة بررالمجلس القضررائي عنرردما ترردمر بررةجراء خبرررة فةنهررا تقرروم بتعيررين الخبيررر مررن ضررمن القائمررة المعتمرردة   وتسررند لرره المهمررة 
يمكرن للغرفرة الإداريرة أن  وكاسرتثناء  غيرر أنره 265سواء كان ه ا التعيين قد ترم تلقائيرا أو بنراءا علرى طلرب أحرد أطرراف الخصرومة

 . 266سند ه ه المهمة إلى ثلاثة خبراء خبير عينه الغرفة الإدارية وخبير يعينه المكلف وآخر تعينه الإدارةت
الخصروم علررى أن  اتفرقويحرق للمحكمرة أن تقررر إ جرراء الخبرررة بخبيرر واحرد بسربب قلررة أهميرة النرزاع المطرروح أمامهرا حتررى ولرو 

 تتم الخبرة بثلاثة خبراء.
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 ات الجبائية على الأحكام الخاصة بالخبير في الحالتين التاليتين :وقد نص قانون الإجراء   
  قرانون الإجرراءات الجبائيرة علرى أن الأشرخا  الر ين  27: نصت الفقرة الثالثة من المادة من لا يجوز تعينهم كخبراء

 لا يجوز تعينهم كخبراء هم : 
 المو فون ال ين شاركوا في تدسيس الضريبة المتنازع عنها ؛ -
 الأشخا  ال ين أبدوا الرأي في القضية المتنازع فيها ؛ -
 الأشخا  ال ين تم توكيلهم من قبل أحد الطرفين أثناء التحقيق ؛ -
 .267إذا رف  الخبير المهمة المسندة إليه أو لم يؤديها   يعين خبير آخر بدلا عنه كما أنه في حالة ما -
 يجرروز لكررل طرررف أن يطلررب رد الخبيررر الرر ي عينترره المحكمررة الإداريررة أو خبيررر الطرررف الآخررر   ويتررولى  : رد الخبيــر

 الإدارة. باسممدير الضرائب بالولاية تقديم الرد 
مرن اليروم الر ي أسرتلم فيره الطررف  اعتبرارا  أيرام 22وفي ه ه الحالة يوجه الطلب إلى المحكمة الإدارية في أجل ثمانية ت     
ويبرت فيره  الخبير ال ي يتناوله بالرد  وعلى الأكثر عند بداية إجراء الخبررة  كمرا يجرب أن يكرون هر ا الطلرب مبرررا  باسمغ التبلي

 .    268بتا عاجلا 
غيرررر كاملرررة لهرررا أن تررردمر برررةجراء خبررررة جديررردة  وفررري الأخيرررر إذا رأت المحكمرررة الإداريرررة أن الخبررررة كانرررت غيرررر سرررليمة أو       

إلا أنرره قررد تحرردث عرروارم تمنررع أو توقررف عمليررة الخبرررة فرري أي لحظررة أثنرراء  269لإجررراءات السررابقة الرر كرتكميليررة تررتم وفررق ا
 من قانون الإجراءات الجبائية . 28الإجراءات التي تقوم بها المحكمة الإدارية التي نصت عليها المادة 
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  وهرري أن يسررحب المكلررف برردفع الضررريبة طلبرره قبررل أن تتخرر  فيرره المحكمررة  (:ســحب الطلــب )التنــازل عــن الــدعوى
وهرر ا التنرراز  يجررب أن يكررون محررررا علررى ورى عرراد وموقررع مررن قبررل المكلررف أو مررن لرره الوكالررة  الإداريررة القرررار النهررائي 

   و لكي يكون الطلب شرعيا يجب أن يستجيب لبع  الشروط الآتية : 270القانونية
 قبل صدور القرار ؛ يجب أن يخبر ب لك -
 يجب أن يكون بسيا غير مقترن بقيد أو شرط ؛ -
 يجب أن يكون كتابي وممضى بيد المشتكي أو بيد وكيله وسحب الطلب شفهيا غير مقبو  ؛ -

 وهررو ترردخل شررخص آخررر غيررر المكلررف المشررتكي حيررل لا يكررون مقبررولا إلا إذا ثبررت الفائرردة  التــدخ  فــي الخصــام :
 . 271لنزاع المطروح أمام المحكمة الإدارية قبل صدور الحكم النهائيالتي يتحصل عليها في حل ا
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 وهو أن يحررر مردير الضررائب الرولائي  تقريررا يضرمنه قبرو  الردعوى فري شرق منهرا أو إعرادة  الطلبات الفرعية المضادة:
يضررمن أن تجديرردها فيقرروم بتبليغهررا للمشررتكي ويقرروم تقريررره إلررى كاتررب الضرربا علررى مسررتوى المحكمررة الإداريررة حيررل 

هررر ه الررردعوى أصررربحت بررردون موضررروع   ومرررن ثرررم يسرررتوجب علرررى المشرررتكي تسرررديد نفقرررات لتسرررجيل الطرررابع   ومرررن 
الملاحظ أن المشرع الجزائري قد سن ه ه العوارم   حتى يضمن السير الطبيعري لعمليرة التحقيرق الإضرافي إلرى ذلرك 

 ت من أجل حل النزاع في وقت قصير دون تعقيد .وتوضح الرسيا أمام الجهات الإدارية والقضائية وتبسيا الإجراءا
 إجراءات التحقيق الخاصة :  -2
 يستطيع رئيس الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي إلى جانب الأمر بةجراء الخبرة أن يدمر بما يلي :      

 إلى المعاينة ؛ الانتقا   -
 الفحص المضاد  ؛ -

 فيما يلي :  الإجراءينوسنتعرم لشرح ه ين 
 إلى معاينة الانتقال : 

عنردما يررى بردن  272هو دليل إثبات يسمح للقاضي بالتعرف شخصيا على النزاع المثار أمامه ويلجد القاضي إلرى المعاينرة       
إلرى المعاينرة قرد يردمر  والانتقرا ليس من الضروري الأمر بةجراء خبرة أو أن تقارير الخبرة لا توفر المعلومرات الضررورية والكافيرة   

 .  273ه رئيس الغرفة إما تلقائيا أو بطلب من أحد الأطرافب
 
 
كمرررا تضررراف   274الاختصرررا ويحرررق للقاضررري إذا كررران الأمرررر يتعلرررق بمعلومرررات فنيرررة أن يصرررحب مرررن يختررراره مرررن ذوي       

و الحررالات الترري يمكررن أن يقرررر فيهررا القاضرري هرر ا الإجررراء كثيرررة فرري  275للمعاينررة إلررى مصررروفات الرردعوى الانتقررا مصررروفات 
 الميدان الجبائي مثل تلف بضاعة في محل أغلق بقرار من المدير الولائي للضرائب ...إلخ .

 : الفحص المضاد 
 يمكن لرئيس الغرفة الإدارية بالمجلس القضرائي أن يردمر برةجراء فحرص مضراد عرن طريرق أحرد أعروان الضررائب المباشررة       

الأمررر بحضررور رئرريس  اسررتدعىغيررر الرر ي قررام بررةجراء التحقيررق الأو   ويجررري التحقيررق المضرراد بحضررور المرردعي أو وكيلرره وإذا 
 .276المجلس الشعبي البلدي 

وعند الانتهاء من هر ا التحقيرق المضراد يقروم عرون الضررائب المباشررة بتحريرر محضرر يشرير فيره إلرى ملاحظرات المكلرف      
 .277الاقتضاءلطات البلدية عند وك لك ملاحظات الس

III.  صدور قرار الغرفة الإدارية والتبليغ به: 
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   : قرار الغرفة الإدارية -1
 2977المررؤرخ فرري جرروان  281-77يبررت فرري القضررايا الترري ترفررع أمررام المحكمررة الإداريررة طبقررا لأحكررام المرسرروم رقررم       

لتررالي فةنرره يتعررين علررى رئرريس الغرفررة الإداريررة بررالمجلس وبا 278والمتضررمن قررانون الإجررراءات المدنيررة ونصررو  الترري عدلترره وأتمترره
جميع الإجراءات الضرورية للفصل في القضية المتنازع فيها   المعروضة أمامهرا   بحيرل أنره بعرد اسرتنفاذ جميرع  اتخاذالقضائي 

 تحتررراج إلرررى تحقيرررق المواعيرررد الممنوحرررة لتبررراد  المررر كرات برررين الطررررفين وبعرررد أن تصررربح القضرررية مهيئرررة للفصرررل فيهرررا أي أنهرررا لا
 279إضافي ويكون الأطراف فيها قد قدموا طلباتهم في الموضوع ...

مرع الررئيس بتحديرد الجلسرة و يردمر الكاترب بردن يخطرر النيابرة العامرة والأطرراف بتاريخهرا قبرل  باتفراىيقوم العضو المقرر    
ة علنيرة ولررئيس الجلسرة أن يقررر جعلهرا سررية إذا ثمانية أيام علرى الأقرل  وتنعقرد الجلسرة فري الوقرت المحردد لهرا وتكرون الجلسر

 .280رأى في العلنية خطر على النظام العام
ويحررررق للخصرررروم أو لمحرررراميهم إبررررداء ملاحظرررراتهم الشررررفوية   دعمررررا تنعقررررد الجلسررررة بعررررد تررررلاوة التقريررررر بغرفررررة المقرررررر        

 .281للم كرات التي قدموها ثم تقوم النيابة العامة بةبداء طلباتها وتحا  القضية بعد ذلك للمداولة 
 282يجب أن يتضمن القرار تحليلا لطلبات الأطراف ويستند القاضي في حكمره إلرى طلبرات الأطرراف محتوى القرار :  1-1
. 
القررار علرى جميرع الوثرائق المرفقرة برالملف وعلرى  اتخراذوهو غير ملزم بالإشارة إلى جميرع الطلبرات ويسرتند القاضري فري       

علرى رأي لجران الطعرن الإداريرة للضررائب المباشررة   ويجرب أن يتضرمن  الاطرلاعمحاضر الخبرة إن وجدت   وكر لك بةمكانيرة 
يررر علنيررة وأن يشررمل علررى أسررماء الخصرروم وطلبرراتهم وبيرران المسررتندات الترري القرررار مررا إذا كرران قررد صرردر فرري جلسررة عليرره أو غ

وبيران مرا إذا   283إليه مرن نصرو  قانونيرة وتراريخ قفرل التحقيرق وعنرد انقضراء التراريخ إعرادة فتحره استندواتقدموا بها وخلاصة ما 
غرفرة الإداريرة الر ين اشرتركوا فري القررار. كان الخصوم أو وكلائهم قد حضروا الحكم أو تغيبروا ويجرب الإشرارة أيضرا إلرى أعضراء ال

 .284وتتخ  الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي قرارها سواء بقبو  تخفي  مناسب أو برف  الطلب
قانون الإجراءات المدنية مرن رئريس ومستشرارين و  211تصدر قرارات الغرفة الإدارية طبقا لنص المادة   شك  القرار :  1-2

 :  285ىيجب أن يحتوي القرار عل
 ولقب الأطراف وصفتهم أو مهنتهم ومواطنهم أو محل إقامتهم والمحامين عنهم؛  اسم 
 إذا تعلق الأمر بشركة  عنوان الشركة ونوعها ومقرها ؛ 
 تلاوة التقرير ؛ 
  الأمر   محاضر إجراءات التحقيق التي تكون قد تمت ؛ اقتضىالتدشير الإجمالي على جميع الوثائق المقدمة وإن 
   القانونية التي طبقت ؛النصو 
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  في إصدار الحكم ؛ اشتركواأسماء الأعضاء ال ين 
 الحا  ؛  اقتضىممثل النيابة العامة إذا  اسم 

علررررى ذكررررر سرررماع أقرررروا  الأطررررراف أو محررراميهم . ويجررررب أن تكررررون  الاقتضررراءكمرررا يجررررب أن تشرررمل الأحكررررام   عنررررد        
المقيردة علرى ورقرة الجلسرة   ويوقرع علرى أصرل الحكرم  الادعراءاتتضراء الأحكام مسببة ومحتوية على الدفوع المقدمرة  وعنرد اق

 من الرئيس والمقرر وكاتب الضبا .
تبلغ القرارات التري تتخر ها الغرفرة الإداريرة التابعرة للمجلرس القضرائي إلرى أطرراف الردعوى   حيرل يبلرغ التبليغ بالقرار :   1-3

ويجررب أن ينفرر  القرررار المبلررغ سررواء مررن قبررل  286إلررى جميررع أطررراف الرردعوى القرررار بواسررطة كاتررب الضرربا التررابع للغرفررة الإداريررة
الإدارة أو مررن قبررل المكلررف برردفع الضررريبة بحيررل إذا كرران القرررار ضررد مصررلحة الضرررائب   فيجررب علررى المرردير أن يضررع تحررت 

 .287تصرف المكلف التخفيضات المعلن عنها
ويبلررغ القرررار إلررى مديريررة الضرررائب الترري دخلررت فرري النررزاع   أمررا بالنسرربة للمكلررف فررةن قرررار الغرفررة الإداريررة يبلررغ إلررى موطنرره     

 288الحقيقي ال ي اختاره  و إذا كان المكلف بدفع الضريبة شركة فيجب أن يكون تبليغ القرار إلى مقرها الرئيسي
ها القررار المتخر  مرن قبرل الغرفرة الإداريرة فري ميردان منازعرات الضررائب المباشررة يجروز إن الآثار التي يحدث آثار القرار :  1-4

لقوة الشئ المقضي فيه   ما لم يطعن فيه خلا  الموعد القانوني فبالنسبة لندارة  فةن الآثار التري يحردثها القررار المتخر  عنردما 
كلرررف بررردفع الضرررريبة أن يقررروم باسرررتئناف هررر ا القررررار أمرررام يعرررد  مرررا اتخ تررره فلررريس مرررن حقهرررا التنصرررل مرررن نتائجررره  وبةمكررران الم

مجلررس الدولررة   إذا لررم يقبررل هرر ا القرررار غيررر أن هرر ا الاسررتئناف لا يوقررف تنفيرر  القرررار المتخرر  مررن قبررل الغرفررة   الإداريررة  وهرر ا 
يرة المخرتص أن يطعرن عرن من قرانون الإجرراءات المدنيرة   كمرا أنره يحرق لمردير الضررائب المباشررة للولا 282طبقا لنص المادة 

 .289في قرارات الغرفة الإدارية التابعة للمجلس القضائي الاستئنافطريق 
 :290 الطلب وقف التنفيذ  -2
وسرررريان ميعررراده والمعرضرررة عنرررد الاقتضررراء لا  الاسرررتئنافمرررن قرررانون الإجرررراءات المدنيرررة فرررةن  282وفقرررا لأحكرررام المرررادة      

 لإدارية .توقف تنفي  القرارات الصادرة في المواد ا
مرن قرانون الإجرراءات المدنيرة فةنره فري حرا  الاسرتئناف أمرام مجلرس الدولرة يسروج  028غير أنه وحسرب أحكرام المرادة      

لرئيس الغرفة أن يردمر بصرفة اسرتثنائية وبنراءا علرى طلرب صرريح مرن المردعي بةيقراف تنفير  القررار المطعرون فيره بحضرور الأطرراف 
 أومن أبلغ قانونا بالحضور .

أمرام القضراء الإداري الر ي أصردر  مع الإشارة إلرى أنره فري حالرة طلرب وقرف التنفير  القررار الصرادر غيابيرا  يجرب أن يرفرع     
 .291ه ا القرار وهي الجهة المخولة للفصل في دعاوي المعارضة

 المعارضة وطرق الطعن الغير عادية  -3
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باعتبارهرا مرن الطررى العاديرة والثراني  نتعررم فيره إلرى طررى الطعرن سنقسم ه ا الجرزء إلرى جرزئين الأو  نتنراو  فيره المعارضرة     
 الغير العادية 

 المعارضة :  3-1  
تعتبررر المعارضررة مررن طرررى الطعررن العاديررة تتعلررق بالنظررام العررام تمررنح للخصررم الرر ي صرردر ضررده حكمررا غيابيررا. هرر ا الإجررراء     

الجهرة القضرائية الفاصرلة فري الردعوى بطلرب الحكرم فيهرا مرن  يسمح للطرف المعني بالصرف تغير المبلرغ  بردن يلجرد إلرى نفرس
 جديد .
مررن قررانون الإجررراءات  278و 222 222والمررواد  282/0تخضررع إجررراءات المعارضررة أمررام المجلررس إلررى أحكررام المررادة     

 الجبائية .
 ؛292المعارضة توقف تنفي  الحكم ما لم يقضي الحكم الغيابي بغير ذلك 
 ؛ 293إذا تخلف الخصم المعارم عن الحضور مرة أخرى فلا يجوز له الطعن بمعارضة جديدة 
  القرارات الصادرة من الجهة القضائية الإدارية لأو  درجة لا تكون قابلة للطعن فيهرا بالمعارضرة إلا إذا لرم يكرن المردعى

 يغ الحكم؛عليه قد أبلغ بالطعن و لا تقبل المعارضة إلا في ميعاد شهر من تاريخ تبل
 ؛294ترفع المعارضة وفقا للقواعد المقررة لعرائ  افتتاح الدعوى 

 طرق الطعن الغير عادية : 3-2    
 وقد عدد المشرع طرى الطعن الغير العادية في :                          
 الطعن بالنق  .  –إلتما  إعادة النظر  –اعترام الغير الخارج عن الخصومة  - 

  يعتبر من الطررى الطعرن الغيرر العاديرة المنصرو  عليره فري قرانون الإجرراءات  الخارج عن الخصومةاعترا  الغير :
مثلرره مثررل الترردخل الرر ي يقرروم برره كررل شررخص لرره مصررلحة   حيررل يعترررم علررى تنفيرر   298إلررى  292المدنيررة فرري مررواده مررن 

 .295حكم أو قرار ما و لو لم يكن طرفا في الخصومة
مررررن قررررانون  290خررررارج عررررن الخصررررومة وفقررررا ل وضرررراع المقررررررة لعرررررائ  إفتترررراح الرررردعوى تالمررررادة يرفررررع اعترررررام الغيررررر ال     

الإجررراءات المدنيررة  إضررافة إلررى ذلررك يجررب أن يكررون الطعررن مصررحوبا بةيصررا  يثبررت إبررداع قلررم الكترراب مبلغررا مسرراويا للحررد 
 الأدنى من الغرامة التي يجوز الحكم بها عندما ترف  الدعوى .

دج  خمسررمائة دينررار   وذلررك دون المسررا   822لحكررم علررى الخصررم الرر ي يرفررع اعتراضرره بغرامررة لا تقررل عررن تيجرروز ا         
 من قانون إجراءات المدنية  . 298بحق المعترم ضده في طلب التعوي  تالمادة 
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  عررن : التمرا  إعررادة النظرر هرو إجرراء يمرنح لأطررراف الخصرومة  الر ين لريس بةمكرانهم الط 296التمـاس إعـادة النظـر
سررواء عررن طريررق المعارضررة أو عررن طريررق الإسررتئناف  حررق طلررب إعررادة النظررر مرررة أخرررى   وذلررك أمررام نفررس الجهررة القضررائية . 

 من قانون الإجراءات المدنية والمتعلقة بوجوب :             022إلى  291يخضع ه ا الإجراء إلى الشروط الواردة في المواد من 
 ؛297مام الجهة القضائية التي أصدرت الحكم المطعون فيهرفع الطلب التما  إعادة النظر أ 
 : رفع طلب إلتما  إعادة النظر في الحالات الآتية 

  إذا لررم تررراع الأشرركا  الجوهريررة قبررل أو وقررت صرردور الأحكررام شرررط أن لا يكررون بطررلان هرر ه الإجررراءات قررد
 صححه الأطراف ؛

 إذا حكم بما لم يطلب أكثر مما طلب أو سهي عن الفصل في أحد الطلبات ؛ 
 إذا وقع غش شخصي ؛ 
 إذا قضي بناء على وثائق إعترف أو صرح بعد صدور الحكم أنها مزورة ؛ 
 إذا اكتشف بعد الحكم  وثائق قاطعة في الدعوى  كانت محتجزة لدى الخصم ؛ 
 إذا وجدت في الحكم نفسه نصو  متناقضة ؛ 
  إذا وجد تناقص في أحكام نهائية صرادرة برين نفرس الأطرراف وبنراء علرى نفرس الأسرانيد  مرن نفرس الجهرات

 القضائية ؛
  إذا لم يدافع عن عديمي الأهلية؛ 

   : الطعن بالنقض 
ار تررنص لا يسررمح بهرر ا النرروع مررن الطعررن فرري المنازعررات الضررريبية إلا مرراتعلق منهررا بالضرررائب الغيررر المباشرررة وفرري هرر ا الإطرر    

أن " الاعتراضات التي يمكن أن تثرار فري موضروع الرسروم تطررح أمرام الغرفرة  من قانون الضرائب الغير المباشرة على 192المادة 
الإداريررة للمجلررس القضررائي ضررمن الشررروط النصررو  عليهررا فرري قررانون الإجررراءات المدنيررة " وإن القرررارات الترري تصرردر لا تكررون 

طعرن فيهرا إلا عرن طريرق الرنق  ويفصرل مجلرس الدولرة فري الطعرون برالنق  فري القررارات الجهرات قابلة لنستئناف ولا يمكن ال
 . 298القضائية الإدارية الصادرة نهائيا 

 الطعن في قرارات الغرفة الإدارية أمام مجلس الدولة ثانيا: 
الصرررادرة مرررن المجرررالس القضرررائية فررري  الابتدائيرررةالمرفررروع ضرررد القررررارات  الاسرررتئنافيخرررتص مجلرررس الدولرررة بالفصرررل فررري       

 .  299المسائل الإدارية 
علررى أن قرررارات الغرفررة الإداريررة التابعررة للمجررالس  128ولقررد نررص قررانون الضرررائب المباشرررة والرسرروم المماثلررة فرري المررادة      

   القضائية يمكن الطعن فيها أمام مجلس الدولة .
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I. شروط قبول الاستئناف:   
 : ف مقبولا أمام مجلس الدولة أوجب المشرع أن يلتزم ببع  الشروط وهيحتى يكون الاستئنا     

   للاستئناف :أن يكون القرار المستأنف من القرارات القابلة  -1
ضرد قررار صردر عرن الغرفرة الإداريرة ويتفررع عرن ذلرك أن مجلرس الدولرة لا يخرتص إلا برالطعن  الاسرتئنافيجب أن يكون      

 .   300بالمجلس في قرارات الغرفة الإدارية 
مررن قررانون الإجررراءات المدنيررة فرري  088ويمكررن اسررتخلا  الشررروط المتعلقررة بررالحكم المسررتدنف بررالرجوع إلررى المررادة      

 فقرتها الأولى :
الصررادرة مررن المجررالس القضررائية  الابتدائيررةالمرفرروع ضررد الأحكررام  الاسررتئناف"تخررتص الغرفررة الإداريررة كرر لك بالفصررل فرري      

 :   301دارية ما لم تنص القوانين والقرارات على خلاف ذلك" ومنه نقو  أن ه ه الشروط تتمثل في في المسائل الإ
  أن يكون الحكم المستأنف قضائيا   : 

حيرررل اشرررترط المشررررع الجزائرررري أن يكرررون الحكرررم المسرررتدنف صرررادرا عرررن هيئرررة قضرررائية وهررري الغرفرررة الإداريرررة برررالمجلس        
أمرام الغرفرة الإداريرة بالمحكمرة العليرا وهري  للاسرتئنافكما حدد موضوع القضايا التي تفصل فيها هر ه الغررف القابلرة  القضائي 

 .302التي تكون الدولة أو الولاية أو البلدية أو المؤسسة عامة ذات طابع إداري طرفا فيها 
  أن يكون الحكم المستأنف صادرا عن الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي : 

حسب المادة السابعة من قانون الإجراءات المدنيرة الجزائرري  فرةن الغرفرة الإداريرة برالمجلس القضرائي كمرا أسرلفنا الر كر         
خررا  برربع  المنازعررات الإداريررة ذات طررابع  اسررتثناءهرري المختصررة كقاعرردة عامررة بنظررر فرري المنازعررات الإداريررة  إلا أننررا نجررد 

 .     جهات قضائية إدارية أخرى إلى الاختصا معين تؤدي إلى منح 
 
 
وهنراك  أعمرا   .  بةضافة إلى الأعما  التي أجمع الفقه و القضاء على إخراجهرا مرن إطرار الرقابرة القضرائية بصرفة عامرة      

 الغرفررة الإداريررة بررالمجلس القضررائي  اختصررا تسررتثنى بررالرجوع إلررى طبيعتهررا كمررا فرري المنازعررات الجبائيررة فهرري ترردخل كلهررا فرري 
ديونره لردى  لاسرتفاءتظهر فيها الإدارة الجبائية كسلطة ومثا  ذلك حلو  الإدارة الجبائية محرل المردين مرثلا  ماعدا تلك التي لا

 الغير .

                                                           
  ونهائيا . ابتدائياالفصل فيها للغرفة الإدارية بالمحكمة العليا  اختصا مثا  ذلك الطعون بالبطلان في القرارات الإدارية الصادرة عن السلطة الإدارية المركزية أو الطعون الخاصة بتفسيرها   التي ينعقد   

  حب وبدمن الدولة وسلامتها .يعية   أعما  السيادة كدعما  المنظمة لعلاقة الو يفة التنفي ية بالو يفة التشريعية أو أعما  المنصلة بشؤون الدولة الخارجية أو بالمثا  ذلك الأعما  التشر  
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      ابتدائياأن يكون الحكم المستأنف : 
أمرام المحكمرة العليرا . فبخصرو   للاستئنافليست كل القرارات الصادرة من الغرف الإدارية بالمجالس القضائية قابلة       

مرررن قرررانون الضررررائب الغيرررر مباشررررة أن الأحكرررام الصرررادرة مرررن الغرفرررة الإداريرررة للمجرررالس  192المنازعرررات الجبائيرررة تبرررين المرررادة 
 .  بالاستئنافالقضائية في المنازعات التي تثار بشدن ه ا النوع من الضرائب لا تكون قابلة للطعن فيها 

   :لمستأنفالشروط المتعلقة با -2
 ويمكننا إبراز الشروط فيما يلي :

  الصفة : 
هررو الرر ي يباشررر الرردعوى   فررةن  الاعتررداءتعنرري أن يكررون صرراحب الحررق محررل  الابتدائيررةإذا كانررت الصررفة فرري الرردعوى        

الطعرن المفهروم السرابق فهري تقتضري أن يكرون الحرق فري هر ا  أضيق مفهوما فهري إلرى جانرب قيامهرا علرى الاستئنافالصفة في 
  . 303سواءا حضرها بصفة رسمية أو كان ممثلا فيها  الابتدائيةمقتصرا على من كان خصما في الدعوى 

 الأهلية : 
لا يثيررر مشراكل لأنره لا يخرررج عرن إطررار أهليرة التقاضري فرري المرواد المدنيررة  ولقرد تعرررم  الاسرتئنافإن شررط الأهليرة فرري        

 . لها المشرع بنصو  كافية وفي قوانين عديدة  كالقانون المدني وقوانين الولاية والبلدية
 : المصلحة   

هرام مفراده أنره لا مصرلحة فرلا إن شرط المصلحة وإن كان شرطا عاما يتطلب في جميع الدعاوى القضائية تطبيقا لمبدأ       
وذا أهليرة وصرفة وبرل  أن يكرون مرن قرام بره طرفرا فري الخصرومة أمرام الغرفرة الإداريرة  الاسرتئنافيكفي لقبو   إذ لا    304دعوى 

يجرب أن تكرون لره عررلاوة علرى ذلرك مصرلحة فرري الطعرن فرةذا لرم تترروافر المصرلحة الشخصرية للطراعن فررةن مجلرس الدولرة سرروف 
 . 305 استئنافهلا محالة أي يجب أن يكون للمستدنف مصلحة في  الاستئنافيقرر بعدم قبو  

 :الشروط المتعلقة بالشك   -3
 : 306لكي يقبل الطلب وهي  باستئنافلابد من توافر شروط شكلية متعلقة      

  مستقلا الاستئنافأن يكون طلب  : 
فيرره فررلا يجرروز لرره أن يقرردم طعنررا ضررد عرردة يجررب علررى الطرراعن أن يقرردم طلبررا واحررد مسررتقلا بالنسرربة لكررل حكررم مطعررون      

قررارات صرردرت فرري طلبررات مختلفررة متعلقررة برنفس الضررريبة أو نفررس الممررو  كرر لك لا يقبررل طلرب واحررد يطعررن فيرره عرردة أحكررام 
 تناولت ضرائب مختلفة خاصة بنفس الممو  .

  أن يكون موقعا على طلب من الطاعن أو من يمثله   : 
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إذا كرران الطلررب مقرردم مررن المكلررف يجررب أن يوقررع عليرره شخصرريا أو يوقررع عليرره مررن طرررف محاميرره  ويجررب أن تكررون        
 . 307مسببة وموقعة من طرف محام مقبو  لدى المحكمة العليا  الاستئنافعريضة 

 : أن يكون الطلب مقدما على ورق مدموغ 
 أيا كانت قيمة النزاع . الاستثناءوه ه القاعدة لا تقبل  يجب أن تقدم عرائ  المكلفين على ورى مدموج      

 : يجب أن يكون الطلب مسببا 
أي يجب أن يتضمن عرضا موجزا للوقائع والأدلة وأسماء الخصوم ومحل إقرامتهم فرةذا خرلا مرن هر ه البيانرات تعرين عردم      

 . 308قبوله لأنه غير مستوفي للشروط الشكلية 
المستدنف في طلبه على مجرد الإشارة إلى الأدلة التري سربق أن قردمها  اقتصرتسبيبا كافيا إذا ويعتبر الطلب غير مسبب     

إلى مدير الضرائب على مستوى الولاية أو لجنة الطعن للضرائب المباشرة أو الإشارة إلى طلب قضرائي أخرر قدمره نفرس الطراعن 
 309با كافيرا إذا أقتصرر علرى تعرداد التظلمرات أو تدكيردها  أو أدلة أودعها مكلف أخر   كما أن الطلب تيعتبر غير مسبب تسبي

. 
عررردد مرررن النسرررخ المؤكررردة للقررررار الصرررادر عرررن الغرفرررة الإداريرررة برررالمجلس مسررراويا لعررردد  بالاسرررتئنافكمرررا يجرررب أن يرفرررق      

 وصورة رسمية من القرار المطعون فيه . الخصوم  
ضررة تررودع لرردى قلررم كترراب المحكمررة العليررا ت مجلررس الدولررة   بدوضرراع ويرفررع الطعررن أمررام الغرفررة الإداريررة بررالمجلس بعري     

 310 1.8.0الفقرررات  8-279أحكررام المررادة  باسررتثناءشرركلية والقواعررد المنصررو  عليهررا فرري البرراب الثالررل مررن هرر ا الكترراب 
 وتحت طائلة عدم قبولها شكلا  يشترط فيها أيضا :

 ذكر أسماء وألقاب وصفات ومهن وعناوين الأطراف ؛ 
  فاقه بنسخ من القرار المطعون فيه ؛إر 
  ملحق بملخص الوقائع وما يحتويه من الأساليب المسببة له ا الطعن ؛ 
  وإيصالات تثبت دفع الرسم القضائي المقرر ؛ يجب أن تكون العرائ  مرفوقة بنسخ خاصة بطرفين 

 . 311غير أن الإدارة وبصفتها ممثلة للدولة فهي معفاة من دفع ه ا الرسم 
 
 

II.  وميعاد تقديمه وتنازل عنه وآثاره الاستئنافاءات إيدام إجر : 
 : الاستئنافإيدام طلب   -1
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تبعرا لتاريخهرا  يجب إيداع عريضة الطعن بكتابة الضبا لدى مجلس الدولة حيل يقوم كاترب الضربا بتسرجيل القضرية       
 .   ورقمها التسلسلي في سجل خا  معد ل لك

الطعررن خررلا  ثمانيررة أيررام مررن إيررداعها علررى رئرريس مجلررس الدولررة الرر ي يحيلهررا إلررى ويقرروم كاتررب الضرربا بعرررم عريضررة      
إلرى العضرو المقررر يردمر بتبليرغ العريضرة بكتراب  الاستئناف  وبمجرد وصو  عريضة  312رئيس الغرفة المختصة لتعين عضو مقرر

ي لعردد الخصروم فري الطعرن وكمرا موصى عليه إلى كل من مستدنف ضده مرع إخبراره بةيرداع مر كرة مصرحوبة بعردد النسرخ مسراو 
.ويجررب علررى كررل مطعررون ضررده أن يررودع مرر كرة  313أيضررا المرر كرات التكميليررة المقدمررة مررن الطرررفين الاسررتئنافترفررق بعريضررة 

موقعررة مرررن قبررل محرررام مقبررو  لررردى المحكمررة العليرررا خررلا  أجرررل شررهرين مرررن يرروم التبليرررغ  وإلا فررةن الحكرررم الرر ي يصررردر يعتبرررر 
 . 314حضوريا 

 :  الاستئنافيم طلب ميعاد تقد -2
ميعررراد الاسرررتئناف محررردد بشرررهرين إبترررداءا مرررن التبليرررغ ويجررروز لمررردير الضررررائب بالولايرررة أن يسرررتدنف فررري قررررارات التررري تصررردرها 

 الاسرتئنافأنواعها  ويسري الأجل الممنروح لرفرع  اختلافالمحكمة الإدارية في مجا  الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة على 
 من اليوم ال ي تم فيه التبليغ لمدير الضرائب بالولاية. اعتباراأمام مجلس الدولة بالنسبة لندارة 

 : الاستئنافالتنازل عن  -3
وإذا كران مشرروطا يمرنح  بعرد تقديمره ولكرن يجرب أن يكرون التنراز  واضرحا وبسريطا  باسرتئنافيجوز التناز  عرن الطعرن      

 الإدارة تخفيضا معينا من الضريبة وقبلت الإدارة ذلك ومنح التخفي  فةنه يكون قد توافر في التناز  الوضوح والبساطة .            
 : الاستئنافآثار  -4
سررائل والفصررل فيرره وبهرر ا يملررك مجلررس الدولررة مررن حيررل بحررل الوقررائع والو  الاسررتئنافيخررتص مجلررس الدولررة ببحررل        

 .315 الإجراءات اللازمة  واتخاذالقانونية 
رف  طلبرات المردعى كتعرين خبيرر مرثلا إذا لرم يردت بجديرد فيمرا يتعلرق بصرحة  الاستئنافكما يحق لمجلس الدولة في    

 .316ما يدعيه
هررو عرردم وقررف تنفيرر  الحكررم المسررتدنف وطرررح النررزاع الرر ي فصررلت فيرره الغرفررة  الاسررتئنافومررن أهررم مررا يترتررب علررى رفررع       

الإدارية بالمجلس القضائي على مجلس الدولة ليفصل فيه من جديد  بحيل أنره لريس مقيردا برالقرار الصرادر فلره أن يلغيره أو أن 
 يؤكده .

 
 

III.  قرار مجلس الدولة: 
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زة للفصرررل فيهرررا فةنررره يرررودع تقريرررره ويحيرررل الملرررف إلرررى النيابرررة العامرررة إذا رأى المستشرررار المقررررر أن القضرررية أصررربحت جررراه     
هر ه المردة الممنوحرة للنيابرة  انتهراء. فبعرد 317وتتمتع ه ه الأخيرة بمهلة شهر لكي تقدم تقريرها ال ي تودعه مع ملف الدعوى 

مرع كرل مرن العضرو  باتفراىن ويرتم ذلرك العامة لتقديم م كراتها سواء قدمتها أو لم تقدمها فةنه يتم تحديد جلسرة النظرر فري الطعر
علرى الأقررل  انعقادهرراالمقررر ورئريس الغرفررة مرع إخطررار كرل مررن الخصروم والنيابررة العامرة بتاريخهرا وذلررك قبرل ثمانيررة أيرام مررن تراريخ 

 وبحلرررو  الأجرررل تنعقرررد جلسرررة الغرفرررة  318 كمرررا ترسرررل مررر كرات الأطرررراف إلرررى المحررراميين بكتررراب موصرررى عليررره بعلرررم الوصرررو 
الدولة علانية ويتلو خلالها أولا العضو المقرر تقريرها ثم يمكن للمحامي الخصوم إذا أراد تقديم ملاحظرات شرفوية    بالمجلس

 .319تداو لثم تبدي النيابة العامة رأيها في القضية لتحا  بعد ذلك ل
المدنيرررة كسرررائر الأحكرررام مررن قرررانون الإجرررراءات  82ملتزمرررا فررري ذلرررك بالمرررادة  الاسرررتئنافومنرره يصررردر مجلرررس الدولرررة قرررراره فرري 

 الصادرة عن الهيئات القضائية الجزائرية .      
 :شك  قرار مجلس الدولة   -1

يصدر قررار مجلرس الدولرة متضرمنا أسرماء ومهرن الأطرراف المتنازعرة  ويجرب أن يشرير القررار إلرى محضرر الخبررة وتقرارير الخبرراء 
 وكرر لك المررواد والتنظيمررات القانونيررة المطبقررة  حة الضرررائب إن وجرردوا وكرر لك التقررارير والملاحظررات المقدمررة مررن طرررف مصررل

ويجب تدوين ملاحظات المحامين وبعدها الإشارة إلى أسباب القررار ويجرب أن يحتروي القررار علرى أسرماء المستشرارين الر ين 
 .320حضروا المداولة ويوقع على أصل الحكم من رئيس و العضو المقرر وكاتب الجلسة

 وتكون أحكام المحكمة العليا مسببة وينص فيها على المواد القانونية التي طبقتها المحكمة العليا ويجب أن تتضمن :      
 أسماء وألقاب وصفات ومهن وموطن الخصوم وك ا أسماء وعناوين محاميهم ؛ 
 الم كرات المقدمة وما تضمنته من أسانيد ؛ 
 تنويه عن العضو المقرر ؛أسماء أعضاء المحكمة التي نطقت بالحكم مع ال 
 ممثل النيابة العامة ؛ اسم 
 تلاوة التقارير وسماع أقوا  النيابة العامة ؛ 
 الأمر ؛ اقتضىلمرافعة محامي الخصوم الموكلين الحاضرين بالجلسة إذا  الاستماع 
  ؛ 321إثبات النطق بالحكم في جلسة علنية 

  :تبليغ قرار مجلس الدولة -2
الدولرررة بواسرررطة كتررراب الضررربا موصرررى عليررره بعلرررم الوصرررو  إلرررى محرررامي المكلرررف الررر ي رفرررع النرررزاع تبلرررغ قررررارات مجلرررس        

وتبلغ ه ه القرارات بنصها الكامرل إلرى الجهرة التري أصردرت الحكرم بواسرطة النائرب  وك لك لمحامي مصلحة الضرائب المعنية 
الر ي لاحظنراه فري هر ا الصردد أننرا لرم نجرد  ءشريوال . 322العام ال ي أصدر الحكم بواسطة النائب العرام لردى المحكمرة العليرا
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فري قررانون الإجررراءات المدنيرة ولا فرري قررانون الضررائب المباشرررة والرسرروم المماثلررة أي نرص يحرردد المرردة التري يجررب أن تبلررغ فيهررا 
 الأحكام بعد صدورها عن مجلس الدولة .

وحررائزا لحجيررة الشرريء المقتضررى فيرره وعندئرر  تنتهرري  وبصرردور القرررار مررن مجلررس الدولررة يكررون الحكررم قررد أصرربح نهائيررا       
 المنازعة الضريبية بعد أن وصلت إلى آخر مراحلها .
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 في الأمور الجبائية الاستعجاليالقضاء  ثالثا:
من بين الأمرور الواجرب علينرا الخروم فيهرا وهر ا لمرا يكتسربه مرن أهميرة فري المرادة الجبائيرة  الاستعجالييعد القضاء        

 .  بصفة خاصة
I.  الاستعجاليالقضاء : 
نهائيرة ولا يجرروز قرروة الشريء المقتضرري برره   عررف القضرراء المسرتعجل بدنرره قضرراء وقتري بطبيعترره لا يحسررم نزاعرا بصررفة        

 بل يجوز تعديلره أو إلغراءه حسرب مقتضريات الظرروف والأحروا  فهرو ضررورة والضررورة تقردر بقردرها تلرك الطبيعرة الوقتيرة ومرا
 .323تستلزمه من عدم التعرم لأصل الحقوى 

قتررة فرري الأمررور المسررتعجلة الترري كمررا عرفرره بدنرره عمررل قضررائي الغرررم منرره الفصررل بدقصررى سرررعة ممكنررة وبطريقررة مؤ        
يخشررى عليهررا مررن فرروات الوقررت بشرررط ألا يتعرررم بحكمرره لأصررل الحررق ولا يقيررد حكمرره هرر ا قاضرري الموضرروع عنررد عرضرره 

كمررا أنرره يقرررر حمايررة قضررائية عاجلررة لأحررد الخصرروم بسرربب بطررئ القضرراء الموضرروعي وطررو  إجراءاترره وذلررك فرري     324عليرره 
يمرس أصرل الحرق موضروع المنازعرة ولا يقيرد  لوقت بةصدار حكم يتضرمن إجرراء وقتيرا لايخشى عليها من ا الحالات التي لا

 .  325محكمة الموضوع عند عرم الموضوع عليها
تختلرف فتكرون فري حالرة إثبرات  الاسرتعجا كما أن طبيعرة  هو ضرورة الحصو  على الحماية القانونية العاجلة  والاستعجا 

 .326ثباتها مع مضي الوقت فيضيع ب لك حق من له مصلحة فيهاهو الخوف من تغيير المعالم المطلوب إ
 هناك مسائل لا تحتمرل بطبيعتهرا التردخير وإنره يجرب إسرعاف الخصروم برةجراءات سرريعة حترى لا تتضررر مصرالحهم       

فري الإداري ليحمي الخصوم بةجراءات سريعة وقتيرة إلرى أن يفصرل قاضري الموضروع  الاستعجاليل لك أنشد المشرع القضاء 
 . 327القضية
 : الاستعجاليمزايا القضاء   -1

  القضررايا الترري تثقررل كاهررل قضرراة الموضرروع مررن حيررل  ازديررادالإداري يخفررف مررن عرربء  الاسررتعجاليإن القضرراء
 الوقت والجهد   وبالتالي حسن سير موقف القضاء ؛

  الإداري في تخفيف العبء على المتقاضين من حيل الجهد والوقت والنفقات ؛ الاستعجالييساهم القضاء 
  الإداري بدنره لا يتطلرب الررتظلم المسربق برل يلجرد المكلررف بردفع الضرريبة مباشرررة  الاسررتعجاليكمرا يتميرز القضراء

 ؛ 328إلى القاضي الإداري
  لي فرررةن لجررروء المرررواطنين إليررره يعتبرررر الإداري قرررد يحقرررق الحمايرررة القضرررائية العاجلرررة وبترررا الاسرررتعجاليإن القضررراء

 . وسيلة فعالة لمقاومة الإدارة لأجل وضع حد لحين الفصل في القضية
 : الاستعجاليالشروط الموضوعية للطلب  -2
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فةنه لرئيس المجلس القضائي أو العضو الر ي ينتدبره   مكرر من قانون الإجراءات المدنية 282حسب نص المادة    
فري طلرب المردعي ويجرب أن لا  الاسرتعجا وعليه أن يراعي عندما يصدر أمرر تروافر شررط   الاستعجاليةالفصل في الدعوى 
 ومنه يمكننا وضع ثلاث شروط موضوعية :    329يمس بدصل الحق

      الاستعجالشرط : 
 نعررردامامرررن قرررانون الإجرررراءات المدنيرررة ومنررره فرررةن  282كمرررا نصرررت عليررره صرررراحة المرررادة   اسرررتعجاليهرررو أسرررا  كرررل أمرررر     

 في الطلب يجعل قاضي الأمور المستعجلة غير مختص نوعيا بالنظر في النزاع . الاستعجا 
 شرط عدم المساس بأص  الحق : 
بدصرررل الحرررق فبرررالرغم مرررن أن التررردابير  الاسرررتعجاليمكررررر فةنررره يجرررب أن لا يمرررس الأمرررر  282حسرررب نرررص المرررادة      

نجرد أن   جاءت لتحمي المدعي إلا أنها لا تمنح ضمانات كافية للمدعى عليه ل ا وجرب عردم المسرا  بحقره الاستعجالية
دائما ما يقع في إشكالية   هل الأمر المطلوب يمس أولا يمس بدصل الحق لكرن المشررع الفرنسري وجرد  الاستعجا قاضي 

أن يررودع ضررمانا لرردى إدارة الضرررائب بقيمترره ربررع  ولوقررف تحصرريل اسررتعجاليحررلا برردن ألررزم المرردعي فرري حالررة تقدمرره لطلررب 
 المبلغ المتنازع فيه ويرفق وصل الإيداع بطلبه ليتفادى رف  دعواه لمساسها بدصل الحق 

  : شرط عدم المساس بالنظام العام والأمن العام 
  كرر ا علررى  لاسررتعجاليةاقاضرري الأمررور  اختصررا إن المنازعررات الترري تمررس النظررام العررام وكرر ا الأمررن العررام تخرررج مررن        

 . 330النوعي إذ عرضت عليه قضية من ه ا النوع  الاختصا القاضي أن يقضي بعدم 
 :  الاستعجاليالشروط الشكلية للطلب  -3
مكرر لم تتناو  الجانب الإجرائي ل ا وجب الرجوع إلى القواعد العامة في ه ا الشردن وعليره سروف  282إن المادة       

 نتناو  الشروط التالية : 
  : شرط الكتابة 
  مسحوبة بعدد نسخ بقدر المدعي عليهم علرى أن تكرون 331لوقف التنفي  بعريضة مكتوبة الاستعجاليةترفع الدعوى      

 .332قعة من طرف المدعي أو وكيلهمؤرخ و مو 
  استدعاء المدعي عليه    : 

مكررر مرن قرانون الإجرراءات المدنيرة علرى أن العريضرة تبلرغ إلرى المردعى  282نصت الفقرة ما قبل الأخيرة مرن قرانون      
 عليه وإجراء التبليغ ه ا لحضور الجلسة المحددة ه ا الإجراء جوهري لابد منه .

                                                           
  الأمر بصفة مستعجلة . –يجوز لرئيس المجلس القضائي العضوي المنتدب به  استعجا : مكرر في جميع حالات  282نص المادة 
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 هلية شرط المصلحة والصفة والأ :   
 إنها من الشروط الجوهرية في كل دعوى قضائية .     
II.  و أثارها على دعوى الموضوم الاستعجاليةالحكم في الدعوى : 

بتوافر الشروط السابقة ال كر سواء كانت الموضوعية أو الشكلية  وبعد دراسرة ملرف القضرية مرن جميرع جوانبره وذلرك        
من خلا  تعيين أحد مو فين قلم الكتابة أو أحد الخبراء ليقوم دون تدخير بةثبات الوقائع الحاصلة وك ا العررائ  الكتابيرة و 

فالأصرل  اسرتعجا أمره في النزاع المعرروم ومرا دمنرا بصردد قضرية  الاستعجا ي الوثائق المقدمة من كلا الطرفين يصدر قاض
 أن الحكم فيها لا يتطلب وقت كبير .

 كبقية أحكام القضاء يجب أن يتضمن ثلاث أقسام رئيسية هي :  الاستعجاليفالأمر       
 ة والوثائق التي تقدموا بها ؛الوقائع : وتتضمن أسماء الأطراف وعناوينهم وطلباتهم ودفوعهم الشكلية والموضوعي 
  ؛ أسباب أو الحيثيات التي بني عليها الحكم 
  333منطوى الحكم . 

III. وطلب إرجاء دفع الضريبة  الاستعجاليةالأمور  استئناف: 
  الاستعجالي :الأمر  استئناف   -1
مكرر من قانون الإجراءات المدنيرة بقولره : "  280في الفقرة الأخيرة من المادة  الاستئنافنص المشرع صراحة عن      

أمرررام  للاسرررتئنافيكرررون الأمرررر الصرررادر بقبرررو  الطلبرررات المررر كورة والمشرررمو  بنفررراذ المعجرررل أو الأمرررر الصرررادر برفضرررها قابلرررة 
 يوم من تاريخ تبليغه . 28المحكمة العليا في ميعاد 

 :طلب إرجاء الدفع  -2
مررن قررانون  81طلررب إرجرراء الرردفع للضررريبة أثنرراء مرحلررة الررتظلم الإداري أمررام إدارة الضرررائب تنظمرره أحكررام المررادة  إن     

الإجراءات الجبائية أمرا أثنراء مرحلرة التقاضري فتنظمره أحكرام القرانون العرام وذلرك فري غيراب نصرو  التشرريع الجبرائي حيرل 
لرى أنره " لا يكرون الطعرن أمرام المجلرس القضرائي أثرر موقرف إلا إذا مرن قرانون الإجرراءات المدنيرة ع 282/22ترنص المرادة 
 خلافا على ذلك بناءا على طلب صريح من المدعي " استثنائيةقرر بصفة 

من قانون الإجراءات المدنية " والقرار ال ي يدمر المجلس القضرائي فيره بوقرف التنفير  يقبرل  282/28كما جاء في المادة 
يروم مرن تراريخ تبليغره   ويجروز لررئيس الغرفرة الإداريرة بالمحكمرة العليرا  28لمحكمة العليا في ميعراد أمام ا بالاستئنافالطعن 

فرري هرر ه الحالررة أن يرردمر فررورا وبصررفة مؤقتررة أن يضررع حررد لوقررف التنفيرر  وفرري نفررس السررياى تجرردر الإشررارة إلررى أن الإرجرراء 
تحصررريل الضرررريبة   عكرررس ذلرررك ممنررروح مرررن طررررف الممنررروح مرررن طررررف الإدارة الجبائيرررة مشرررروط بتقرررديم ضرررمانات كفيلرررة ل

 القاضي وال ي لا يضع أي شرط .
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 خلاصة :
تعد المرحلة القضائية آخر مرحلة تؤو  لها المنازعات الجبائية التري لرم تجرد لهرا حرلا فري المراحرل الإداريرة المدروسرة        

ردا عليهرا   بررف  أو لرم يتلرق قبلرت شركواهي سابقا  حيرل لا يكرون أمرام المكلرف الر ي ينرازع فري قررار إدارة الضررائب والر 
إلا أن يرفع شكوى في شكل عريضة إلى الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي للفصل فيها   ولكري تكرون العريضرة مقبولرة لابرد 

واعيرد وتقردم أن تتوفر فيها عدة شروط محددة قانونا أولها أن تتم المراجعة الإدارية بالنسبة للقرار المطعون فيه وأن تحتررم الم
 وفقا للشروط المطلوبة .

إن الاحتكررام إلرررى السررلطات القضرررائية لرريس حكررررا علررى المكلرررف بررل يجررروز لررندارة عررررم الأمررر علرررى هرر ه الجهرررة صررراحبة 
 الاختصا . 

لغيرر أمام مجلس الدولة ماعدا تلك المتعلقة بالضررائب ا للاستئنافكما أن القرارات الصادرة عن الغرفة الإدارية قابلة        
للقضرايا الترري  الاسررتعجا مباشررة التري خررو  فيهرا القررانون للغرفرة الإداريرة سررلطة الفصرل فيهررا بالدرجرة الأخيررة . ويجرروز طلرب 

 تتطلب الفصل السريع . 
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  لشركة تابعة " تعد شركة فرعية كل شركة تكون في تبعية شركة أخرى أو تحت إدارتها بحكم أنها تقوم باستغلا  فرع أو عدة فروع من ه ه الشركة. وتعد ا من قانون الرسوم على رقم الاعما  27المادة

أو        جمعيات الشركاء ة الأصوات التي يمكن التعبير عنها فيمعظم رأسما  وإما أغلبي أشخا  إمامباشرة أو بواسطة  المديرة لشركة أخرى أو مدارة فعلا من قبلها  كل شركة تملك فيها الشركة 
  المساهمين أو تمار  و ائف تشمل سلطة القرار.

لك في رأسمالها مباشرة أو الأولى  وبحكم الجزء ال ي تموك لك الامر بالنسبة لشركة يكون فيها لشركة أخرى بمقتضى السلطة المباشرة أو غير المباشرة  حق تعيين أغلب أعضاء مجلس إدارة الشركة 
  "بواسطة أشخا  لها في الواقع سلطة إتخاذ القرار  سواء كان في إدارة أو في اجتماعات أو مجالس مساهمي الشركة الم كورة

  لتجارية التي يمارسها الأشخا  ال ين يشترون ه ه الأملاك باسمهم أ بيوع العقارات والمحلات ا-8........:من قانون الرسوم على رقم الاعما : " تخضع وجوبا للرسم على القيمة المضافة 0المادة
عمليات تجزئة الأراضي لأجل البناء وبيعها التي يقوم -العمليات التي يقوم بها الوسطاء لشراء أو بيع الأملاك المشر إليها في الفقرة السابقة. ج –وذلك بصفة اعتيادية أو عرضية  قصد إعادة بيعها. ب 
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قرد عرد  نرص  2928اليرة لسرنة أشرهر التري تلري تراريخ تقرديم الشركاية مرن قبرل المكلرف غير أن قرانون الم 8كان مدير ضررائب علرى مسرتوى الولايرة يبرت خرلا  أجرل 15
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 808 طرى الإثبات بالكتابرة  البينرة القررائن واليمرين فري المرواد مرن  2988ديسمبر  07المؤرخ في  88/82لقد حدد القانون المدني الجزائري   الصادر بالأمر رقم  70
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 .  0229من قانون الإجراءات الجبائية   قانون المالية سنة  89: تعد  أحكام المادة  12المادة   142
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 عندما يكون ه ا الرأي خارى لمقتضيات القانون الجنائي .   184
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 . 0229بائية   قانون المالية لسنة مكرر من قانون الإجراءات الج 22/28المادة   190
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 دج . 822.222يكون القرار من إختصا  المدير الولائي لضرائب إذا كانت قيمة الحصة الضريبية أقل أو يساوي   201
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 بتصرف .  208العيد صالحي   مرجع سابق     :   205
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  مضرراف إليرره TAPالمقصررود هنررا بالحصررة : قيمررة الضررريبة الأصررلية مضرراف إليهررا الغرامررات و العقوبررات الخاصررة بهررا ومثررا  ذلررك : الرسررم علررى النشرراط المهنرري ت  208

 عقوبات التدخير .
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 .  27رقم     02/28/2992من قرار المدير العام للضرائب الصادر بتاريخ  21نص المادة 211
 من قرار المدير العام للضرائب . 27و  28المادتين   212
 من مقرر المدير العام للضرائب . 22المادة  213
 من قانون التسجيل . 222وفقا لمحتوى المادة   214
 كان الإختصا  لمفتش التسجيل .  2921قبل إعادة الهيكلة للمصالح الجبائية سنة 215
 . 82أمزيان عزيز   مرجع سابق     :   216
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 من قانون التسجيل . 228التي عدلت المادة  2998من قانون المالية لسنة  229حسب المادة 218
 من قانون التسجيل . 227.228حسب المادة   219
المحكمرة الإداريرة فري المرواد المبنيرة أعلاه ترفع الردعوى وجوبرا أمرام  228من قانون الإجراءات المدنية والإدارية على أنه " خلافا لأحكام المادة  221نص المادة   220
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 مكان فرم الضريبة أو الرسم .   اختصاصهاأمام المحكمة التي يقع في دائرة  الرسوم  في مادة الضرائب أو
 .  82و 82    :  0222عمار بوضياف  "النظام القضائي الجزائري "  دار ريحانة   الجزائر    221
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 . 72حسين فريجة   مرجع سابق     :   225
 . 87أمزيان عزيز   مرجع سابق     :    226
 . 87حسين فريجة   مرجع سابق     :   227
 ءات الجبائية . من قانون الإجرا 82المادة  9 

10droit fiscal – louis trot abas p: 299 .   
 87موجرب المرادة كانت المدة الممنوحة للمكلف بعرم نزاعه على الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي هي شهرين  غيرر أن هر ه المردة تغيررت لتصربح أربعرة أشرهر ب  230 

 . 2990من قانون المالية لسنة 
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